
 

 

ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS 

SOCIALINIŲ MOKSLŲ FAKULTETAS 

EKONOMIKOS KATEDRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Irma MACEVIČIENĖ 

Ekonomikos studijų programos studentė 

 

  

 

 

 

 

 

UAB „STAMELA“ ŪKINĖS VEIKLOS ANALIZĖ IR 

PERSPEKTYVŲ VERTINIMAS 

 

Magistro darbas 

     

  

 

 

 

 

 

 

Šiauliai, 2015



 

 

ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS 

SOCIALINIŲ MOKSLŲ FAKULTETAS 

EKONOMIKOS KATEDRA 

 

 

 

 

 

 

 

Irma MACEVIČIENĖ 

 

  

 

UAB „STAMELA“ ŪKINĖS VEIKLOS ANALIZĖ IR PERSPEKTYVŲ 

VERTINIMAS 

 Magistro darbas 

Ekonomika (L100),  

 

 

     

 

       Darbo vadovė: 

             lekt. dr. Jurgita KARALEVIČIENĖ  

 

 

 

 

 

 

Teigiu, kad magistro darbas, kurį teikiu Ekonomikos studijų krypties magistro kvalifikaciniam laipsniui 

įgyti yra originalus autorinis darbas.                                     

________________________  

       (Studento parašas) 



 3 

SANTRAUKA   

Irma Macevičienė 

UAB „Stamela“ ūkinės veiklos analizė ir perspektyvų vertinimas. 

 

Magistro darbas. 

 Magistro darbe analizuojama UAB „Stamela“ ūkinės veiklos analizė ir perspektyvų 

vertinimas. Šiam darbui buvo pasitelkta išnagrinėti ir susisteminti naujausių Lietuvos autorių ir 

užsienio autorių teoriniai bei praktiniai tyrimai, veiklos analizės, kurios metu lyginamos autorių 

pateiktos analizės sąvokos, perspektyvų vertinimas bei bankroto prognozavimo klausimais. 

Analizuojant įmonės ūkinę veiklą būtina parinkti tinkamus analizės metodus, santykinius rodiklius, 

bei atkreipti dėmesį į įvairius rodiklius, kurie gali pranašauti įmonei nesėkmę arba atvirkščiai 

įmonės perspektyvas plečiant įmonės veiklą, arba kaip disponuoti laisvomis lėšomis. 

  Darbą sudaro trys dalys. Teorinėje magistro darbo dalyje aptariama ūkinės veiklos analizės 

samprata. Pirmoje baigiamojo darbo dalyje yra pateikta įmonės veiklos analizės samprata ir esmė. 

Pateikta pagrindinių rodiklių grupės: pelningumo ir mokumo, veiklos efektyvumo, bei darbo išteklių 

analizė. Apibūdinta vidinių ir išorinių veiksnių įtaka įmonės veiklai, taip pat išanalizuota 

ekonominių – statistinių rodiklių analizė. Pateikta įmonės bankroto diagnozavimo teoriniai 

pagrindai. Atliktas įmonės ūkinės veiklos teorinis vertinimas ir pateikti jų skaičiavimo būdai. 

Analitinėje baigiamojo darbo dalyje atlikta UAB „Stamela“ 2009 – 2014 m. ūkinės veiklos 

vertinimo metodika, apibūdinta įmonės charakteristika, pateikta pelno (nuostolių) ataskaitos rodiklių 

dinamikos ir struktūros analizė, apskaičiuota ir įvertinta įmonės ūkinės veiklos pelningumo rodiklių 

analizė, mokumo likvidumo, išanalizuota įmonės veiklos efektyvumo rodikliai, pateikti skaičiavimai 

darbuotojų skaičiaus ir atlyginimų, bei darbo išteklių analizė. Atsižvelgiant į įmonės ekonominius 

rezultatus diagnozuota bankroto tikimybė. Trečioje konstruktyviojoje magistro darbo dalyje atliktas 

įmonės veiklos pelną įtakojančių veiksnių analizė, atliktas UAB „Stamela“ 2009 – 2014 m veiklos 

prognozavimas. Pateiktos išvados ir rekomendacijos dėl įmonės veiklos plėtimosi perspektyvų.  

 

 

 

 

 



 4 

ABSTRACT 

Irma Macevičienė 

UAB “Stamela "economic activity analysis and prospects. 

 

Master Thesis. 

The thesis analyzes the UAB Stamela "economic activity analysis and prospects. The work 

consists of three parts. The theoretical part of the Master discussed the concept of economic activity 

analysis. In the first part of the thesis is the company's analysis of the concept and essence. The main 

indicators: profitability and solvency, operational efficiency, and labor resources analysis. Described 

internal and external factors on the company's activities, as well as analyzes of economic - statistical 

analysis of the indicators. Honored by the bankruptcy diagnosis theoretical foundations. The 

company carried out a theoretical assessment of economic activity and present their methods of 

calculation. 

The work consists of three parts. The theoretical part of the Master discussed the concept of 

economic activity analysis. In the first part of the thesis is the company's analysis of the concept and 

essence. Of the underlying indicators: profitability and solvency, operational efficiency, and labor 

resources analysis. Described internal and external factors on the company's activities, as well as 

analyzes of economic - statistical analysis of the indicators. Presented bankruptcy diagnosis 

theoretical foundations. An enterprise economic activity theoretical assessment and submit their 

calculation methods. 

The analytical part of the thesis of JSC "Stamela" for 2009 - 2014. economic activity 

assessment methodology described characteristics of the company, the profit (loss) statement 

indicators of the dynamics and structure analysis, and evaluated the company for economic 

profitability indicators, solvency liquidity, analyzed the company's operating efficiency indicators, 

provide an estimate of number of employees and salaries, and labor resources analysis. Taking into 

account the company's economic performance was diagnosed probability of bankruptcy. The third 

master's constructive work carried out in the operating profit of the company influencing factors 

analysis conducted UAB Stamela "for 2009 - 2014 performance prediction. The findings and 

recommendations for the company's expansion prospects. 

 



 5 

TURINYS 

ĮVADAS                                                                                                                                         10 

1. ĮMONĖS ŪKINĖS VEIKLOS ANALIZĖS IR PERSPEKTYVŲ NUMATYMO 

TEORINIAI ASPEKTAI 

 

 

13 

 1.1.Įmonės ūkinės veiklos analizės samprata ir esmė 13 

 1.2.Įmonės veiklos analizės būdai ir metodai 16 

 1.3. Įmonės ūkinės veiklos analizės rodikliai  18 

  1.3.1. Santykiniai – finansiniai rodikliai 19 

  1.3.2. Įmonės veiklos efektyvumo rodikliai 25 

 1.4.Vidinių ir išorinių veiksnių įtaka įmonės ūkinei veiklai 29 

 1.5. Ūkinės veiklos analizė ekonominiais – statistiniais rodikliais 30 

 1.6. Bankroto tikimybės diagnozavimo teoriniai pagrindai 32 

 1.7. Veiklos perspektyvų numatymo teoriniai aspektai 33 

2. UAB „STAMELA“ ŪKINĖS VEIKLOS ANALIZĖ 2009-2014 metais   36 

 2.1. Ūkinės veiklos vertinimo metodika 36 

 2.2. UAB „Stamela“ veiklos charakteristika 38 

 2.3. Pajamų, sąnaudų ir pelno pokyčių vertinimas  40 

 2.4. Įmonės ūkinės veiklos rodiklių analizė 47 

  2.4.1. Santykinių  – finansinių rodiklių verinimas  47 

  2.4.2. Veiklos efektyvumo rodiklių vertinimas 54 

  2.4.3. Darbuotojų ir darbo užmokesčio pokyčių vertinimas 57 

 2.5. Ekonominių – statistinių įmonės ūkinę veiklą lemiančių rodiklių vertinimas 60 

 2.6.  Vidinių ir išorinių veiksnių įtakos įmonės ūkinei veiklai vertinimas  62 

 2.7. Bankroto tikimybės vertinimas 67 

3. UAB „STAMELA“ VEIKLOS PERSPEKTYVŲ VERTINIMAS 70 

 3.1. Įmonės parduotų paslaugų, bei pardavimų savikainos bendrojo pelno 

prognozavimas 

70 

 3.2.UAB „Stamela“ verstis nauja paslauga 71 

IŠVADOS IR SIŪLYMAI 74 

LITERATŪRA 75 

PRIEDAI 77 



 6 

 1 PRIEDAS. UAB „STAMELA“ 2009 – 2014  metų balanso suvestinės  

 2 PRIEDAS. UAB "STAMELA" Pelno (nuostolio) ataskaita 2009-2014 metų  

 3 PRIEDAS.UAB "STAMELA"  horizontalioji 2009 -2014 metų balanso ataskaitos 

analizė 

4 PRIEDAS.UAB "STAMELA"  horizontalioji 2009 - 2014 metų pelno (nuostolio) 

ataskaitos analizė 

5 PRIEDAS. UAB "STAMELA" vertikaliosios 2009-2014 metų balanso ataskaitų 

analizė 

6 PRIEDAS. UAB "STAMELA" vertikalioji 2009 – 2014  metų pelno (nuostolio) 

ataskaitos analizė 

7 PRIEDAS. UAB „Stamela“  pardavimai pagal prekių grupes 2009 – 2014  metų 

8 PRIEDAS. UAB „STAMELA“  

 

 

   
 

 

 

 



 7 

Paveikslų sąrašas 

 

1pav. Pardavimo pelningumo rodikliai, jų apibūdinimas ir formulės.....................................................19 

 2pav. Turto pelningumo rodikliai, jų apibūdinimas ir formulės.............................................................21 

 3pav. Kapitalo pelningumo rodikliai, jų apibūdinimas ir formulės........................................................21 

 4pav. Trumpalaikio mokumo rodikliai, jų apibūdinimas ir formulės.....................................................22 

 5pav. Kokybinių ir nekokybinių metodų klasifikavimas........................................................................34 

2.6pav. UAB „Stamela“ ūkinės veiklos tyrimo modelis.........................................................................36 

2.7pav. UAB „Stamela“ pardavimų pajamų, savikainos, bendrojo ir grynojo pelno (nuostolio) dinamika 

2009 – 2014 m. Lt..........................................................................................................................41 

2.8pav. UAB „Stamela“ darbuotojų skaičiaus dinamika 2009 – 2014 m...............................................59 

2.9pav UAB „Stamela“  pardavimai pagal veiklos grupes 2009 – 2014 m., proc……………………..64 

2.10pav. UAB „Stamela“ vidutiniškai užimama rinkos dalis Šilutės mieste 2009 – 2014 m., proc…...66 

2.11pav. UAB „Stamela“ pagrindiniai vartotojai 2009 – 2014 m., proc……………………………….67 

 

 

 



 8 

Lentelių sąrašas 

 

1 lentelė. Ūkinės veiklos analizės“ sąvokos apibūdinimai ................................................................13 

 2 lentelė. Analizės būdai....................................................................................................................16 

 3 lentelė. Pagrindiniai likvidumo (mokumo) rodikliai.......................................................................21 

 4 lentelė. Turto apyvartumo rodikliai ................................................................................................25 

 5 lentelė. Veiklos sąnaudų lygio rodiklių lentelė...............................................................................26 

 6 lentelė. Darbo išteklių efektyvumo rodikliai...................................................................................27 

 7 lentelė. Techninės būklės įvertinimo rodikliai ir jų reikšmė...........................................................27 

 8 lentelė. Vidiniai ir išoriniai veiksniai..............................................................................................29 

 9 lentelė. Dinamikos eilučių rodiklių tarpusavio priklausomybės vertinimo rodikliai.....................30 

10 lentelė. Tiesioginės ir atvirkštinės formos statistiniai – ekonominiai rodikliai............................30 

2.1 lentelė.UAB „Stamela“ finansiniai veiklos rodikliai 2009 – 2014 m..........................................39 

2.2 lentelė. UAB „Stamela“ pajamų rodikliai ir jų pokyčiai 2009 – 2014 m.....................................41 

2.3 lentelė. UAB „Stamela“ pardavimo sąnaudų lygio rodiklių pokytis 2009 – 2014 m...................42 

2.4 lentelė. UAB „Stamela“ veiklos sąnaudų lygio rodiklių pokytis 2009 – 2014 m.........................42 

2.5 lentelė. UAB „Stamela“ detalizuotų veiklos sąnaudų pokyčiai 2009 – 2014 m...........................43 

2.6 lentelė. UAB „Stamela“ pelningumo rodiklių pokytis 2009 – 2014 m.........................................44 

2.7 lentelė. UAB „Stamela“ bendrojo pelningumo pokyčių įtakojantys veiksniai 2012 – 2013 m....44 

2.8 lentelė. UAB „Stamela“ bendrojo pelningumo ............................................................................46 

2.9 lentelė. UAB „Stamela“ bendrojo pelningumo pokyčius įtakojantys veiksniai 2012 – 2013 m...46 

2.10 lentelė. UAB „Stamela“ bendrojo pelningumo pokyčius įtakojantys veiksniai 2013 – 2014 m.47 

2.11 lentelė.UAB „Stamela“ 2009 – 2014 m. kapitalo pelningumo rodikliai proc.............................48 

2.12 lentelė. UAB „Stamela“ 2009 – 2014 m. turto pelningumo rodikliai proc.................................49 

2.13 lentelė. UAB „Stamela“ 2009 – 2014 m. trumpalaikio mokumo rodikliai ................................50 

2.14 lentelė. UAB „Stamela“  2009 – 2014 m.ilgalaikio mokumo rodikliai......................................52 

2.15 lentelė. UAB „Stamela“ 2009 – 2014 m. turto apyvartumo rodiklių dinamika, kartais.............53 

2.16 lentelė. UAB „Stamela“ 2009 – 2014 m. debitorinių ir kreditorinių įsiskolinimų apyvartumo 

rodikliai, kartais, dienomis..................................................................................................................54 

2.17 lentelė. UAB „Stamela“ 2009 – 2014 m. atsargų apyvartumo rodikliai, kartais ir dienomis.....55 

2.18 lentelė. UAB „Stamela“ 2009 – 2014 m.  veiklos sąnaudų lygio rodikliai.................................56 

2.19 lentelė. UAB „Stamela“ darbo našumo rodikliai  2009 – 2014 m .............................................57 



 9 

2.20 lentelė. UAB „Stamela“ darbo našumo fondo pasikeitimai 2009 – 2014 m............................58 

2.21 lentelė. UAB „Stamela“ pardavimo pajamų, pardavimo savikainos ir bendrojo pelno rodiklių 

tarpusavio ryšio vertinimas..............................................................................................................59 

2.22 lentelė. UAB „Stamela“ veiklos ekonominio efektyvumo vertinimas, naudojant ekonominius – 

statistinius rodiklius.........................................................................................................................60 

2.23 lentelė. UAB „Stamela“ bankroto tikimybės įvertinimas remiantis E.Altman modelius........66 

2.24 lentelė. UAB „Stamela“ bankroto tikimybės  įvertinimas remiantis Taffler ir Tisshaw 

modeliu.............................................................................................................................................67 

2.25 lentelė. UAB „Stamela“ bankroto diagnozavimas pagal I.A. Blank modelį............................67 

2.26 lentelė. UAB „Stamela“ skirtingų bankrotų diagnozavimo modelių suvestinė........................68 

2.27 lentelė. UAB „Stamela“ 2015 – 2017 m laikotarpio pasikliautinių intervalų skaičiavimas.....69 

 

 



 10 

ĮVADAS 

Dirbdamas nestabiliomis rinkos sąlygomis, kiekvienas verslas ar verslo įmonė patiria didesnę 

ar mažesnę riziką. Tai buvo akivaizdžiai matyti ekonominės – finansų krizės metu, kuri palietė 

Lietuvos ūkį ir pristabdė ūkio vystymosi raidą. To pasekoje neatlaikiusios aršios konkurencinės 

kovos ar pervertinusios savo ūkinės veiklos situaciją, bankroto procesą paskelbė konkurencinės 

kovos neatlaikiusios įmonės. Taigi, ekonomikos rodikliams kasmet kintant neapibrėžtai, 

neapibrėžtai kintant vartojimui, verslo įmonės privalo veiklos sėkmę matuoti pelnu bei gerais ūkinės 

veiklos rezultatais. Kadangi tik pastarieji gali būti siejami su verslo išlikimu ir vystymuisi.  

Tyrimo aktualumas. Laisvos konkurencinės rinkos sąlygomis galioja nuostata, kad ūkinės 

veiklos analizę būtina atlikti net tada, kai dirbama gerai ir pelningai, nes teisingas esamos ūkinės 

būklės įvertinimas padeda objektyviau numatyti veiklos perspektyvas, o tai yra viena būtinų įmonės 

išlikimo ir plėtros sąlygų. Šiais laikais labai sudėtinga sukurti verslą, įeiti į rinką, bet dar sunkiau 

sukurtą verslą išlaikyti ir plėtoti. Tokių tikslų siekianti įmonė turi būti pranašesnė už kitas. 

Pranašumų turinčiai įmonei sėkmingiau sekasi konkuruoti rinkoje. O norint sėkmingai konkuruoti 

rinkoje būtina tiksliai įvertinti vykdančių tas pačias funkcijas, teikiančių tas pačias paslaugas įmonių 

rezultatus bei galimybes, bei suvokti savo įmonės ūkinę būklę bei numatyti galimas perspektyvas. 

Teisingas esamos ūkinės būklės įvertinimas padeda objektyviai priimti tokius sprendimus, kurie 

ateityje galėtų sumažinti neigiamų veiksnių įtaką bei gerinti įmonės padėtį. Gerai atlikta įmonės 

ūkinės veiklos analizė padeda vadovui geriau susiorentuoti, įvertinti darbo našumo trūkumus, 

susiformuluoti išvadas, išsikelti tikslus bei numatyti priemones ūkinei veiklai gerinti.  

Pasirinkta tematika aktuali, Lietuvos ir užsienio autoriai jos analizavimui skiria dėmesį. 

Tačiau nesutaria dėl ūkinės veiklos analizės sąvokų apibūdinimo, pateikdami vis kitokias 

interpretacijas. Taigi, kuriamos vis naujesnės ūkinės veiklos analizės metodikos bei rodiklių 

rinkiniai, kuriems trūksta išsamumo ir sistemiškumo. Ūkinės veiklos sampratos bei analizės 

klausimus Lietuvoje analizavo D. Šlekienė, L. Klimavičienė (2000), R. Urniežiaus (2004), J. 

Lazausko (2005), V. Bagdžiūnienė (2006), V. Gronskas (2006), S.Girdzijauskas, B. Jefimovas, 

(2006), L. Juozaitienė (2007), A. Apalaitienė, L. Gudonavičius, L. Jasūdienė, (2007), V. Rutkauskas 

(2009) J.Mackevičius (2010), R. Kanapickienės, M. Patašiaus (2010), J. Mackevičiaus,  D. 

Poškaitės, L.Vilis (2011) ir kt., užsienyje ūkinės veiklos analizavimo klausimais domėjosi F. J. 

Fabozzi, P. P. Peterson (2003), E. F. Brigman, P. R. Daves (2004), K.G. Palepu, P. Healy, V.L. 

Bernard, E. Peek (2007), Houston (2011) ir kt. Taigi, mokslinėje literatūroje pateikiama vis daugiau 

įmonės ūkinės veiklos sampratos bei analizavimo traktuočių, tačiau vis dar trūksta apibendrinto 



 11 

supratimo, kas tai yra ir kokie geriausi metodai gali būti naudojami, siekiant įvertinti bet kokios 

įmonės ūkinę veiklą.  

Tyrimo problema. Lietuvos moksliniuose darbuose daug dėmesio skiriama įmonių finansinių 

– santykinių rodiklių analizei ir skaičiavimo klausimų nagrinėjimui, tačiau ūkinės veiklos rodiklių 

analizei, skiriamas nepakankamas dėmesys. Užsienio ir Lietuvos autoriai moksliniuose darbuose vis 

dažniau anlizuoja įmonės veikla, tačiau dažniausiai pasirenka vieną sritį ir pateikia, tik tos srities 

metodikas neapčiuopdami visos įmonės ūkinės veiklos. Dažniausiai per menkai aptarimas ūkinės 

veiklos analizės turinys, t.y. kokias įmonės veiklos sritis tirti, kokią informaciją kaupti ir ją vertinti. 

Tagi, ir įmonių vadovai retai šioje srityje įžvelgia naudą išsamioje. Jų manymu pilnai atlikta įmonės 

ūkinės vieklos analizė nėra tiek reikšminga ir neteikia tiek, kiek reikia naudingos informacijos. 

Todėl, įmonėse per mažai dėmesio skiriama ūkinės veiklos analizei. Taigi, šiame magistro darbe 

sprendžiama tokios problemos: Kokie rodikliai geriausiai charakterizuoja įmonės ūkinę veiklą? Ar 

atlikta įmonės ūkinės veiklos analizė, leidžia tiksliai įvertinti įmonės išlikimo galimybes ir numatyti 

realias perspektyvas?  

Mokslinė hipotezė. UAB „Stamela“ ūkinės veiklos analizė leidžia tiksliai ir teisingai įvertinti 

realią įmonės situaciją rinkoje, ūkinės veiklos rezultatus bei padeda numatyti perspektyvas.  

Tyrimo objektas –  ūkinės veiklos rodikliai. 

Tyrimo tikslas. Išanalizavus ūkinės veiklos analizės ir perspektyvų vertinimo teorinius 

aspektus, išanalizuoti  UAB „Stamela“ ūkinę veiklą 2009 – 2014 m. bei numatyti perspektyvas. 

Tyrimo uždaviniai.  

 Išanalizuoti teorinius ūkinės veiklos analizės aspektus, išskiriant ūkinės veiklos analizės 

rodiklius, vidinių ir išorinių veiksnių įtaką įmonės veiklai, ūkinės veiklos analizės 

ekonominiais  - statistiniais rodikliais, veiklos perspektyvų numatymo aspektai, patiekiant 

bankroto diagnozavimo bei prognozavimo metodus,  

 Susisteminti, išanalizuoti UAB „Stamela“ balanso ir pelno (nuostolio) ataskaitos rodiklius 

2009 – 2014 m. , įvertinti santykinius – finansinius, veiklos efektyvumo rodiklius pateikti 

pokyčius lėmusias priežastis;  

 Išanalizuoti UAB „Stamela“ ūkinės veiklos rodiklius, įvertinti vidinių ir išorinių veiksnių 

įtaka įmonės veikloje bei įvertinti bankroto tikimybę;  

 Numatyti UAB „Stamela“ perspektyvas, prognozuoti bendrąjį pelną nuo parduotų paslaugų 

bei pardavimų savikainos  



 12 

Tyrimo bazė. Magistro darbe naudoti Lietuvos ir užsienio autorių moksliniai straipsniai, 

informacija internete, UAB „Stamela“ finansinės ataskaitos ir paaiškinamijei raštai.   

Tyrimo metodai: ekonominės – statistinės mokslinės literatūros, internetinių šaltinių bei UAB 

„Stamela“ ūkinės veiklos rodiklių vertinimas, analizė, lyginimas, sisteminimas, grupavimas, 

detalizavimas, apibendrinimas, abstrakcija, statistiniai metodai (baziniai pasikeitimų), priežastinių 

ryšių vertinimas, grafikų metodai. statistiniai duomenys apdoroti Excel.  

Tyrimo rezultatai. Atliekant UAB „Stamela“ ūkinės veiklos analizę, visų pirma, buvo 

analizuojama mokslinė literatūra tiriamuoju klausimu. Tam teorinėje magistro darbo dalyje 

išanalizuota, susiteminta, įvertinti ūkinės veiklos analizės esmė, pateikti ūkinės veiklos analizės 

rodikliai. Antrojoje – analitinėje magistro baigiamojoje darbo dalyje atliktas UAB „Stamela“ ūkinės 

veiklos 2009 – 2014 m vertinimas. Trečioje – konceptualiojoje magistro darbo dalyje pateiktos UAB 

„Stamela“ ūkinės veiklos perspektyvos, išvados ir rekomendacijos. 

 Darbas susideda iš trijų dalių: konceptualiosios, analitinės ir konstruktyviosios. Darbe yra 27 

lentelių, 11 paveikslai, 9 priedai. Literatūros sąrašą sudaro 50 šaltiniai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

1. ĮMONĖS ŪKINĖS VEIKLOS ANALIZĖS IR PERSPEKTYVŲ NUMATYMO 

TEORINIAI ASPEKTAI 

 

Esant nuolatiniam ekonominės situacijos nestabilumui, aršėjant konkurencijai tarp įmonių 

nuolatinis ūkinės veiklos analizavimas tampa neišvengiama būtinybe, o numatytos įmonės 

perspketyvos gali padėti įmonei tarp konkurentų ir pagerinti veiklos rezultatus. Todėl, šiandieninėje 

ekonomikoje vyrauja tendencija, kad rinkoje išlieka stipriausios įmonės, gebančios atlaikyti 

konkurenciją. O kai konkurencija didelė, tik tinkamai priimti sprendimai lemia sėkmingą ūkinę 

veiklą. Turėdami reikiamą informaciją apie veiklą, jos rezultatus bei tuos rezultatus įtakojančius 

veiksnius, įmonių vadovai gali priimti perspektyvinius sprendimus. Tačiau norint tai užtikrinti reikia 

žinoti, kokia yra dabartinė ūkinės veiklos būklė, nuolat ją stebėti bei analizuoti.  

Teorinėje magistro baigiamojo darbo dalyje, remiantis moksline – ekonomine literatūra, 

analizuojama ūkinės veiklos analizės samprata ir esmė, taip pat aptariami būdai ir metodais, kuriais 

ir atliekama analizė. Daug dėmesio skiriama ūkinės veiklos analizės rodikliams: jų aprašymui ir 

analizės metodikai. Kadangi įmonę supa vidinė bei išorinė aplinka, kuri turi įtakos veiklos 

rezultatams, todėl teorinėje magistro darbo dalyje aptariami vidinių ir išorinių veiksnių įtakos 

įmonės ūkinei veiklai teoriniai aspektai. Teorinė dalis baigiama perspektyvų numatymo teorinių 

aspektų aptarimu. Taigi, teorinė Lietuvos ir užsienio autorių literatūros analizė ūkinės veiklos 

analizės klausimais bus naudojama temos plėtojimui antrojoje magistro darbo dalyje. 

 

1.1. Įmonės ūkinės veiklos analizės samprata ir esmė 

Kiekviena  įmonė,  norėdama išlikti konkurencinga rinkoje ir gauti pelno, naudoja finansinius, 

materialinius bei žmogiškuosius išteklius. Kuo racionaliau, optimaliau šie ištekliai naudojami, tuo 

geresnis įmonės pasiektas rezultatas (pelnas, rentabilumas). Nuo pat senovės laikų įmonės norėjo 

kuo daugiau uždirbti, efektyviau naudoti turimus išteklius, gauti didesnį pelną. Tačiau norint tai 

padaryti, pirmiausia, reikia išanalizuoti atitinkamus praeities rodiklius. Tik tokia analizė padeda 

išsiaiškinti, ką reikia keisti, kad veikla taptų ekonomiškesnė. Rinkos sąlygomis išlieka tik įmonės, 

kurios gebančios priimti teisingus sprendimus, kuria konkurencingus produktus ar paslaugas, taiko 

naujausią technologiją, tobulina valdymo metodus, nuolat ieško naujų išteklių veiklai gerinti ir 

plėsti. Sprendžiant šiuos uždavinius, svarbią reikšmę įgauna įmonės ūkinės veiklos analizė, kuri 

padeda objektyviai įvertinti konkrečią situaciją įmonėje (Mackevičius,  2005). Analizė – būtina 

įmonės valdymo priemonė, sudaranti galimybę priimti teisingus valdymo sprendimus 

(Bagdžiūnienė, 2011). Analizuoti veiklą – reiškia įvertinti pasiektus ūkinius, finansinius rezultatus, 



 14 

nustatyti techninių, organizacinių ir ūkinių veiksnių  įtaką pasiektiems rezultatams, aiškinti vidinius 

gamybos išteklius, numatyti priemones, padedančias įmonės ūkinę veiklą (Urniežius, 2004). 

Nustatyta, kad ūkinės veiklos vertinimą geriausiai apibrėžia įmonių veiklos analizės principai 

ir jų esmė. V. Bagdžiūnienė (2006) ir V. Gronskas (2006) išskiria tokius įmonių veiklos analizės 

principus: moksliškumo, kompleksiškumo, sistemiškumo, objektyvumo, operatyvumo bei 

efektyvumo. Todėl, svarbiausia įmonės veiklą analizuoti sistemiškai, nes kiekvienas elementas turi 

tam tikrus ryšius, kurie vienaip ar kitaip įtakoja kitus. Todėl, veiklos analizė padeda ištirti ir 

mobilizuoti ekonominės ir socialinės plėtros rezervus, ūkinio potencialo efektyvumo didinimo 

galimybes, parengti išsamias prognozes, priimti strateginius ir taktinius valdymo sprendimus 

(Kravčenko, 2003). Ūkinės veiklos analizės rezultatai suteikia galimybę priimti sprendimus, 

leidžiančius keisti ankstesnius tikslus ir įsipareigojimus, kad būtų galima išvengti veiklos 

efektyvumo sumažėjimo (Gerasimovas, Konovalova, 2006).  

Pažymėtina, kad ūkinės veiklos analizė sudėtingas procesas, traktuojamas kaip metodas, 

pagrįstas faktiniu visumos skaidymu į dalis. Lietuvos bei užsienio autoriai veiklos ūkinės veiklos 

vertinimą tapatina su analize. Reikia pabrėžti, kad mokslinėje literatūroje skirtingai pateikiama 

ūkinės veiklos analizės sąvokos samprata, todėl 1 lentelėje chronologine tvarka pateiktos įvairių 

autorių „ūkinės veiklos analizė“ sąvokos apibrėžtys. 

 1 lentelė 

„Ūkinės veiklos analizės“ sąvokos apibūdinimai 
Autorius Sąvokos apibūdinimas 

V.Gronskas 

(2006) 

Tai – speciali žinių šaka, kurios atsiradimą lėmė praktinis poreikis. Vidinių ir išorinių 

veiklos veiksnių, atskleidimas, nepanaudotų rezervų, įmonės įsitvirtinimas rinkoje 

reikalauja išsamaus ir efektyvaus tyrimo.  

V.Bagdžiūnienė 

(2006) 

Tai – savarankiška sistema, suvokti strateginius tikslus, kryptingai planuoti veiklą, 

konkuruoti dėl finansinių, materialinių darbo išteklių paskirstymo, koordinuoti veiklą. 

D.Šlekienė, L 

Klimavičienė (2000) 

Tai – specialios žinios veikiant objektyviems ir subjektyviems ekonominiams dėsniams. 

Įmonėje apima darbo materialinių finansinių išteklių naudojimą veiklos ekonominiams 

rezultatams 

J.Mackevičius 

(2007) 

Tai – objektyvus, visapusis veiklos tyrimas. Analizuojamos visos veiklos sritis; analizės 

vertinimas atliekama siekiant numatyti konkretų tikslą. 

K.G. Palepu, P. Healy, 

V.L. Bernard, E. Peek 

(2007) 

Ūkinės veiklos analizė- proceso esmės nustatymas išskiriant objekto prieštaravimo 

ypatybes. Analizė tiria veiklos pasekmes per praėjusį laikotarpį ir vertinama finansinė 

būklė. 

V. Rutkauskas ir kt. 

(2009) 

Ūkinės veiklos analizė tai įmonių ūkinės veiklos procesų tyrimas. 

K.B. Hass (2007) 
Ūkinės veiklos analizė tai yra užduočių, žinių ir metodų rinkinys, reikalingas nustatyti 

problematiškas įmonės veiklos sritis ir parengti sprendimus problemoms spręsti. 

IIA.K. Brennan 

(2009) 

Ūkinės veiklos analizė yra užduočių ir metodų rinkinys padedantis gauti informacijos apie 

įmonės struktūrą, jos politiką, atliekamas operacijas. Remiantis šia anlize taip pat yra 

rekomenduojama tam tikri sprendimai, galintys padėti įmonei pasiekti užsibrėžtų tikslų. 

 

 

 

 



 15 

  

E. Buškevičiūtė, R. 

Kanapickienė, M. 

Patašius  (2010) 

Ūkinės veiklos analizė tai – ekonominių procesų ir jų tarpusavio ryšių nagrinėjimas. 

Apima visus veiklos parengimo etapus, patį veiklos procesą ir jos produkto pardavimą 

praeityje, dabartyje ir ateityje. 

M.Batrancea, 

A.Moskvičiov,A. 

Nechita (2010) 

Ūkinės veiklos analizė tai – finansų valdymo priemonė, kuri apima įmonės, šakos ar net 

šalies finansinės būklės analizės įvertinimą bei prognozavimą. 

S. Blais (2011) 
Ūkinės veiklos analizė padeda nustatyti įvairius pokyčius įmonėje, įvertinti tų pokyčių 

priežastis ir pateikti sprendimus rastoms problemoms spręsti. 

V. Bagdžiūnienė (2011) 
Ūkinės veiklos analizė tai –  būtina valdymo sudedamoji dalis, kurios tikslas – nustatyti 

ūkinių reiškinių pasikeitimo priežastis, jų tarpusavio ryšius bei sąlygas  

Šaltinis: sudaryta darbo autorės. 

 

Iš 1.2 lentelėje pateiktų „ūkinės veiklos analizės“ sąvokos apibrėžčių galima daryti išvadą, kad 

autoriai skirtingai interpretuoja ir supranta ūkinės veiklos analizę, nors pateikia sinonimiškus 

apibrėžimus. Aiškiausiai ūkinės veiklos analizės sąvoką apibūdina J. Mackevičius (2007), 

teigdamas, jos tai – objektyvus, visapusis veiklos tyrimas. K.G. Palepu, P. Healy, V.L. Bernard, E. 

Peek (2007), A.K. Brennan (2009), M. Batrancea, A. Moskvičiov, A. Nechita (2010), E. 

Buškevičiūtė, R. Kanapickienė, M. Patašius (2010) analizuojant ūkinę veiklą siūlo analizuoti 

finansinę būklę, veiklos pasekmes per praėjusį laikotarpį, veiklos procesą ir tada įvertinti 

perspektyvas.  Ūkinės veiklos analizė apima išteklių panaudojimą (Šlekienė, Klimavičienė, 2000; 

Bagdžiūnienė, 2006, Gronskas, 2006), plėtros galimybes (Brigman, Daves, 2004; Lazauskas, 2005), 

finansinius rezultatus, t.y. veiksnių įtakojančių pelną, pelno rodiklių įvertinimą, pelno susidarymo ir 

paskirstymo pagrįstumą, pelno didinimo rezervų atskleidimą (Šlekienė, Klimavičienė, 2000; 

Chandra, 2010; ). Kaip pastebėjo J. Mackevičius skiriasi Vakarų šalių autorių požiūriai į įmonės 

ūkinės veiklos analizės turinį ir jos teikiamą informaciją. G. Black (2004), J. Mackevičius (2005), A. 

Apalainienė, L. Gudonavičius, L. Jasūdienė (2007), P. Chandra (2010), E. F Brigham, J. F. Houston 

(2011) kt. daugiausia dėmesio skiria įmonių finansinei būklei tirti. Anot autorių ūkinės veiklos 

analizę sudaro išorės ir vidaus rodiklių tyrimas ir finansinis vertinimas. Galima išskirti tokius 

įmonės ūkinės veiklos analizės tikslus: įmonės gebėjimas laiku atsiskaityti su tiekėjais ir bankais, 

pelningos veiklos užtikrinimas, gamybos kaštų mažinias, parduodamos produkcijos didėjimas, 

investicijų ir finansavimo programų įgyvendinimas, nuosavo kapitalo didėjimas (Andrijauskaitė, 

2004; Buškevičiūtė, Mačerinskienė, 2008; Brennan, 2009). Pažymėtina, jog norint atlikti išsamią 

ūkinės veiklos analizę, ją reikia atlikti trijomis kryptimis: finansų analize (ji suteikia galimybę 

pagal finansinius dokumentus, įvertinti būklę ir finansinės veiklos rezultatus), veiklos analize 

(suteikiančia galimybę vertinti techninių, technologinių darbo organizavimo veiksnių įtaką 

finansiniams rodikliams) bei funkcine – vertine analize (ja galima nustatyti, kaip įmonės veiklos 

rodiklius veikia gaminamų produktų, įsigyjamų žaliavų kainos ir t.t. Todėl, įmonės, kurių veikla 



 16 

nuostolinga ir neduoda pelno, neefektyvi rinkoje negali išlikti priversta bankrutuoti. Rinkos 

sąlygomis išlieka tos įmonės, kurių ūkinė veiklos būklė stabili, kurios turi siekių, bei galimybių 

plėtoti verslą. Tam ir reikalingas nuolatinis įmonės ūkinės veiklos vertinimas, kadangi tai – vienas 

objektyviausių būdų, padedančių geriau suvokti vykstančius procesus ir atsakyti į klausimą, ar 

įmonės eina teisingu keliu. 

Išanalizavus literatūrą galima teigti, jog ūkinės veiklos analizė sudėtingas procesas, 

traktuojamas kaip metodas, pagrįstas faktiniu visumos skaidymu į dalis. Lietuvos bei užsienio 

autoriai veiklos ūkinės veiklos vertinimą tapatina su analize. J. Lazausko (2005) teigimu ūkinės 

veiklos analizės metu nustatomas ūkinę ir komercinę veiklą apibūdinančių rodiklių kitimas, 

palyginus praėjusio laikotarpio vidutiniais rodikliais, įvertinamas tų rodiklių dydis, pokyčius lėmę 

veiksniai. Atliekant įmonės ūkinės veiklos analizę naudojamas retrospektyvinis rodiklių  vertinimas, 

t.y. tiri ūkinės veiklos praėjusio laikotarpio. Tai yra pakankamai svarbu, kadangi tokiomis aršiomis 

rinkos sąlygose išlieka tiks tos įmonės kurių ūkinės veiklos situacija yra palanki tolimesnei plėtrai.  

 

1.2. Įmonės veiklos analizės būdai ir metodai 

 

Siekdamos išsilaikyti rinkoje ir užtikrinti savo veiklos tęstinumą, įmonės turi nuolat analizuoti 

veiklos rezultatus, taikyti kuo tobulesnes ūkinės veiklos vertinimo metodikas.  Taigi, prieš pradedant 

analizuoti ūkinės veiklos vertinimo metodus, visų pirma, turime išsiaiškinti ūkinės veiklos 

įvertinimo etapus. Jų išskyrimas ir paaiškinimas padės parinkti tinkamus tyrimo metodus ir būdus. 

Mokslinėje literatūroje pateikiamos įvairios veiklos vertinamų etapų klasifikacijos, skiriasi etapų 

skaičius ir jų pavadinimai.Vertinimo etapai daug priklauso nuo to, kokios informacijos ir kaip greitai 

norima gauti. Aiškiausiai ūkinės veiklos vertinimo metodus pateikia V. Bagdžiūnienė (2005), 

teigdama jog norint atliktą gerą ūkinės veiklos analizę reikia prisilaikyti tokių etapų: atlikti ūkinį 

vertinimą (tikslas – nustatyti, įvertinti techninių, technologinių darbo organizavimo veiksnių įtaką 

finansiniams rodikliams); finansų vertinimą (tikslas – įvertinti finansinės veiklos rezultatus ir 

įmonės būklę finansinės atskaitomybės pagrindu, bei funkcinį – vertinį vertinimą (tikslas – nustatyti 

ir įvertinti, kaip įmonės finansinius rodiklius veikia  produktų, žaliavų ir kiti vertiniai rodikliai). J. 

Lazauskas (2005) išskiria apibendrintus ūkinės veiklos vertinimo etapus:  

 pardavimų vertinimas;  

 veiklos išteklių formavimo ir panaudojimo vertinimas;  

 veiklos sąnaudų vertinimas;  

 finansinės veiklos bei finansų būklės vertinimas;  



 17 

 tyrimo apibendrinimas. 

Žodis metodas tarptautinių žodžių žodyne aiškinamas, kaip kilęs iš graikų kalbos žodžio 

„methodos“ ir reiškia „tyrimo kelią“. E. Buškevičiūtės ir I. Mačerinskienės (2007) nuomone, 

metodas – tai gamtos ar visuomenės reiškinių tyrimo būdų ir priemonių visuma. Literatūroje ir 

praktikoje analizės metodai klasifikuojami nevienodai ir dažnai tapatinami su analizės būdais. 

Tačiau pasak J.Mackevičiaus ir kt. (2011) analizės būdai skirti šaltiniams apdoroti ir apibendrinti, o 

metodas reiškia gamtos ar visuminės reikšmių tyrimo būdą, skirtą veiklai apibūdinti ir gaunamiems 

rezultatams įvertinti. Tiriant įmonių ūkinę veiklą, taikomi įvairūs tyrimo būdai, tačiau autoriai 

pateikia nevienodas būdų klasifikacijas. 2 lentelėje pateikti mokslinėje literatūroje naudojami 

nanalizės būdai ir metodai: tradiciniai ir matematiniai – statistiniai analizės būdai (lyginimas, 

detalizavimas, grupavimas, vidutiniai dydžiai, indeksai, procentai, balansinių sugretinimų, 

eliminavimo; specifiniai analizės metodai ir grafikai (D. Šlekienė, I. Klimavičienė, 2000; V.  

Gronskas, 2006; E. Hass, 2007; K. Brennan, 2009; J. Mackevičius, D. Poškaitė, L. Villis, 2011); 

loginiai, ekonometriniai, euristiniai, grafiniai, specifiniai (E. Buškevičiūtė, I. Mačerinskienė 2002; 

L. Juozaitienė 2007) bei bendri ekonominiai, matematiniai, euristiniai ( J. Mackevičius 2007).  

2 lentelė 

 Analizės būdai 

Autorius, metai Būdai, metodai 
G. Balžinov, S. Micheev 

(2003) 

Logika pagrįsti metodai – grupavimas, lyginimas, detalizavimas, eliminavimas, priežastinių ryšių 

nustatymas. 

R. Urniežius (2004) 
Skaitmeninių duomenų supaprastinimas, apdorojimas, sugretinimai, rodiklių detalizavimas laiko ir 

vietos atžvilgiu, rodiklių lyginimas, grupavimas, grafinis vaizdavimas, grandininiai pakeitimai. 

J. Lazauskas (2005) 
Ūkinės ir komercinės veiklos ekonominė analizė plačiai taiko loginius analizės būdus ir pirmiausia 

– lyginimo būdą. 

J. Juozaitienė (2007) Loginiai, ekonometriniai, euristiniai (psichologiniai), grafiniai. 

V. Gronskas (2006) 
Loginiai, absoliučių, santykinių ir vidutinių dydžių taikymas, palyginimas, grupavimas, indeksų 

metodas, grandininių pakeitimų (atsiribojimo) metodas, balansinis metodas ir kt. 

E. Buškevičiūtė, I. 

Mačerinskienė (2008) 
Loginiai, ekonometriniai, euristiniai (psichologiniai), grafiniai, kiti ( specifiniai) būdai.  

J. Mackevičius ( 2007) 

Bendri ekonominiai (lyginimas, grupavimas, eliminavimas, skaidymas ir kt); Matematiniai 

(koreliacija, dinamikos eilutės, tiesinis programavimas ir kt); Euristiniai (psichologiniai) 

(analogijos ir asociacijos, smegenų „šturmas“ ir kt. ). 

V. Bagdžiūnienė (2011) 
Logikos metodai – grupavimas (tipologinis, struktūrinis, analitinis), lyginimas, detalizavimas 

(laike, vietoje, veiksnių), eliminavimo ir priežasčių ryšių nustatymo (determinacija, stochastika). 

Šaltinis: sudaryta darbo autorės. 

Susisteminus ir išanalizavus ūkinės veiklos analizės būdus nustatyta, kad plačiausiausiai 

taikomi loginiai analizės būdai (lyginimas, grupavimas, grandininių pakeitimų, balansinis). Tačiau 

būdų taikymas ir veiksmingumas priklauso nuo ūkinės veiklos analizės tikslų, uždavinių, objekto, 

šaltinių ir kt. veiksnių. V. Bagdžiūnienės (2006) teigimu, siekiant numatyti geriausias plėtros 

galimybes, svarbu tinkamai įvertinti įmonės ūkinę veiklą, o tam taikomi ūkinės veiklos analizės 

metodai: absoliučių dydžių, horizontalioji, vertikalioji, trendo, santykinė bei veiksnių analizė. 



 18 

Horizontalioji analizė – tai kai finansinių ataskaitų dydžiai lyginami su praėjusio laikotarpio 

duomenimis, o nuokrypis išreiškiamas absoliučiais arba santykiniais dydžiais. Ši analizė parodo 

finansinių rodiklių dinamiką. Ji dažnai taikoma analizuojant balanso, pelno (nuostolių) pinigų srautų 

ataskaitų duomenis. Horizontalios analizės atmaina yra trendo analizė: analizuojant kelerių metų (3 

– 5) finansinių ataskaitų duomenis yra atskleidžiamos finansinių rezultatų kitimo tendencijos bei 

dėsningumai (V. Aleknevičienė, 2011; J. Mackevičius ir kt., 2011). D. Šlekienė, I. Klimavičienė 

(2000) horizontalią analizę interpretuoja kaip dvejų ar daugiau metų finansinių ataskaitų duomenų 

palyginimas. Ši analizė padeda nustatyti atitinkamų rodiklių dinamiką, numatyti bendras vystymosi 

tendencijas. Dažniausiai išeities tašku pasirenkamas tam tikras ataskaitinis laikotarpis, vadinamas 

baziniu laikotarpiu ir visi po jo einnatys metai analizuojami apskaičiuojat augimo tempą arba 

prieaugio koeficientus. Vertikalioji analizė arba struktūrinė analizė atliekama tada, kai kiekvienas 

finansinės ataskaitos rodiklis lyginamas su bendruoju baziniu tos ataskaitos rodikliu, o gautas dydis 

išreiškiamas procentais. Atlikus šią analizę galima sužinoti, kokią dalį tam tikras rodiklis sudaro nuo 

visumos (V. Aleknevičienė, 2011). Santykinė analizė – dar vadinama, finansinių koeficientų 

analizė. Koeficientai išreiškia finansinių ataskaitų bei kitų informacijos šaltinių duomenų tarpusavio 

ryšius. Finansiniai koeficientai klasifikuojami į sistemas: pelningumo, efektyvumo, mokumo, 

stabilumo, rinkos (Palepu, Healy, Bernard, Peek, 2007; V. Aleknevičienė, 2011). Visa reikalinga 

informacija, atlikti finansinei įmonės analizei yra gaunama iš įmonės balanso ir pelno (nuostolių) 

ataskaitos, tačiau dalį duomenų reikia paimti ir iš sąskaitų. Nemažą kiekį, informacijos apie 

vykdomos veiklos rezultatus įmonės vadovas gali gauti iš pinigų srautų ataskaitos. Norint teisingai 

interpretuoti apskaičiuotus rodiklius, būtina nustatyti jų kitimą laike bei palyginti su pramonės 

šakos, kurioje veikia įmonė, vidutiniais rodikliais (V. Aleknevičienė, 2011).  

Apibendrinant galima teigti, kad ūkinės veiklos vertinimas yra reikšmingas tyrimas. 

mokslinėje literatūroje tapatinamos metodo ir būdo sąvokos, nors iš esmės jos reiškia tą patį. 

Svarbiausias įmonės tikslas pasirinkti tinkamus ūkinės veiklos įvertinimo metodus, suteikiančius 

galimybę patikimai įvertinti ūkinės veiklos rezultatus. 

1.3. Įmonės ūkinės veiklos analizės rodikliai 

 

Įmonės ūkinės veiklos analizės aspektas reikšmingas tuo, kad vertinant jos rodiklius galima 

palyginti panašius produktus ir visiškai skirtingas prekes, paslaugas bei jas gaminančias, teikiančias 

įmones. Taigi, egzistuoja didelė rodiklių ir jų pavadinimų įvairovė, bet svarbiausia rodiklių turinys. 

Išanalizavus Lietuvos, užsienio autorių darbus nustatyta, kad dauguma autorių skaičiuoja įvarius, 

kartais panašius kartais skirtingus santykinius – finansinius rodiklius. G. Kancerevičiaus (2006), V. 



 19 

Gronskas (2008), J.J Kuppaplly (2010), J. Mackevičiaus ir kt. (2011), D. Rumšaitės, R. Krušinsko 

(2012) teigimu ūkinės veiklos analizės rodikliai nėra griežtai apibrėžti, pvz. siekiant įvertinti būklę, 

būtina analizuoti rodiklius, susijusius su mokumu, pelningumu, veiklos efektyvumu bei rinkos verte. 

J. Lazauskas (2005), G. Black (2004), V. Bagdžiūnienė (2005), E. Buškevičiūtė, I. Mačerinskienė 

(2008) išskiria pelningumo, likvidumo, apyvartumo bei veiklos efektyvumo rodiklius. Taigi, 

apibendrinant galima teigti, jog plačiausiai ūkinės veiklos vertinimui rečiau analizuojami veiklos 

aktyvumo, stabilumo, išteklių valdymo ir apyvartumo rodikliai. Plačiausiai  naudojami likvidumo, 

pelningumo ir įsiskolinimo ir finansų valdymo rodikliai, kurie kitaip dar vadinami santykiniais – 

finansiniais rodikliais. Jų pagalba galima pastebėti giluminius ir užslėptus įmonės ūkinės veiklos 

pasikeitimus. Naudinga lyginti ne tik atskirų rodiklių kitimo dinamiką, bet ir sugretinti juos su kitų 

įmonių rodikliais. Svarbu pasirinkti logiškai ir matematiškai susijusius rodiklius. Pasak J. 

Mackevičiaus ir kt. (2011), santykiniai rodikliai – tai pagrindinė finansinės analizės priemonė, 

nusakanti įvairių finansinės atskaitomybės straipsnių tarpusavio ryšį. Tik naudojant santykinius – 

finansinius rodiklius galima objektyviai ir tiksliai įvertinti įvairias veiklos sritis, atskleisti rezervus ir 

nepanaudotas galimybes, numatyti ir priimti optimalius sprendimus (Mackevičius 2011).  

 

1.3.1. Santykiniai – finansiniai rodikliai 

 

Pasak J. Mackevičiaus, D. Poškaitės, L. Villio (2011, p. 54), santykinių rodiklių ir skaitiklis, ir 

vardiklis turi būti vienodai įvertinti ir išmatuoti, priklausyti tam pačiam laikotarpiui, nes priešingu 

atveju jie bus nepalyginami. Nustatyta, kad ne visi autoriai išskiria vienodus finansinius santykinius 

rodiklius. Tačiau dažniausiai literatūroje pateikiami pelningumo, mokumo ir likvidumo rodikiai.  

Dažniausiai taikoma ir labiausiai paplitusi pelningumo rodiklių analizė. Pelningumas – tai 

pelno santykis su tam tikru veiklos rodikliu, turinčiu ryšį su pelnu (Gronskas, 2008; Brigham, 

Houston, 2011; Brigham, Ehrhardt, 2011). J. Lechtinen (1996) pelningumą apibūdina kaip gebėjimą 

gauti pelną, tai –  rodiklis, parodantis įmonės sugebėjimą gauti pajamų daugiau nei sunaudojo turto 

(kapitalo), P. Ainsworth, D. Deines, R. Plumlee, C. Larson (2000) teigia, kad pelningumas yra 

savininkų investuotų lėšų grąža, pasiekiama veiksmingai valdant įmonę. Mokslinėje literatūroje 

išskiriamos tokios pelningumo rodiklių grupės: pardavimo pelningumas, turto pelningumas ir 

kapitalo pelningumas (Darškuvienė, 2010; Poškaitė, Novikovas, 2006; Smalenskas, 2008); 

Buckiūnienė, 2005; Liaubienė, Martirosianienė, 2008 ir kt.) pardavimo pelningumo rodiklius 

skirstomi į tokias grupes: bendrąjį pardavimų, veiklos, įprastinės veiklos ir grynąjį. Pardavimo 

pelningumas – tai esminis rodiklis, parodantis investicijų į kapitalą grąžą (Salami, Martikainen, 



 20 

2000). Bankininkystės ir komercijos terminų žodyne pardavimo pelningumas apibrėžiamas kaip 

akcinių bendrovių bendrojo pelno santykis su pajamomis arba grynojo pelno santykis su pardavimų 

ir paslaugų apimtimi“. Nustatyta, kad pardavimų pelningumo rodikliai suteikia informacijos 

kreditoriams, tiekėjams ir pačiai įmonei apie tai, kaip kinta įmonės uždirbamas grynasis, bendrasis ir 

veiklos pelnas palyginus su pardavimų pajamomis. Pardavimo pelningumo rodikliai, jų 

apibūdinimas ir formulės pateikti 1 paveiksle.  

 

 

 

 

 

 

 

1 pav. Pardavimo pelningumo rodikliai, jų apibūdinimas ir formulės 
Šaltinis: sudaryta autorės. 

Kita grupė – turto pelningumo rodikliai svarbi, nes rodo veiklos efektyvumą, neatsižvelgiant į 

finansavimo šaltinių struktūrą, kitaip tariant turto pelningumo rodikliai rodo ar įmonė efektyviai 

valdo turtą (Mackevičius, 2010; Rodiklių skaičiavimo metodika, 2010; Darškuvienė, Mackevičius, 

Poškaitė, Villis, 2011) turto pelningumą įvardija kaip, įmonės turto naudojimo efektyvumą, vadovų 

gebėjimą jį valdyti ir kontroliuoti, teigdami, kad analizuojamas pelningumas atskleidžia, ar turtas 

naudojamas gerai. Turto pelningumo rodikliai skirstomi į: turto, ilgalaikio turto ir trumpalaikio turto 

grupes. Turto pelningumo rodikliai, jų apibūdinimas ir formulės pateikti 2 paveiksle.  

 

 

 

  

2 pav. Turto pelningumo rodikliai, jų apibūdinimas ir formulės 
Šaltinis: sudarytas darbo autorės, remiantis V. Gronsko, (2008),  J.Mackevičiaus, D. Poškaitės, L. Villio, (2011), 

 V. Bagdžiūnienės (2011). 

PARDAVIMŲ PELNINGUMO RODIKLIAI 

 

Bendrasis pelningumas Bendrasis pelningumas Bendrasis pelningumas 

Rodo, ar pakankamas skirtumas tarp 

parduodamų prekių ir gamybos sąnaudų. 

Kontroliuojama prekių ir paslaugų savikaina, 

kainodaros politika Kuo rodiklis didesnis tuo 

geriau. >35 labai gerai, <7 nepatenkinamai 

Rodo vadovų gebėjimą 

kontroliuoti veiklos sąnaudų 

formavimąsi, veiklos 

pelningumą. Kuo rodiklis 

didesnis tuo geriau. 

GPR rodo, kiek pelno tenka grynųjų 

pardavimų pajamų vnt. Aukštas rodo 

stabilumą rinkoje. Kuo rodiklis didesnis 

tuo geriau. >25 labai gerai, <5 

nepatenkinamas 

Bendrasis pelnas / 

Pardavimo pajamos x 100 proc. 

Veiklos pelnas / 

Pardavimo pajamos x 100 proc. 

Grynasis pelnas / 

Pardavimo pajamos x 100 proc. 

TURTO PELNINGUMO RODIKLIAI 

Viso turto pelningumas 

TP rodo vadybos efektyvumą, t.y. kiek 

turtas duoda pelno. T.b. kuo didesnis. 

>20 l. gerai,<8 nepatenkinamai 

ITP rodo, kiek grynojo pelno tenka 

atitinkamai ilgalaikio turto vienetui. 

Kuo rodiklis didesnis tuo geriau 

TTP rodo, kiek grynojo pelno tenka 

atitinkamai trumpalaikio turto vienetui Kuo 

rodiklis didesnis tuo geriau. 

Grynasispelnas / 

Turtas x 100 proc. 

Grynasis pelnas/ 

Ilgalaikio turto x 100 proc. 

Grynasis pelnas/ 

Trumpalaikio turto x 100 proc. 

Ilgalaikio  turto pelningumas Trumpalaikio turto pelningumas 



 21 

Ne mažiau analizei svarbūs ir kapitalo pelningumo rodikliai, kadangi jų dėka sužinome 

savininkų investuotų lėšų panaudojimo efektyvumą. Jie labiausiai naudojami dėl savo objektyvumo. 

Kapitalo pelningumas tai grynojo pelno suma, tenkančią vienam akcinio kapitalo vertės vienetui. Iš 

kapitalo pelningumo galima spręsti ar pelningos yra akcininkų investicijos, ar įmonės vadovai geba 

pelningai naudoti jiems patikėtas lėšas. Rodiklis lyginamas su alternatyviomis akcininkų lėšų 

investavimo formomis, siekiant sužinoti ar verta investuoti į šią įmonę ir per kiek laiko investuotos 

lėšos atsipirks. Apibendrinus literatūrą galima teigti, kad pastovaus kapitalo pelningumo rodiklis dėl 

savo objektyvumo yra labiausiai naudojamas rodiklis. Nuosavo kapitalo pelningumas parodo 

grynojo pelno sumą, tenkančią vienam akcinio kapitalo vertės vienetui, taip pat iš jo galima spręsti 

ar yra pelningos akcininkų investicijos, ar įmonės vadovai geba pelningai naudoti jiems patikėtas 

lėšas, rodiklis taip pat parodo įmonės veiklos rezultatyvumą. Kapitalo pelningumo rodikliai, jų 

apibūdinimas ir formulės pateikti 3 paveiksle.  

  

 

 

 

 

 

 

 

3 pav. Kapitalo pelningumo rodikliai, jų apibūdinimas ir formulės 
Šaltinis: sudarytas darbo autorės, remiantis V. Gronsko, (2008),  J.Mackevičiaus, D. Poškaitės, L. Villio, (2011), 

 V. Bagdžiūnienės (2011). 

Ne menkiau svarbūs ir mokumo rodikliai. Jei įmonė pelninga, tai nereiškia, kad ji gebės 

padengti ir įsipareigojimus, t.y. neaišku, ar ji moki. Išanalizavus mokslinę – ekonominę literatūrą 

paaiškėjo, jog joje mokumas įvardijamas kaip gebėjimas vykdyti įsipareigojimus, mokumo rodikliai 

padeda nustatyti, kokia įmonės finansinė rizika, ar jai negresia bankrotas (Lazauskas, 2005). Su 

mokumu susijusi sąvoka „likvidumas“, kuris rodo rodo įmonės sugebėjimą įvykdyti savo 

trumpalaikius įsipareigojimus. Rodikliai parodo įmonės pajėgumą padengti įsiskolinimus per 

kelerius ateinančius mėnesius (Janovič, 2012). Neatskiriami mokumo ir likvidumo rodikliai. V. 

Aleknavičienė (2011) teigia, kad mokumas yra įmonės gebėjimas vykdyti įsipareigojimus, o 

likvidumas – jos gebėjimas paversti turimą turtą pinigais. Mokumas ir likvidumas tarpusavyje yra 

glaudžiai susiję, kadangi nuo įmonės gebėjimo turtą paversti pinigais priklauso jos sugebėjimas 

vykdyti įsipareigojimus. Bet pagal L. Juozaitienę (2008) akcentuojama, kad mokumo sąvoka 

KAPITALO PELNINGUMAS 

Nuosavo kapitalo pelningumas Pastovaus kapitalo pelningumas 

Rodo kiek nuosavas kapitalas sukuria pelno. 

Nuo 10 ir daugiau 

Rodo įmonės iš pastoviojo kapitalo gaunamą pelną. Įvertina 

įmonės ekonominį potencialą.  Jei mažesnis už ilgalaikių 

kreditų palūkanų normą nepatenkinama. 

Grynasis pelnas/Akcinis kapitalas + Rezervai Grynasis pelnas/ Nuosavas kapitalas + ilgalaikiai 

įsipareigojimai 



 22 

siejama su įmonės finansine būkle, o likvidumas – su jos turimo turto pobūdžio. Finansinėje 

literatūroje likvidumo rodikliai tapatinami su trumpalaikio mokumo rodikliais (žr. 3 lentelę).  

Mokumo rodikliai gali būti skiriami į: trumpalaikius (padeda išsiaiškinti, kiek pajėgi įmonė 

padengti trumpalaikius įsipareigojimus) bei ilgalaikius (padeda nustatyti įmonės mokumo būklę po 

kelerių metų). Trumpalaikis turtas nėra vienodai likvidus dauguma autorių tiek  išskiria tris 

pagrindinius likvidumo rodiklius: bendrojo arba einamojo likvidumo, greitojo likvidumo, kritinio 

likvidumo rodiklius, juos analizavo L. Juozaitienė (2007), J. Clausen (2009), P.P. Drake (2005), M. 

Lizar (2004) ir kt. Ilgalaikio mokumo rodikliai skaičiuojami, norint parodyti įmonės finansavimo 

šaltinius, skolų vaidmenį finansavimui, palūkanų sumokėjimo greitį, prognozuoti finansinį 

stabilumą ir veiklos tęstinumą ( Buškevičiūtė, Mačerinskienė, 1999; Juozaitienė, 2007; Rutkauskas, 

Damašienė, 2002; Clausen, 2009; Drake, 2005; Liraz, 2004). 

3 lentelė  

Pagrindiniai likvidumo (mokumo) rodikliai 
Rodiklis Formulė Formulės paaiškinimas 

Bendrojo trumpalaikis mokumas (BTM), kartai BTM = TT/ TĮ  TT – trump. turtas;  TĮ – trump. įsipareigojimai.  

Greitasis trumpalaikis mokumas (GTM),  

kartai 

GTM =(TT–A)/ 

TĮ 

TT – trumpalaikis turtas; A – atsargos;  

TĮ – trumpalaikiai įsipareigojimai.  

Grynasis apyvartinis kapitalas (GAK), Lt GAK = TT-TĮ TT – trumpalaikis turtas;  

TĮ – trumpalaikiai įsipareigojimai.  

Padengimo grynaisiais pinigais koeficientas 

(PGPin koef.), kartai 

PGPinkoef.=GPin/

TĮ 

GPin – grynieji pinigai;  

TĮ – trumpalaikiai įsipareigojimai.  

Šaltinis: H. Šakienė, K. PULEIKIENĖ. Finansinių santykinių rodiklių taikymas LR akcinių bendrovių finansinės – 

ūkinės veiklos analizėje. Journal of Management, vol. 14, No. 2, 2009 m. [žiūrėta 2014 m. sausio 22 d.], prieiga per 

internetą <http://www.vlvk.lt/private/Vadybos%20turiniai/Vadyba_2(14).pdf#page=33 >; 

  

Paprastai įmonė laikoma mokia, jei nuosavybė padengia įsipareigojimus. Kuo mokumo 

rodiklis aukštesnis, tuo finansinis rizikos lygis žemesnis, mažesnė bankroto tikimybė taip pat 

didesnės galimybės pasiskolinti lėšų. Apyvartinis kapitalas – tai trumpalaikis turtas, likęs įmonės 

žinioje sumokėjus per vienus metus mokėtinas sumas ir trumpalaikius įsipareigojimus. Galimos dvi 

apyvartinio kapitalo analizės metodikos (Mackevičius, Poškaitė, 2008).  L. Juozaitienės (2007) 

teigimu, kai apyvartinis kapitalas didėja, tai galima teigti, kad įmonės finansinė būklė stabili ir 

įmonė yra patikima, bet reikėtų įvertinti ir galimas grėsmes. Jei apyvartinio kapitalo kitimas susijęs 

su didėjančiais nemokių pirkėjų įsiskolinimais, gali būti bloga ir įmonės  finansinė padėtis.  

Galima teigti įmonė gali būti laikoma stabili jei jos mokumo rodikliai aukšti, bet jai įmonės 

pelnas mažėja reikia ieškoti pelno mažėjimo ar nuostolių atsiradimo priežasčių. Trumpalaikio ir 

ilgalaikio mokumo rodikliai, jų apibūdinimas ir formulės pateikti 4 paveiksle. 

 

 



 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 pav. Trumpalaikio ir ilgalaikio mokumo rodikliai 
Šaltinis : sudarytas darbo autorės, remiantis L. Juozaitienės, (2007)  V. Gronsko (2008),  J. Mackevičiaus,  D. 

Poškaitės, L. Villio (2011), V. Bagdžiūnienė (2011). 

 

Apibūdinančių įmonės trumpalaikį mokumo rodiklių yra daug literatūroje ir pagrindiniai yra: 

bendrasis trumpalaikis mokumas apskaičiuojamas kaip trumpalaikio turto ir trumpalaikių 

įsipareigojimų santykis, dar gali būti vadinamas grynojo apyvartinio kapitalo koeficientu. Koficiento 

reikšmė parodo kokiu santykiu trumpalaikis viršyja trumpalaikius įsipareigojimus. 

greitasis trumpalaikis mokumas. Norint įvertinti įmonės sugebėjimą įvykdyti trumpalaikius 

įsipareigojimus, skaičiuojamas GTMK. Apskaičiuotas rodiklio reikšmes tikslinga sulyginti su 

panašia veiklą vykdančią įmonę. GTMK tiksliau apibūdina įmonės galimybes atsiskaityti su 

kreditoriais. 

labai greitas trumpalaikis mokumas. Jai įmonės trumpalaikį turtą sudaro gautinos sumos, tikslinga 

skaičiuoti LGTMK. Konkretizuojant atvejį galima teigti kad iš trumpalaikio turto eliminuojama ne 

tik atsargų, bet ir gautinų sumų vertė. Šiuo atveju daroma prielaida, kad ne visos įmonės gautinos 

sumos gali būti laiku atgaunamos, dalį net sumų gali tekti nurašyti į nuostolius, kitu atveju gautinų 

sumų išieškojimas. Taip pat rodiklis parodo kiek likvidžiausio turto įmonė turi trumpalaikiams 

įsipareigojimams pasidengti. 

Trumpalaikio mokumo Ilgalaikio mokumo 

GAK rodiklis rodo grynojo AK apimtį ir jo kitimą. Neigiama 

reikšmė rodo, kad įmonė turi įsiskolinimų kurių nepadengia, o 

apyvartinės lėšos naudojamos neefektyviai. 

BSR parodo kokia dalis skolintų lėšų panaudojama formuojant 

turtą.  Kuo didesnis skolos rodiklis, tuo žemesnis saugumo lygis. 

Rodiklis vertinamas gerai, jei <0,3, blogai >1. 

BTMK rodo, kiek kartų įmonės TT didesnis už jos TĮ. Norint laiku 

įvykdyti TĮ, TT turi viršyti TĮ du kartus. Rekomenduojama reikšmė 

[1,2, 2,0. 

 

Jeigu skolų ir nuosavo kapitalo santykis yra 0,5, situacija 

vertinama teigiamai. Jeigu > 1, įsipareigojimai >  nuosavą 

kapitalą arba, kad įmonė labai įsiskolinusi. 

GTMK parodo sugebėjimą nedelsiant patenkinti skolintojų 

reikalavimus ir geriau įvertinti jos mokumo lygį. Rodiklio reikšmė 

turėtu būti apie 1,0. 

ISAITR - ilg. skolų apdraustumo garantas. Kuo > reikšmė, tuo > 

garantijų, kad ilg. turtą pardavus bus padengti ilg. įsipareigojimai. 

ATMK rodo, kokia dalis TĮ gali būti apmokėta grynaisiais pinigais. 

Rodiklio reikšmė turi būti > už 0,2 – 0,25. 

NK ir turto santykis rodo, kiek kartų nuosavas kapitalas >  už 

skolintą. Kuo >  tuo aukštesnis mokumo lygis ir žemesnė rizika. 

Trump. turtas – 

Trump.įsipareigojimai 

Trumpalaikis turtas / 

Trump. įsipareigojimai 

Trump. turtas - atsargos 

/ trump. įsipareigojimai 

Pinigai / Trumpalaikiai 

įsipareigojimai 

Visi įsipareigojimai 

/ Visas  turtas 

Ilg. įsiskolinimai / 

Nuosavas kapitalas 

Ilg. turtas / Ilg. 

įsipareigojimai 

Nuos. kapitalas /  

Nuos. kapitalas + 

Skolintas kapitalas 



 24 

V. Gronsko teigimu (2006) investuotojus į įmonę labiau domina įmonės mokumas ir kaip įmonė 

sugebės vykdyti savo ilgalaikius įsipareigojimus, ilgalaikio mokumo rodikliai vadinami „finansinio 

stabilumo rodikliais“. Skirtingi auroriai skirtinguose literatūruose išskiria ir pateikia daug santykinių 

rodiklių įmonės ilgalaikio mokumo lygiui nustatyti. Pagrindiniai ilgalaikio mokumo rodikliai yra 

šie: 

   bendras skolos rodiklis. Norint nustatyti kokią dalį skolintos lėšos sudaro turte yra skaičiuojamas 

bendrasis skolos rodiklis BSR. Skirti literatūros autoriai šį rodiklį vadina turto įsiskolinimo rodikliu, 

mažos rodiklio reikšmės rodo, kad įmonė naudoja mažai skolinto kapitalo. Galima teigti kad 

kreditoriai tai vertina labai teigiamai, nes mažėja rizika kad įmonė subankrutuos ir kreditoriai praras 

pinigus. Bet įmonės savininkai yra suinteresuoti išlaikyti didesnią skolinto kapitalo dalį, bet tik tuo 

atveju jai palūkanos makomos už skolintą kapitalą yra mažesnės nei pastovaus kapitalo 

pelningumas. G. I. Wheite, D. Fried, A. C. Sondhi (2001)  nurodo kad kapitalui imlūs sektoriai 

dažniausiai naudoja daugiau skolinto kapitalo savo verslui vystyti, vykdyti. 

ilgalaikio įsiskolinimo rodiklis. Siekinat nustatyti kokia yra skolinto kapitalo struktūra,                            

tikslinga skaičiuoti įmonės ilgalaikio įsiskolinimo rodiklį IĮR. Šio rodiklio reikšmė apskaičiuojama 

ilgalaikius įmonės įsipareigojimus dalinant iš nuosavo kapitalo. J. Lazausko (2005) teigimu , jei šis 

santykis mažas, ilgalaikių įsipareigojimų įvykdymas patikimas, o bankroto tikimybė maža. Galima 

teigti jei ilgalaikių įsipareigojimų ir kapitalo santykis didesnis nei 0,5 tada laikoma kad įmonė yra 

įsiskolinusi, taičiau darant prielaidą priklausomai nuo palūkanų už skolintą kapitalą, tokia rodiklio 

reikšmė yra toleruojama, priimtina. 

Skolos ir pastoviojo kapitalo keoficientas. Norint apskaičiuoti ir sužinoti kokią dalį įmonės 

įsipareigojimai sudaro jos pastoviajame kapitale, skaičiuojamas sklolos ir pastoviojo kapitalo 

santykis SPKK . 

Skolos ir nuosavo kapitalo koeficientas. Kur PK – pastovus kapitalas (savininkų nuosavybė + 

ilgalaikiai įsipareigojimai). Siekiant nustatyti, koks santykis tarp visų įmonės įsipareigojimų ir jos 

nuosavo kapitalo, kai kurie autoriai, ekonomistai siūlo apskaičiuoti skolos ir nuosavo kapitalo 

santykį. Rodiklio reikšmei artėjant 1, didėja įmonės rizika, kadangi auga sklos aptarnavimo kaštai. 

Manoma kad 1 skolinto kapitalo litui/ eurui įmonė turi turėti 2 litus/ eurus nuosavo kapitalo. 

Apibendrinant galima teigti, kad vertinant įmonės ūkinę veiklą finansiniu aspektu, reikia 

atsižvelgti į įmonės pelningumo, likvidumo bei mokumo rodiklius. Pelningumo analizė rodo 

įvairių veiksnių įtaką įmonės pelningumui, kuriais galima ištirti tam tikrus dėsningumus, pagal 

kuriuos priimami sprendimai, kaip pagerinti esamą būklę. Mokumo rodiklių vertinimas padeda 



 25 

atskleisti potencialius įmonės gebėjimus padengti trumpalaikius ir ilgalaikius įsipareigojimus 

turimomis mokėjimo priemonėmis. 

 

1.3.2. Įmonės veiklos efektyvumo rodikliai 

Įmonės veiklos efektyvumas nuolat veikiantis ūkinės veiklos skatinimo veiksnys, jis 

suprantamas kaip kriterijus, kuriuo vertinama įmonės veikla, panaudojant išteklius. Ištekliai turi būti 

paskirstomi taip, kad būtų gaunama maksimali galima gryna nauda juos panaudojant. Tai racionalus 

lėšų gamybos procese cirkuliavimas, nešantis teigiamą rezultatą, t.y. greitą gamybos proceso ciklą, 

kurio metu sukuriamas pelnas ir pinigų srautas, reikalingas gamybos proceso tęstinumui palaikyti. 

Įmonės ūkinės veiklos efektyvumą galima nagrinėti įvairiais požiūriais: atsargų formavimo, 

panaudojimo, veiklos išlaidų apimties ir pagrįstumo, investicijų pagrįstumo ir tikslingumo. Tačiau 

norint atlikti detalizuotą įmonės ūkinės veiklos vertinimą ir pateikti išsamias išvadas, reikia daugiau 

informacijos. Tikslinga veiklos  efektyvumo rodiklius suskirstyti į: turto apyvartumo ir sąnaudų 

lygio rodiklius (Mackevičius, Poškaitė, Villis 2011). Mokslinėje literatūroje daugiausiai dėmesio 

skiriama įmonės turto apyvartumo rodiklių analizei (Gronskas, 2008; Kuppapally, 2010; Chandra, 

2010; Brigham, Houston, 2011; Mackevičius, Poškaitė, Villis, 2011; Aleknevičienė, 2011). Turto 

apyvartumo rodikliai, jų apibūdinimas ir formulės pateikti 4 lentelėje. 

4 lentelė    

Turto apyvartumo rodikliai  
Rodiklis Formulė Aprašymas 

Viso turto apyvartumas 

kartais 

Pardavimai, paslaugos / Visas 

turtas 

Rodo, 1 Lt sukuria pajamų. Viso turto apyvartumo koeficientas 

vertinamas l.gerai  > 2. Patenkinama reikšmė laikoma 1. 

Viso turto apyvartumas 

(dienomis) 

Vidutinė turto vertė x 365/ 

Pardavimo pajamos 

Rodo, kiek kartų per metus "apsiverčia" turtas. Geras- >2 

gamyboje, >5 prekyboje, pat. gamyb.1 (prek. 3) 

Trumpalaikio turto 

apyvartumas kartais 

Pardavimai, paslaugos / 

Trumpalaikis turtas 

Rodo turto panaudojimo efektyvumą uždirbant pardavimo 

pajamas, t.y. kiek pajamų tenka trumpalaikio turto vnt. 

Ilgalaikio turto 

apyvartumas kartais 

Pardavimai, paslaugos / 

Ilgalaikis turtas 

Kuo aukštesnė vertė, tuo didesnis efektyvumas. IT efektyvumo 

rodiklis sumažėja įsigijus didesnės balansinės vertės turtą. 

Debitorinio įsiskolinimo 

apyvartumas kartais 

Pardavimo pajamos / 

Debitorinis įsiskolinimas 

Rodo, kiek kartų per metus įmonė surenka lėšas atsiskaitymų 

procese. 

Debitorinio įsiskolinimo 

apyvartumas dienomis 

Debitorinis įsiskolinimas / 

pardavimo pajamos * 365 

Rodo debitorinio įsiskolinimo trukmę. L. gerai – < 30 d., geras 

– < 45 d., patenkinimas – <  60 d., blogas – > 90 d. 

Kreditorinio apyvartumo 

įsiskolinimas kartais 

Pardavimo pajamos / 

Kreditorinis įsiskolinimas 

Rodo per kiek laiko įmonė įvykdo savo kreditorinius 

įsiskolinimus. 

Kreditorinio įsiskolinimo 

apyvartumas dienomis 

Kreditorinis įsiskolinimas / 

Pardavimo pajamos * 365 

Rodiklis parodo per kiek laiko įmonė įvykdo savo kreditorinius 

įsiskolinimus. 

Atsargų apyvartumas 

kartais 

Pardavimo savikaina / 

Vidutinė atsargų vertė 

Rodiklis parodo kiek kartų per metus buvo atnaujintos 

atsargos, kiek buvo padaryta apyvartų. 

Atsargų apyvartumas 

dienomis 

Atsargos *365/ pardavimo 

sąvikaina 

Rodiklis parodo per kiek dienų atnaujinamos atsargos ir 

mažiausių atsargų kiekį reikalingą vykdyti veiklą. 

Kapitalo apytakos ciklas 

(dienomis) 

Ats. apyv. (d) + Deb. įsisk. 

apyv. – Kred. įsisk. apyv. d. 

Rodo, kiek dienų kapitalas pereina visas aptakos stadijas. Kuo 

greičiau, tuo geriau. 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės, remiantis L. Juozaitienės, (2007),  V. Gronsko, (2008),  J.Mackevičiaus, D. Poškaitės, 

L. Villio (2011), V. Bagdžiūnienės (2011). 
 



 26 

4 lentelėje pateikti turto apyvartumo rodikliai, kuriuos galima skaičiuoti kartais, dienomis ir 

mėnesiais. Remdamiesi jais, galime nustatyti gebėjimą efektyviai panaudoti turtą ir atsargas. Turto 

apyvartumas yra svarbus, nes įtakoja ūkinę būklę, padeda nustatyti, ar įmonė optimaliai naudoja 

kapitalą. Kitaip tariant šis rodiklis rodo turto panaudojimo efektyvumą, uždirbant pardavimų 

pajamas. Mackevičius ir kt. (2011) turto apyvartumą apibrėžia kaip per nagrinėjamą laikotarpį 

atnaujinamo tam tikro turto kiekį. G. Kancerevičius (2004) teigia, jog jis matuoja vieno lito 

sukuriamas pajamas, t.y. kiek kiekvienam viso turto litui tenka realizacijos. 

Įmonės veiklos efektyvumą apibūdina sąnaudų lygio apyvartumo rodikliai. Apskaičiuojami 

pagal pelno ir nuostolių ataskaitos duomenis. Kuo jis didesnis tuo geriau, galima teigti kad įmonė 

sugeba tinkamai organizuoti pardavimo procesus. O esant žemam apyvartumui reikėtų peržiūrėti 

atsargų asortimentą. Šiais rodikliais galima įvertinti įmonės veiklos efektyvumą. Svarbu šiuos 

rodiklius palyginti tarpusavyje. Pagrindiniai veiklos sąnaudų lygio rodikliai pateikti 5 lentelėje.  

 

 

5 lentelė 

Veiklos sąnaudų lygio rodiklių lentelė 
Parduotų prekių 

savikaina  1 pardavimo Lt 

Parduotų prekių savikaina/ 

Pardavimo pajamos 

Rodo sąnaudas 1 pardavimo 

Lt. 

Kuo > tuo daugiau gaunama 

pelno. Ribos [50 iki 90 cnt] 

Veiklos sąnaudos 1 

pardavimo Lt 
Veiklos sąnaudos/ Pajamos 

Rodo, kiek tenka veiklos 

sąnaudų 1 pard. pajamų Lt. 

Kuo mažesnis, tuo geriau. Turėtų 

būti > kaip 17-18 proc. 

Šaltinis : sudarytas darbo autorės, remiantis L. Juozaitienės (2007),  V. Gronsko (2008),  J .Mackevičiaus, D. Poškaitė, 

L. Villio (2011), V. Bagdžiūnienės (2011). 

Apibendrinant galima teigti, kad analizuojant įmonių ūkinės veiklos efektyvumą, svarbu 

įvertinti parduotų prekių savikainą, bei veiklos sąnaudas. Veiklos efektyvumo rodikliai yra svarbūs 

nes parodo kiek parduotų prekių savaikainos tenka pardavimo piniginiam vienetui, taip pat ir veiklos 

sąnaudas, tenkančias 1 pardavimo vienetui. Analizuojant literatūrą (Gronskas  2006, Mackevičius  

2005, J. Lazauskas 2005 ir kt.), pastebėta, kad vertinant darbo išteklius  remiamasi panašia 

struktūra. Vertinant darbo išteklius svarbu išanalizuoti, kaip efektyviai naudojamas darbo laikas, 

koks darbo našumas, kaip naudojamas darbo užmokesčio fondas. Darbuotojai – pats didžiausias 

turtas, nuo jų priklauso veiklos ritmiškumas, kokybė, efektyvumas, finansiniai rodikliai 

(Bagdžiūnienė, 2005; 2011). Svarbus veiklos veiksnys yra efektyvus šių išteklių valdymas, nes 

žmonės ir ilgalaikis turtas prisideda ieškant pirkėjų, gaminant ir parduodant gaminius. Darbu 

sukuriamos visos materialiosios ir dvasinės vertybės tik dirbdamas gerai žmogus ir besijaučiantis 

laisvai savo darbo aplinkoje kuria produktus, teikia paslaugas, atlieka sudėtingas ūkines, gamybines 

operacijas kurios įmonei atneša didelią naudą, taip pat tobulina senus gamybos procesus ir 

technologijas. Bet pastebėta ir daug autorių išskiria kad jai įmonės blogai organizuodamos darbą ir 



 27 

nepakankamai panaudodamos darbo išteklius patiria daug nenumatytų nuostolių. Ypač labai svarbu 

tinkamai tvarkyti darbo rodiklių apskaitą ir nuolat analizuoti, kaip šie rodikliai kinta ir formuojasi. 

Taip pat labai svarbu yra kad būtų įmonėse sudarytos visos galimybės kuo racionaliau naudoti darbo 

išteklius, siekiant geriausių darbo rodiklių. Taigi geriausiai apibūdina šiuos rodiklius:  

1. Pardavimų apimtis tenkanti vienam darbuotojui per metus; 

2. Bendras pelnas, tenkantis vienam darbuotojui per metus; 

3. Grynojo pelno apimtis tenkantis vienam darbuotojui per metus. 

J. Mackevičiaus (2005) teigimu pagrindiniai darbo rodiklių analizės uždaviniai yra šie: 

 Nustatyti, kaip įmonė apsirūpinusi darbuotojais, kokia jų sudėtis, struktūra ir 

kvalifikacija; 

 Apskaičiuoti kaip vykdomos darbo našumo užduotys; 

 Nustatyti, ar racionaliai naudojamas darbo laikas; 

 Ištirti darbo užmokesčio fondo naudojimo efektyvumą, jo struktūrą ir dinamiką; 

 Atskleisti vidinius rezervus geresniems darbo rodikliams pasiekti. 

Išvardyti rodikliai bendri analizės uždaviniai detalizuojami atliekant konkrečių darbų rodiklių 

analizę. Galima teigti kad finansinė atskaitomybė pateikia labai mažai informacijos apie įmonės 

darbo rodiklius, todėl galima teigti kad pagrindinis analizės šaltinis yra statistinės atskaitomybės 

forma „ darbo ataskaita“, kurioje pateikiami duomenys apie vidutinį sąrašinį darbuotojų skaičių, 

apmokėjimą už darbą, darbo laiko panaudojimą, darbuotojų priėmimą bei atleidimą iš darbo per 

ataskaitinį laikotarpį, taip pat darbuotojų pajamų ir socialinio draudimo mokesčių sumas, 

nepanaudotų atostogų rezervas ir kita. Svarbu analizuoti ir planuoti žmogiškųjų išteklių poreikį, 

įvertinti personalo gebėjimus ir galimybes atlikti įmonės strateginių tikslų įgyvendinimo funkcijas, 

todėl turi būti nustatomas personalo poreikis ir numatomi jo įgyvendinimo būdai. Vertinant darbo 

išteklius svarbu išanalizuoti, kaip efektyviai naudojamas darbo laikas, koks darbo našumas, kaip 

naudojamas darbo užmokesčio fondas. Analizuojant skaičiaus dinamiką ir struktūrą svarbu 

išsiaiškinti, kokios darbo jėgos kaitos priežastys (Urniežius, 2004). Darbo ištekliai turi būti 

vertinami ir efektyviai valdomi, kaip ir kiti ištekliai, nuo darbuotojų priklauso pagaminamos 

produkcijos apimtis, kokybė, taupus žaliavų naudojimas, įrengimų priežiūra, darbų ritmingumas. O 

Simanavičienė, S.Užkurytė (2009) apibūdina darbo išteklius ekonominiu aspektu, nustato jų 

panaudojimo efektyvumo kriterijus, sprendžia darbo išteklių kiekybines ir kokybines problemas, 

išskiriami ir apibrėžiami ryšiai tarp darbo išteklių ir vystymosi rodiklių. 6 lentelėje yra pateikti darbo 

išteklių efektyvumo rodikliai,  rodiklių reikšmė bei skaičiavimo formulės.  



 28 

6 lentelė 

 Darbo išteklių efektyvumo rodikliai 

Rodiklis Formulė Pastabos 

Darbo našumas 
Pagamintos produkcijos kiekis/ 

Vidut. sąrašinis darb.skaičius 

Rodo, kokia dalis pardavimų tenka 1 darbuotojui. Kuo 

reikšmė didesnė, tuo geriau. 

Vieno darbuotojo 

našumas 

Pagamintos prod. kiekis/ 

Dirbtų 1 darb. darbo dienų 

(valandų) skaičius 

Rodo darbuotojo darbo efektyvumą, kiek produkcijos 

pagamino 1 darbuotojas per atitinkamą laiko tarpą. Kuo 

reikšmė didesnė, tuo geriau. 

Grynojo pelno dalis, 

tenkanti 1 darbuotojui 

Grynasis pelnas / 

Vidut. sąrašinis darb. skaičius 

Rodo, kiek grynojo pelno  uždirba 1 darbuotojas. Kuo 

reikšmė didesnė, tuo geriau. 

Šaltinis: sudarytas autorės, remiantis B. Martinkumi, A. Sakalu, A. Savanevičiene (2006). Darbo išteklių ekonomika ir 

valdymas. Kaunas: Technologija. 

 

Apibendrinant galima pastebėti, jog darbo našumas darbo jėgos išsilavinimą, pasirengimą ir 

kvalifikaciją, kapitalo fondą, esantį darbininkų dispozicijoje, darbo jėgos sveikatos būklę ir amžiaus 

struktūrą, organizacijos efektyvumo laipsnį, kuriuo vadovai stengiasi geriausiai panaudoti žmonių 

išteklius, bei darbo gamybos santykius ir darbuotojų motyvavimą. A. Šileika, Z. Tamašauskienė ir 

N. Bartelienė (2010) teigia, kad augant darbo našumui, didėja per tą laiką pagamintos produkcijos 

apimtis, visuomenė turtingėja. Vadinasi, kuo efektyviau ištekliai naudojami gamybos procese, tuo 

greičiau jie virsta produkcija. Žemas našumas rodo kad darbai atliekami prastai. Analizuojant 

techninę būklę vertinama, kokia įmonės veikloje veikiančių įrengimų būklė. Toks išsiaiškinimas 

padeda nustatyti, ar su pastaraisiais įrengimais gali efektyviai vykdyti veiklą. Techninės būklės 

įvertinimo rodikliai pateikti 7 lentelėje. 

7 lentelė 

Techninės būklės įvertinimo rodikliai ir jų reikšmė 

Rodiklis Reikšmė 
Atnaujinimo koficientas =įsigyto per metus turto 

vertė/ turto vertė metų pradžioje 

Koeficientas parodo gamybos procesų 

modernizavimo ir atnaujinimo tempus. 

Likvidavimo koeficientas =likviduoto turto vertė/ 

metų pradžioje 

Palyginus likvidavimo ir atnaujinimo 

koeficientus galima spręsti, kaip kinta įmonės 

turto vertė 

Nusidevėjimo koeficientas = nusidevėjimo suma/ 

turto vertė metų pradžioje arba pabaigoje 

Parodo, kokią ilgalaikio turto dalį sudaro metinis 

nusidevėjimas. Kuo rodiklis mažesnis, tuo geriau. 

Naudingumo koeficientas = 1 – nusodevėjimo 

koficientas 

Parodo naudingą ilgalaikio turto dalį. Kuo 

rodiklis didesnis, tuo geriau.  
Šaltinis: sudaryta, remiantis V. Gronsku (2006), J. Mackevičiumi (2005). 

 

  Aktyvioji ilgalaikio materialiojo turto dalis turi būti techniškai pažangi, moderni nepasenusi, 

todėl skaičiuojami techninę būklę apibūdinantys rodikliai: atnaujinimo, nurašymo, nusidėvėjimo, 

naudingumo koeficientai (Gronskas, 2006). Norint, kad techninės būklės analizė būtų efektyvesnė, 

pasak L. Juozaitienės (2007, p. 152), galima apskaičiuotus rodiklius lyginti su giminingų įmonių 

rodikliais. Norint gauti detalesnę informaciją, tikslinga skaičiuoti atskirų ilgalaikio materialiojo turto 

elementų  (įrengimų ir mašinų, atskirų padalinių ir pan.) koeficientus. 



 29 

Išanalizavus efektyvumo rodiklius, galima teigti, kad jie svarbūs, vertinant įmonės ūkinę 

veiklą. Veiklos efektyvumo vertinimo rodikliai padeda įvertinti, kaip efektyviai naudojamas įmonės 

turtas, kaip kinta sąnaudų lygis produkcijos kainoje, ar efektyviai išnaudojamas darbo laikas ir pan. 

Tokių rodiklių analizės rezultatai padeda įmonės vadovybei priimti efektyvesnius įmonės valdymo 

sprendimus. Be turto apyvartumo rodiklių įmonės veiklos efektyvumui įvertinti naudojami ir 

sąnaudų (išlaidų) lygio rodikliai, techninės būklės įvertinimo rodikliai, analizuojamas darbo išteklių 

efektyvumas. Darbo našumas įmonės ūkinėje veikloje apibūdinamas labai svarbus sėkmės rodiklis, 

rodantis efektyvumą. Taip pat labai svarbus įmonės veiklos rodiklis yra darbo užmokesčio fondas. 

Nuo šių dviejų veiksnių priklauso darbuotojų našumas, gamybos apimtis, produkcijos kokybė, bei 

kiti rodikliai. Todėl yra labai svarbu pasiekti kad įmonėje darbo užmokesęio fondas padėtų kuo 

sparčiau didinti įmonės sukuriamos produkcijos kiekį, o jo efektyvus paskirstymas skatintų 

darbuotojus efektyviau dirbti. Galima teigti kad jai darbo našumas metams bėgant didėja ir vis 

efektyviau panaudojami gamybiniai ištekliai, tada ir bendras įmonės efektyvumo lygis didėja. 

 

1.4. Vidinių ir išorinių veiksnių įtaka įmonės ūkinei veiklai 

 

Analizuojant ūkinę veiklą svarbu nustatyti, kaip įmonę veikia vidinė ir išorinė aplinka. 

Vidiniai veiksniai – tai aiškių tikslų turėjimas, suvokimas ir orientacija į konkurencijos pranašumus, 

pozytivus požiūris į pokyčius ir inovacijas, efektyvios strategijos formavimas. Jie yra svarbūs, 

priklauso nuo įmonės. Mokslinėjė literatūroje išskiriami tokie įmonės veiklos vidiniai veiksniai 

(Kriaučionienė, Urbanskienė, Vaitkienė, 2005; Bagdžiūnienė, 2006; Adamonienė, 2009):  

 Produktas, jo gamybos ir pardavimo galimybės (jie turi tenkinti poreikius, kiekviena įmonė 

turi būti pasiruošusi pakeisti parduodamus produktus pagal pageidavimus); 

 Darbo ištekliai (darbuotojai, turintys tinkamą specialybę, pakankamą kvalifikaciją);  

 Konkurentai (jų poveikio ignoruoti negalima); 

 Tiekėjai (organizacija įsigyja išteklių paslaugų, energijos, įrengimų ir darbo jėgos – iš 

aplinkos ir naudoja juos rezultatams gauti); 

 Vartotojai (Vartotojai keičia poreikius, todėl labai svarbu į juos atsižvelgti). 

Galima teigti vidiniai organizacinės sistemos veiksniai tarpusavyje glaudžiai susiję ir veikia 

vienas kitą tiesiogiai. Vieno kintamojo pokytis neišvengiamai sukuria kito kintamojo pokytį. 

Išoriniai veiksniai veikia įmonės veiklą, bet jų pakeisti įmonė negali, gali tik prisiderinti, 

kadangi įmonės aplinka dažniausiai būna dinamiška. Mokslinėje literatūroje  išskiriami tokie 



 30 

išorinės alinkos, veikiančios įmonės ūkinę veiklą veiksniai: Politiniai (užsienio – politinė situacija, 

mokesčai, eksporto ribojimai, PO dokumentai bei vidaus situacija – teisės aktai), ekonominiai 

(valiutų kursų svyravimų ir infliacija), socialiniai (visuomenės struktūros, papročių, tradicijų ir 

kultūra), demografiniai (gyventojų skaičius, sudėtis, lytis, amžius, išsilavinimas ir kt.), 

technologiniai  (moksliniai tyrimai, žinios, technologijos). Mokslinių tyrimų ir jų praktinio taikymo 

poveikis produktų kainoms pasireiškia tuo, kad, įdiegus naują technologiją, pagaminto produkto 

kaina iš pradžių būna didesnė, tačiau, plečiantis ir tobulėjant gamybai, jo savikaina mažėja ir kaina 

krinta. Modernių technologijų naudojimas didina darbo našumą bei sąlygoja gamybos kaštų 

produkcijos vienetui mažėjimą (Snieškienė, 2009). 

8 lentelė 

Vidiniai ir išoriniai veiksniai  
Veiksniai Veiksnių grupės ir jų reikšmingumas 

Politiniai Užsienio politinė ir vidaus politinė situacija. Būtina analizuoti mokesčių sistemas, eksporto ribojimus, prekybos 

boikotus, tarptautinių PO dokumentus. Veiklą tiesiogiai ir netiesiogiai veikia teisės aktai ir juos lydintys 

dokumentai, reglamentuojantis bendras įmonės veiklos sąlygas. 

Ekonominiai Bendras vidaus produktas (struktūros pokyčiai. Įmonės spendimai negali būti vienodi ekonominio didėjimo ir 

nuosmukio metais), infliacija (infliacija mažina įmonės išteklių vertę, keičia savikainą, pelną), situacija darbo 

rinkoje (nedarbo lygis svarbus įmonėms , kurių veikla susijusi su darbo jėgos sąnaudomis), kreditavimo sąlygos, 

palūkanų normos (reikšmingos pradedančioms, plečiančioms veiklą įmonėms), nacionalinė valiutos politika 

(svyravimas reikšmingas įmonėms, vykdančioms atsiskaitymus įv. valiutomis, nes keičiantis valiutų kursui 

patiriamos sąnaudos), investicijų „klimatas“ (svarbus svarbu planuojant veiklą), paklausa, gamybos išteklių 

kainos (vienoms įmonės reikšmingos energetinių išteklių kaina, kitoms darbo jėgos kaina). 

Socialiniai Perkamoji galia (didėjimas arba mažėjimas veikia produkcijos ir paslaugų vartojimo pokyčiu), aplinkosaugos 

problemos (didėjančių aplinkosaugos reikalavimų įvykdymas neįmanomas be technologijų pasirinkimo ir 

gamybos kaštų didinimo), sveikatos apsauga (gali veikti gyventojų galutinio vartojimo pokyčius), kultūra (veikia 

organizacijų veiklos rezultatus). 

Technologiniai Valstybės technologijų politika, mokslo ir technikos pažanga (Kiekvienas mokslo laimėjimas tampa naujų prekių 

atsiradimo priežastimi ir sukuria naujus poreikius. Valstybė gali panaudoti skatinimo būdus, siekdama sustiprinti 

pozicijas tam tikrų technologijų srityse). 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės. 

Apibendrinant galima teigti, kad įmonės ūkinės veiklos pokyčius įtakoja mikro ir 

makroaplinka.šios aplinkos analizė gali padėti įmonės veiklai plėtoti veiklą, kurti naujus produktus 

bei diegti modernias technologijas, o kartu ir stabdyti veiklos procesus. Šiuos veiksnius būtina 

analizuoti, nuolat stebėti, kadangi šių laikų sąlygomis, rinka nuolat kinta, ji tobulėja.  

 

1.5. Ūkinės veiklos analizė ekonominiais – statistiniais rodikliais 

 

Ūkinės veiklos analizė nebūtų pakankamai išsami, jei nebūtų atliekamas statistinių – 

ekonominių rodiklių skaičiavimas bei vertinimas, kadangi pastarieji rodikliai leidžia įvertinti 

kintamųjų tarpusavio ryšius ir priklausomybę (Valkauskas, 2005). A. Rastenienė (2002), teigia, kad 

įvertinant įmonės ūkinės veiklos efektyvumą statistiniais – ekonominiais rodikliai galima nustatyti, 

ar įmonės gamybinė veikla yra efektyvi ar neefektyvi. 9 lentelėje pateikti dinamikos eilučių 



 31 

statistiniai – ekonominiai, t.y. rodiklių tarpusavio priklausomybės vertinimo rodikliai, kurie 

nustatant pasirinktų veiksnių ryšius. 

 

 

9 lentelė 

 Dinamikos eilučių rodiklių tarpusavio priklausomybės vertinimo rodikliai 
Rodiklis Formulė Reikšmės 

Koreliacijos 

koeficientas (r) 

 Požymių tarpusavio ryšio stiprumą rodo kor. koeficientas. Požymių 

ryšys g.b. tiesioginis ir atvirkštinis. Jeigu, didėjant 1 požymio 

reikšmėms, kito požymio reikšmės mažėja – ryšys atvirkštinis. 

Determinacijos 

koeficientas (Rx) 









2

2

2

)(

)(
1

yy

yy
Rx

 

Rodo, kiek procentų rezultatinio kintamojo variacijos įtakoja 

faktorinis kintamasis. 

Koreliacijos 

indeksas (Rx
2
) 










2

2

)(

(
1

)

yy

y
R

y
x  

Rodo, kiek jo matavimo vienetas pasikeis y , x kintamajam 

pasikeitus 1 vnt. 

Šaltinis: sudaryta darbo autorės, remiantis Valkausku R. (2005), Bartosevičienės V. (2006). 

 

Atliekant įmonės ūkinės veiklos rodiklių vertinimą reikalinga įvertinti ir tiesioginės bei 

atvirkštinės formos veiklos efektyvumo vertinimo rodikliai (žr. 10. lentelę).  

 

           10 lentelė 

Tiesioginės ir atvirkštinės formos statistiniai – ekonominiai rodikliai 
Tiesioginės formos  Atvirkštinės formos rodikliai 

Darbo produktyvumo lygtis-w 

W=Q/T   (Q- verslo rezultato kiekis; T- darbuotojų skaičius) 

Darbo imlumas-t 

t =T/Q 

Pagrindinio kapitalo grąža -h 

h=Q/PK    (PK- pagrindinio kapitalo vertė) 

Pagrindinio kapitalo imlumas-h 

h =PK/Q 

Veiklos efektyvumo lygtis-E 

E=P/V arba E=P/(PK+AK+F) 

(F-darbo užmokesčio suma; AK-apyvartinio kapitalo vertė) 

Apyvartinio kapitalo imlumas-MA 

MA =AK/Q 

    Šaltinis: Valkauskas, R. (2005) Ūkio statistika. Lietuvos banko informacijos ir statistikos departamento leidybos ir 

poligrafijos skyrius. 

 

10 lentelėje pateikti įmonės tiesioginės bei atvirkštinės formos veiklos efektyvumo vertinimo 

rodikliai. Pažymėtina, kad rodikliai didėja, tuomet didėja ir įmonės veiklos efektyvumas. Kai didėja 

atvirkštinės formos rodikliai, tada įmonės veikia neefektyvi. Apskaičiavus tiesioginės ir atvirkštinės 

formos rodiklius, taikomas multiplikatyvus (dviejų veiksnių) modelis, kuriuos nustatoma intensyvi 

(rezultatas gerėja dėl kokybinių pokyčių įmonėje) ar ekstensyvi (rezultatas gerėja dėl kiekybinių 

pokyčių) plėtra būdinga įmonei.  

Apibendrinant galima teigti, kad statistiniai – ekonominiai rodikliai padeda atsakyti ar yra 

ryšys tarp dviejų kintamųjų, koks stiprumas ir kokia kryptis. Ši analizė naudinga ir reikalinga norint 

išanalizuoti įmonę bei jos vykdomą ūkinę veiklą. 

 









])(][)([

))((

22 yyxx

yyxx
r



 32 

1.6. Bankroto tikimybės diagnozavimo teoriniai pagrindai 

 

Bankrotas visuomenėje suprantamas kaip neigiamas rinkos ekonomikos reiškinys. Žodis 

„bankrotas“ (it. Banca rotta) yra kilęs iš viduramžių Italijos miestuose gyvavusio papročio laužyti 

prasiskolinusio ir pabėgusio bankininko ar pirklio suolus (Baird, 1993). Įmonių bankroto tikimybės 

nustatymo problema pastaraisiais dešimtmečiais ypač populiari tarp akademikų, kadangi – tai būdas 

kiekybiniais parametrais įvertinti įmonių būklę, nustatyti negatyvias įmonių būklės tendencijas ir jų 

bankroto tikimybę. Pagal būklės analizės rodiklius galima ieškoti būdų sumažinti ar net pašalinti 

bankroto grėsmę. Todėl labai svarbu, kad kiekviena įmonė turėtų savo veiklos stabilumo ir 

tęstinumo vertinimo modelį, kuris padėtų ne tik iš anksto nustatyti bankroto tikimybę, kitus įmonei 

gresiančius pavojus ir įvairių rūšių riziką, bet ir imtis strateginių veiksmų įmonės veiklai gerinti 

(Mackevičius, Rakštelienė, 2005). Didelę įtaką bankroto situacijai daro išorinė aplinka: stichinės 

nelaimės, aplinkos ir politikos poveikis, ekonominė bei finansinė aplinka, veiklos strategija, 

organizaciniai veiksniai. Dažniausiai pasitaikantys vidiniai veiksniai yra vadovybės 

nekompetentingumas, vadovavimo patirties nebuvimas, t.y. nesiorentavimas rinkoje veda prie 

įmonės bakroto. Susiteminus ir išanalizavus  skirtingų autorių bankroto diagnozavimo modelius, 

nustatyta, kad dažniausiai literatūroje analizuojamus modelius galima suskirstyti į dvi grupes: 

(Rugenytė, Menciūnienė, Dagilienė, 2010), (Mackevičius, Silvanavičiūtė, 2006): 

 klasikiniai statistiniai – Altman, Springate, Taffler ir Tisshaw, Zavgren, Cheser modeliai;   

 dirbtinio intelekto – Frydman ir Alyuda Forecaster modeliai. 

Klasikiniai statistiniai modeliai bankroto tikimybei prognozuoti naudoja tik finansinius 

santykinius rodiklius, dirbtinio intelekto modeliai yra sudėtingi, duomenys analizuojami, 

pasitelkiant kompiuterines atrankos programas. Tačiau, greičiausiai tiksliausiai bankroto 

diagnozavimo galimybė ir tikimybė gali būti prognozuojama, remiantis Altman, Springate, Taffler ir 

Tisshaw modeliais. Lietuvoje bankroto diagnostikai atlikti taikomas E. I. Altmano modelis, kuris 

naudodamas diskriminantinės analizės modelius nustatė įmonių bankroto tikimybės dėsningumus, 

atsižvelgiant į du rodiklius: einamojo likvidumo rodiklį ir finansinės priklausomybės rodiklį 

(Grigaliūnienė, Cibulskienė, 2004) E.I. Altmant paskelbtas penkių rodiklių modelis (J. 

Mackevičiaus, D. Poškaitės, L. Villio, 2011): 

Z= 0,717x1 + 0,847x2 + 3,3107x3 +0,420x4 + 0,999x5      (1) 
x1 - Apyvartinis kapitalas / turtas, x2 - Nepaskirstytas pelnas /  turtas, x3 - Pelnas iki apmokestinimo /turtas;  x4 -

Nuosavas kapitalas / įsipareigojimai, x5-Pardavimo pajamos / turtas 

 



 33 

Remiantis (1) formule galima teigti, kad bankroto tikimybė labai didelė, jei apskaičiuota Z 

reikšmė mažesnė nei 1,23. Jai Z reikšmės intervalas yra 1,23 – 2,9, įmanomas bankrotas, o jei 

apskaičiuota reikšmė didesnė nei 2,9, bankroto tikimybė labai maža. Naudojant modelį bankroto 

tikimybė per vienerius metus galima nustatyti 90 proc., per dvejus metus 70 proc., o per trejus metus 

50 proc. tikslumu. Pagal Altman modelį sukurta nemažai panašių bankrotą prognozuojančių metodų: 

R. Lis, G. Springate, J. Fulmerio, ir Tafler modeliai. G. Sprigate modelis skaičiuojamas, remiantis 

multiplikacine – diskriminantine analize. Bankroto tikimybė (Z) skaičiuojama pagal formulę (J. 

Mackevičius 2007): 

Z= 1,03x1 + 3,07x2  + 0,66x3 + 1,05 x4             (2) 
x1 - Apyvartinis kapitalas / Turtas, x2 - Pelnas iki apmokestinimo/ Turtas, x3 - Pelnas prieš mokesčius/ Trumpalaikiai 

įsipareigojimai, x4 - Nepaskirstytas pelnas / Turtas. 

 

Apibendrinant galime teigti, kad bankrotai – tai pagrįstas nuolatiniu ūkio subjekto finansinės 

būklės stebėjimu ir vertinimu, siekiant kuo anksčiau pastebėti įmonės veiklai gresiančią bankroto 

tikimybę, nustatyti jos atsiradimo priežastis bei išvengimo būdus. Vertėtų pridurti, kad net 

sėkmingai veikiančios įmonės nuolat susiduria su krizinėmis situacijomis, todėl vertėtų nepamiršti 

kad bankroto įvertinimas padės įmonei priimant svarbius valdymo sprendimus, taip pat palyginti 

faktinius duomenis su planiniais ir prognostiniais duomenimis. 

 

1.7. Veiklos perspektyvų numatymo teoriniai aspektai 

 

Tam, kad nuspręsti, ar verslo idėja yra finansiškai perspektyvi, reikia atlikti perspektyvų 

numatymą, t.y. pasiūlyti efektyvius sprendimus, kaip įmonei numatyti geresnę ūkinę padėtį 

būsimiems laikotarpiams. Esama daug įvairių perspektyvų numatymo būdų bei metodų nuo paprastų 

procedūrų iki labai sudėtingų kiekybinių metodų, nuo paprastų nuomonių iki sudėtingos kokybės 

analizės. Vieni iš labiausiai naudojamų yra prognozavimas – būsimo nagrinėjamo objekto eigos 

nustatymas, atsižvelgiant į turimą praktinį patyrimą ir priimtas teorines prielaidas, kiekybinės ir 

kokybinės analizės procesas, kuriuo siekiama numatyti galimas prognozuojamo objekto būsenas 

ateityje (Boguslauskas, 2008;  Bartosevičienė, 2006). Taigi, prognozavimo metodai priklauso nuo to 

kokia informacija jie grindžiami, jie skirstomi į kokybinius ir kiekybinius. 5 paveiksle pateikti 

kokybiniai metodai, kurie dar vadinami subjektyviais, metodais, nes juos taikant vadovaujamasi 

personaline nuomone, nuojautomis ir pan. Kiekybiniai metodai dažniausiai analizuoja objektyvius ir 

patikimus duomenis. Juos taikant dažniausiai naudojami praėjusių laikotarpių duomenys 

(Ališauskas, Kazlauskienė, 2005). Kitaip sakant kokybiniai metodai apima prognozes, grindžiamas 

nuomonėmis, o kiekybiniai skirstomi į prognozavimo metodus, remiantis parėjusių metų 



 34 

duomenimis bei į aiškinamuosius tarpusavio ryšio radimo metodus. Prognozuojant galima naudotis 

eksponentinio dinaminės eilutės išlyginimo, slenkančiojo vidurkio, bei trendo ir kt. metodais. 

Eksponentinis išlyginimas – tai toks prognozavimo metodas, kai prognozei naudojamas svertinis 

visų laiko eilutės reikšmių vidurkis. Eksponentinio išlyginimo modelis yra toks (Pabedinskaitė, 

2007) (žr. 1 priedą). Eksponentinio išlyginimo metodo paprasta procedūra, skaičiavimams 

reikalingas nedidelis duomenų skaičius. Jei vieną kartą išlyginimo konstanta parinkta, tai tik 2 

vienetai informacijos reikšmingi prognozės skaičiavimams – reikšmė pastaraisiais metais ir tų metų 

prognozė.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 pav. Kokybinių ir nekokybinių metodų klasifikavimas  
Šaltinis: Tang, S.L. (2011). The variable financial indicator IRR and the constant economic indicator NPV.  

 

Eilutės trendo prognozavimas. Trendo analizės uždavinys išryškinti vystymosi tendenciją, 

atsiribojant nuo kitų komponentų. Koeficientus a0, a1 galima apskaičiuoti pagal formules pateiktas 1 

priede (A. Pabedinskaitė, 2007). Iš regresijos lygties atliekama prognozė. Norint patikslinti 

prognozes, skaičiuojamos prognozės vartojimo, esant tam tikrai tikimybei – pasikliautino intervalo 

viršutinė ir apatinė ribos. Jas nustatyti turi būti apskaičiuotos standartinė regresijos paklaida ir 

standartinė prognozės paklaida, dar vadinama prognozės pakeitimu (žr.1 priede). Nustatant 

PROGNOZAVIMO 

METODAI 

KOKYBINIAI 

METODAI 

KIEKYBINIAI 

METODAI 

NUOMONĖMIS 

GRINDŽIAMI 

Administracijos 

nuomonė 

Vartotojų apklausos 

Pardavėjų nuomonė 

Vadybininkų ir 

personalo nuomonė 

Ekspertų nuomonė 

DUOMENŲ 

ANALIZĖ 

ASOCIATYVUS 

PROGNOZAVIMAS 

Naivusis požiūris 

Slankieji vidurkiai 

Eksponentinis 

išlyginamasis 

Duomenų sekos 

išskaidymas 

Kiti metodai 

Paprastoji tiesinė 

regresija 

Sudėtinė regresinė 

analizė 

Ekonometriniai 

metodai 



 35 

pasikliautinumo intervalo ribas, dažniausiai naudojamos tokios tikimybės: 0,99 tai  tyS~3 ; 0,954 

tai  tyS~2 ; 0,68  tyS~2  (A. Pabedinskaitė, 2007).   

Atliekant įmonės ūkinės veiklos perspektyvų modeliavimą ateičiai, labai svarbu yra ištirti, 

kokie įmonės vidiniai veiksniai turi didžiausią poveikį įmonės veiklos efektyvumui. Analizuojant 

įmonės veiklos rezultatus labai svarbu yra ieškoti tam tikrų rodiklių kurie turi tam tikrų tarpusavio 

ryšių, o tiksliai nurodyti, nustatyti veiksniai gali nulemti ėmonės veiklos efektyvumą. 

Apibendrinant galima teigti, kad įmonės veiklos perspektyvų analizę tikslingiausia atlikti 

vidutinės trukmės (2 – 3m.) arba ilgailaikės trukmės (5 m. ir daugiau)   prognozuojant, reikia kuo 

objektyviau įvertinti dabartinę būklę, išsamiau palyginti buvusius ir numatomus tikslus, veiklos 

taktiką ir strategiją. Taip pat ne mažiau svarbu pasirinkti tinkamą prognozavimo metodą. 

Prognozuojant ateities perspektyvas, būtina remtis teiginiais, įvykiais ir faktais, kurie svarbūs ne tik 

dabar, bet bus svarbūs ir ateityje. Apibendrinat būtų galima pasakyti, kad kiekvienas prognozavimo 

metodas turi savų trūkumų ir privalumų.  Prognozuojant kiekvienas pasirenka jam tinkančius 

prognozavimo metodus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

2. UAB „STAMELA“ ŪKINĖS VEIKLOS ANALIZĖ 2009-2014 metais 

2.1. Ūkinės veiklos vertinimo metodika  

 

Siekiant detaliai įvertinti UAB „Stamela“ ūkinę veiklą vertinimui ir  numatyti objektyvias 

perspektyvas sudarytas įmonės ūkinės veiklos tyrimo modelis, kuriame pateikta viso tyrimo eiga, 

išskirstant ją į tam tikrus etapus. Modelis pateiktas 6 paveiksle.  

 

 
                                                                                                        

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.6 pav. UAB „Stamela“ ūkinės veiklos tyrimo modelis 
Šaltinis: sudaryta s darbo autorės. 

Aptarsime 2.6 paveiksle pateiktus etapus plačiau. 

 I-uoju etapu  išanalizuoti ir susisteminti analizuojami teoriniai ūkinės veiklos vertinimo bei ją 

įtakojančių veiksnių aspektai, ūkinės veiklos analizės metodai, perspektyvų prognozavimo būdai. 

Tai yra teorinėje magistro darbo dalyje buvo nagrinėjama ūkinės veiklos vertinimo samprata, svarba 

bei vieta įmonės veiklos vertinimo sistemoje. Buvo susisteminti ir išanalizuoti įvairių autorių 

išskiriami pagrindiniai ūkinės veiklos vertinimo būdai ir metodai bei pateikti pagrindiniai ūkinės 

veiklos vertinimo elementai - finansinė analizė, pagrindinių ūkinę veiklą įvertinančių santykinių – 

finansinių bei veiklos efektyvumo rodiklių samprata, jų reikšmė bei apskaičiavimo metodika. 

ETAPAI   VEIKLOS POBŪDIS                                              METODAI  

Tyrimo tikslas:atlikti UAB „Stamela“ ūkinės veiklos  vertinimą ir ir numatyti ateities 

perspektyvas 

 
Tyrimo objektas: UAB „Stamela“ ūkinė veiklos būklė ir jos veiklos 

perspektyvos 

Tyrimo etapai, jų pobūdis bei metodai 

Lietuvos ir užsienio autorių literatūros šaltinių ūkinės 

veiklos analizės tema paieška, rinkimas ir analizė. 
Analizuojamos įmonės finansinėse ataskaitose, 

aiškinamuosiuose raštuose, Statistikos departamento 

informacinėje sistemoje pateiktų duomenų paieška ir 
rinkimas. 

Informacijos grupavimas, 
sisteminimas, lyginimmas, 

klasifikavimas ir  

apibendrinimas 

 

Analizuojamos įmonės balanso ir pelno nuostolio 

ataskaitų   absoliučiųjų finansinių dydžių 

skaičiavimasir jų pokyčių vertinimas retrospektyvos 

požiūriu. 

Horizontalioji ir vertikalioji 

analizė, statistiniai metodai 

skaičiuojant grandininių ir 
baziiniu pasikeitimų būdais. 

Duomenų sintezė, 
detalizavimas 

Santykinių - finansinių, statistinių – ekonominių 

rodiklių skaičiavimas ir jų pokyčių vertinimas 

retrospektyvos požiūriu. Vidinių ir išorinių įmonės 

veiklą įtakojančių veiksnių analizė. 

Finansinės analizės, 

matematiniai-statistiniai 

UAB „Stamela“ perspektyvų prognozavimas 

Veiklos prognozavimas taikant 

pesimistinį, realųjį ir 

optimistinį variantus.  

I etapas 

II etapas 

III etapas 

IV etapas 



 37 

Pateikti esminiai Lietuvos ir užsienio autorių teoriniai įmonės ūkinės veiklos vertinimo būdai 

statistiniais – ekonominiais rodikliais, kurių apskaičiavimo formulės bei galimos reikšmės pateiktos 

Teoriniu aspektu apžvelgti pagrindiniai įmonės ūkinę veiklą įtakojantys vidiniai ir išoriniai 

veiksniai, kurie aprašyti 1.5. poskyryje bei susisteminti ir apžvelgti pagrindiniai įmonės ūkinės 

veiklos perspektyvų prognozavimo metodai, kurie pateikti 1.6. poskyryje. Analizuota mokslinė 

literatūra naudojant šiuos metodus: lyginamoji analizė, sisteminimas ir grupavimas, detalizavimas, 

grafinis metodas, analogijų išskyrimas, klasifikavimas ir apibendrinimas.  

 II-uoju etapu – apibūdinta įmonės veikla pateikiant pagrindinius įmonės veiklą 

apibūdinančius rodiklius bei jų pokyčius. O įvertinus tai, kad horizontalioji analizė parodo įmonės 

finansinėse ataskaitose apskaitomų rodiklių dinaminius pakitimus, išreikštus absoliučiais ir 

santykiniais dydžiais bei padeda nustatyti atitinkamų rodiklių dinamiką, šiame etape buvo atlikta 

2009 – 2014 m. įmonės balanso, pelno (nuostolio) ataskaitose pateiktų duomenų horizontalioji 

analizė. Nuokrypiai buvo skaičiuojami, lyginant ataskaitinių metų rodiklius su praėjusio laikotarpio 

duomenimis, akcentuojant priežastis, sąlygojusias esminius jų pokyčius bei rezultatų skirtumus. O 

atsižvelgus į tai, kad vertikalioji (rodiklių lyginamųjų svorių skaičiavimo) analizė atspindi 

finansinėse ataskaitose apskaitomų rodiklių struktūrinius pakitimus, išreikštus santykiniais dydžiais, 

šiame etape buvo atlikta 2009 – 2014  m. įmonės balanso, pelno (nuostolio) ataskaitų duomenų 

vertikalioji analizė, kurioje atitinkamas finansinės ataskaitos rodiklis buvo lyginamas su pasirinktu  

bendru  baziniu  tos ataskaitos rodikliu, o gautas dydis išreiškiamas bazinio dydžio procentais. 

Kitiems daliniams rodikliams apskaičiuoti baziniai dydžiai buvo analizuojamos įmonės 2009 – 2014  

m. įmonės balanso, pelno (nuostolio) ataskaitų bendra aktyvų, pasyvų, pardavimų suma, kurios 

kiekvienas dalinis rodiklis sudarė tam tikrą bazinio (pagrindinio) rodiklio procentą. Atliekant 2009 – 

2014 m. įmonės balanso, pelno (nuostolio) ataskaitų analizę, buvo ne tik nustatoma, kaip keitėsi 

daliniai rodikliai, bet ir analizuojamos jų pasikeitimų priežastys. Detalūs analizuotų rodiklių 

skaičiavimai pateikti magistro darbo prieduose. Apibendrinant galima teigti, jog šioje dalyje naudoti 

tokie metodai: horizontalioji ir vertikalioji analizė, statistiniai metodai skaičiuojant grandininių ir 

baziniu pasikeitimų būdais. Duomenų sintezė, detalizavimas. Priežastinių ryšių nustatymas.  

 III-uoju etapu – buvo atlikta santykinių finansinių rodiklių analizė, kuri apėmė: pelningumo, 

mokumo, veiklos efektyvumo bei darbo išteklių panaudojimo rodiklių analizę. Santykinių finansinių 

rodiklių skaičiavimo metodika pateikta. Kaip minėta aukščiau, gautos rodiklių reikšmės buvo 

lyginamos tarpusavyje, su LR Statistikos departamento paskelbtais orientaciniais įmonės finansinės 

būklės rodiklių vertinimo lygiais bei ta pačia veikla užsiimančių įmonių šakos vidutine rodiklio 



 38 

reikšme, akcentuojant priežastis, sąlygojusias esminius jų pokyčius bei rezultatų skirtumus. Šiame 

etape nustatant vidinių ir įšorinių veiksnių įtaką įmonės ūkinei veiklai, tyrimo instrumentarijus 

parengtas remiantis teorinėje dalyje aprašytais mikroekonomikos aplinkos veiksniais, apėmė 

politinę, ekonominę, socialinę bei technologinę verslo aplinkas.  

 Atliekant statistinių – ekonominių rodiklių analizę, kuri pateikta, atlikta 2009 – 2014  m. 

įmonėje gauto bendrojo pelno kitimą įtakojančių veiksnių analizė ekonometriniais skaičiavimais. 

Tai yra pateikta trijų veiksnių, autorės nuomone, įtakojančių analizuojamos įmonės bendrojo pelno 

apimtie analizė. Siekiant baigiamojo darbo sistemingumo, pasirinktieji veiksniai buvo iš įmonės 

mikroaplinkos (darbe analizuoti įmonės eksporto pardavimai, pagal prekių ir paslaugų grupes). Taigi 

buvo analizuoti tokie mikroaplinkos komponentų esminiai faktoriai ir jų ryšys su įmonės bendruoju 

pelnu: priklausomas kintamasis Y- UAB „Stamela“  bendrasis pelnas tūkst. Lt  ir  nepriklausomi 

kintamieji: X1
 - 

pajamos iš durų pardavimo tūkst. Lt , X2 
- 
pajamos iš langų ir kitų gaminių tūkst. Lt  

bei X3 
-
  kitų gaminių surinkimo paslaugų pajamos tūkst. Lt. Šioje dalyje naudota apdorojimui bei 

analizei atlikti naudotasi statistinių duomenų analizės paketu ir MS Excel programiniu paketu.  

   IV-uoju etapu – pagrįstas analizuojamos įmonės veiklos perspektyvų prognozavimas, kuris  

pateiktas 3 skyriuje.  

Atliekant veiklos prognozavimą analizuojamos įmonės pardavimo pajamos buvo prognozuojamos 

taikant pesimistinį, realųjį bei optimistinį variantus, o įmonės veiklos sąnaudos taikant 

makroekonominių rodiklių projekcijomis, atsižvelgiant į Lietuvos statistikos departamento bei 

Finansų ministerijos duomenis bei prognozes. Baigiamojo magistro darbo pabaigoje, remiantis 

atlikta analize, pateiktos išvados ir pasiūlymai. Šioje dalyje naudota lyginamoji analizė, duomenų 

sintezė, detalizavimas.  

 

2.2. UAB „Stamela“ veiklos charakteristika 

 

UAB „Stamela” įkurta 1994 m. rugpjūčio mėnesį Šilutės rajono savivaldybėje. Įkuriant 

įstatinis kapitalas buvo 50 tūkst. Lt. Veiklos pradžioje buvo išnuomotos patalpos, kuriose įrengtas 

ofisas bei sandėliai. Nuo įkūrimo dienos UAB “Stamela”  užsiėminėjo tik medinių langų ir durų 

gamyba Lietuvoje.  Nuoseklus, kantrus ir kryptingas darbas 2000 metais įmonei padėjo pasiekti 

norimą rezultatą tad buvo pradėta galvoti apie įmonės plėtrą, bei paslaugų sferą. Per 20 veiklos metų 

yra įgyta nemaža veiklos patirtis tai kvalifikuoti specialistai, darbuotojai, aukšta produkcijos ir 

paslaugų kokybė. Šiuo metu šioje įmonėje dirba pastoviai apie 100 žmonių, nes nuolat vyksta 



 39 

darbuotojų kaita, dirbančių nuo pat įsikūrimo įmonėje dirba apie 30 darbuotojų, kuriuos vadovas 

labai vertina, nes kaip vadovas pats sako darbuotojai jam yra tarsi didelė šeima. Įmonė mielai 

bendradarbiauja su Šilutės Turizmo ir verslo paslaugų mokykla kurios studentai, mokiniai atlieka 

praktiką UAB „Stamela“. Vadovas mielai suteikia galimybę tiek studentui tiek darbuotojui stažuotis 

dalyvauti projektuose, kelti kvalifikaciją. Mielai paremia socialiai remtinas šeimas. Taip pat šioje 

įmonėje yra sukurtas bendradarbiavimo modelis, kuris padeda įmonei siekti užsibrėžtų tikslų, 

įgyvendinti įdėjas. Įmonės šiuo metu veiklos kryptys yra šios: statyba ir remontas, hidrotechninė 

statyba, žemių melioracija, medinių langų ir durų gamyba, nestandartinių medienos gaminių gamyba 

ir technikos nuoma. Įmonės turima technika bei šiuolaikiška statybos įranga, naujausios 

technologijos ir gera atliekamų darbų kokybė garantuoja užsakovų pasitikėjimą bei sėkmingą 

bendradarbiavimą. UAB „Stamela“ dirba su partneriais tiekiančiais geriausius produktus kurie 

atitinka ir patenkina vartotojų poreikius, bei atitinka aukštą gaminių kokybę patvirtinta ISO 9001 

sertifikatais. Įmonė didžiuojasi jos profesionaliai atliekamų darbų patvirtinančiais sertifikatais: 

1. ISO 9001:2000 kokybės vadybos sertifikatas; 

2. Atestastas ypatingos svarbos statiniuose 

3. PSZ – 01 nustatytų reikalavimų atitikimo sertifikatas; 

4. Trys „ Gazelės“ konkurso sertifikatai kaip sparčiausiai augančioms įmonėms šalyje. 

LRA ministerijos išduotas sertifikatas, patvirtina teisę dirbti ypatingos svarbos objektuose, taip pat 

liudija apie UAB Stamela kompetenciją atlikti didelės apimties ir sudėtingus užsakymus. Gaminami 

gaminiai atitinka nustatytus reikalavimus, tai rodo PSZ – 01 sertifikatas. 

UAB „Stamela“ tikslai:  vadovautis įsidiegta Kokybės Vadybos Sistema, siekiant didinti veiklos 

efektyvumą; stiprinti klientų bei darbuotojų pasitikėjimą, bei lojalumą bendrovei; pasiekti 

užsibrėžtus procesų uždavinius, įmonės pelningumą, bei veiklos plėtrą, skatinti visą kolektyvą 

nuolat tobulinti Kokybės Vadybos Sistemą. 

      Siekiant išsamiau pateikti UAB „Stamela“ veiklos charakteristiką 2.1 lentelėje yra surašyti 

susisteminti pagrindiniai finansiniai rodikliai, kuriais svarbu paminėti, kad įmonės visą 

analizuojamą (2009 – 2014 m.) laikotarpį rodikliai mažėjo kiekvienais metais, išskyrus 2010 m., kai 

pardavimo ir turto išviso padidėjo. 

 

 

 

 

 

 



 40 

2.1 lentelė 

UAB „Stamela“ finansinės veiklos rodikliai 2009 – 2014 m, Lt 

Rodiklio 

pavadinimas 

Metai Pokytis 2009-2014 m. 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 Absol. Santyk 

Pard. pajamos, 

tūkst. Lt 

37303839 41415029 24334744 18724166 18310369 22915801 -14388038 -38,57 

Pelnas/ nuostolis 1056110 937466 54320 -131088 -357199 662022 -394088 -37,32 

Turtas 27231860 28994372 22461205 18843125 17971299 19380950 -7850910 -28,83 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės remiantis UAB „Stamela“. 

 

 Iš 2.1. lentelėje duomenų galima nustatyti kad 2009 – 2014  m. pardavimai ženkliai sumažėjo 

net 38,57 proc, tai įtakojo kad statybos sektoriuje buvo sąstingis arba kitaip krizė, kurie įtakojo 

įmonės pardavimus, nes UAB „Stamela“ realizuodavo savo gaminamą produkciją. Dėl sumažėjusios 

apyvartos ir išaugusių veiklos sąnaudų įmonė turėjo pristabdyti gamybą, nuomą, hidrotechninią 

statyba. Iš 2.1 lentelėje pateiktų duomenų matyti, kad UAB „Stamela“ pardavimo pajamos 2009 – 

2014  m. didėjo. Per analizuojamą laikotarpį pardavimo pajamos padidėjo – daugiau nei 11,02 proc. 

Pokyčius lėmė suaktyvėjęs statybų sektorius buvo paklausios medinių langų ir durų gamyba, 

technikos nuoma, medienos gaminių gamyba. Įmonės turto suma per 2009 – 2010 m laikotarpį 

padidėjo 6,47 proc. Tačiau 2013 ir 2014 metais užfiksuotas 25,15 proc pardavimų padidėjimas, 

tokius pokyčius lėmė laimėti konkursai su biudžetinėmis įstaigom, laimėtas konkursas, įrengti 

Šilutės miesto prieplauką. 2009 – 2014 m. sumažėjo turto rodikliai (28,83 proc.), tokius pokyčius 

lėmė ilgalaikio turto amortizacija bei atsargų sumažėjimas, o jų mažėjimą lėmė sumažėjusi paklausa 

nestandartinių langų ir durų gamyba. Tačiau 2013 – 2014 m ilgalaikio turto rodiklis padidėjo 0,62 

proc., tam įtakos turėjo įsigytos transporto priemonės skirtos dirbti prekių krovos darbams (pvz. 

Scania sunkvežimis, prekių pervežimui Reno Mascow...), taip pat technikos nuomai du traktoriai 

(Belarus, Kubota A - 175), žvyro pervežimui, krovos, kasimo darbams. Padidėjo ir trumpalaikio 

turto atsargų suma, tam įtakos turėjo privačių namų ir  privačiam sektoriaus suaktivėjimas 

tiekiamom paslaugom. 

UAB „Stamela“ pagrindiniai finansiniai rodikliai analizuojamu laikotarpiu galima teigti kad 

sumažėjo. Tam turėjo įtakos statybos darbų sąstingis. Analizuojamu laikotarpiu pastebima  kad 

veiklos rezultatų mažėjimui kaip ir daugeliui įmonių įtakos turėjo ekonominė krizė. 

 

2.3. Pajamų, sąnaudų ir pelno pokyčių vertinimas 

 

Pelno (nuostolių) rodiklių dinamikos ir struktūros vertinimas yra labai svarbus įmonės 

rezultatų rodiklis, kuriame atsispindi pardavimo pajamų ir savikainos skirtumas. Šiuo rodikliu 

galima įvertinti ar UAB „Stamela“ įmonės veikloje taikoma efektyvi savikainos valdymo politika. 



 41 

UAB „Stamela“ analizuojamu laikotarpio 2009 – 2014 m pardavimo pajamų savikainos, 

bendrojo ir grynojo pelno (nuostolio ) dinamika pateikta 2.7 paveiksle. 

 
2.7 pav. UAB „Stamela“ pardavimų pajamų, savikainos, bendrojo ir grynojo pelno 

(nuostolio) dinamika 2009 – 2014 m. Lt 
Šaltinis: sudaryta darbo autorės,  remiantis UAB „Stamela“  

 

Iš 2.7 paveikslo pateiktų duomenų matyti, kad visi rodikliai kito netolygiai, tačiau bendras 

įmonės pelnas per 2009 – 2014 m. sumažėjo 39,66 proc. (3527161 Lt) dėl sumažėjusių pardavimų 

pajamų, kurių pokyčius lėmė statybinio sektoriaus įmonių sąstingis. Per 2009 – 2010 metus bendras 

pelnas padidėjo 5,62 proc. (475966 Lt), nes UAB „Stamela“ į savo veiklą įtraukė naujų paslaugų 

kaip: namų apšiltinimas bei daugiabučių renovacija. 2011 m. UAB „Stamela“ bendrasis pelnas 

sumažėjo 40 proc., o 2012  m. 22 proc. Daugiausiai tokius pokyčius lėmė sumažėjusios pardavimo 

apimtys, nes įmonė buvo priversta daugelį savo gaminamos produkcijos parduoti mažesne kaina nei 

pagaminimo savikaina. 2013 – 2014  m.  pastebėtas 20,38 proc. bendro pelno padidėjimas, tokį 

padidėjimą lėmė naujų daugiabučių ir namų statyba, renovuojamų daugiabučių langų, durų keitimas, 

taip pat ilgalaikės sutartys su biudžetinėmis įstaigomis. Nustatyta, kad UAB „Stamela“ grynasis 

pelnas 2009 – 2014  m.,  kito netolygiai, tačiau 37,32 proc. (394088 Lt) sumažėjo. 2012 – 2013  m. 

įmonė patyrė nuostolius, tam įtakos turėjo sunkiai atsigaunantis statybos sektorius, sumažinęs 

poreikį statybinių medžiagų. Taip pat įmonės grynąjį pelną (nuostolius) veikė veiklos sąnaudos, 

kurių lyginamasis svoris 2009 – 2014  m. padidėjo  1,55 proc. punkto. Įmonės vadovams reikėtų 

atkreipti dėmesį į pardavimo sąnaudas,   tai prekių reklamos, patalpų nuomos, darbuotojų darbo 

užmokesčio ir kitos išlaidos.. Taip pat įmonės pelno mažėjimui įtakos turėjo bendrosios bei 

administracinės sąnaudos, kurios yra būtinos gerai įmonės veiklai palaikyti. Tokioms išlaidoms 

priskiriamos įmonės valdymo ir aptarnaujančio personalo darbo užmokesčio, įmonės reklamos, turto 



 42 

nusidėvėjimo, įmonės turto draudimo ir kitos sąnaudos. 2.2 lentelėje pateikta pardavimo pajamų 

detalizavimas ir pokyčiai. 

 

2.2 lentelė 

UAB „Stamela“ pajamų rodikliai ir jų pokyčiai 2009 – 2014 m. 

Pajamos 

 

2009 m. 2010 m. 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014m. 
Pokytis, proc. 2009   – 

2014 m. 

Pardavimų pajamos, 

Lt 
37303839 41415029 24334744 18724166 18310369 22915801 63,76 

Statybos ir remonto 

darbų pajamos, Lt 
15239309 21072877 10892474 16193354 24255270 24255270 59,16 

Pardavimų pajamos, Lt 25952 140947 25982 572901 460185 460185 1673,2 

Pajamos už nuomą, Lt 323931 212585 117175 341452 814020 814020 151,3 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės pagal UAB „Stamela“. 

  

Iš 2.2 lentelėje pateiktų duomenų matyti, kad  pagrindinės veiklos pajamos yra gaunamos iš 

statybos ir remonto  darbų, taip pat nestandartinių langų ir durų gamybos pardavimų, transporto 

priemonių bei įrangos nuomos. UAB „Stamela“ pajamos iš statybos projektų, kito netolygiai, tačiau 

per 2009 – 2014  m. padidėjo 63,76 proc., nes įmonės pardavimų apimtys didėjo vykdant vis 

daugiau ir stambesnių statybos projektų (daugiabučių renovaciją, hidrotechnikos statybos, 

nestandartinių gaminių gamyba). Iki 2009 m., kai įmonės pardavimų pajamos sumažėjo  proc., kas 

gali būti paaiškinama finansine – ekonomine krize, nes tais metais fiksuojamas ir visos šakos 

pardavimų apimčių mažėjimas (-33,8 proc.). 2010 m. UAB „Stamela“ pardavimo pajamos padidėjo 

55,02 proc., tačiau įmonė nepasiekė 2010 m. pardavimo pajamų lygio, jos buvo mažesnės 20,2 

proc., šiuos pokyčius lėmė tai, kad 2012 m. įmonė dėl sumažėjusių darbų apimties pardavė 

užsilikusią pagamintą produkciją, kurie buvo nebepaklausūs, tai padidino pardavimų pajamas. UAB 

„Stamela“ aktyviai vykdė  transporto priemonių nuomos veiklą, todėl pajamos iš nuomos padidėjo 

191,4 proc. 2011 m. įmonės pajamos už nuomą padidėjo 138,39 proc., taip pat padidėjo pajamos iš 

statybos darbų 49,8 proc. (pradėtas projektas pamario žmonėms Šilutės prieplaukos atnaujinimo 

darbai), kas ir lėmė, kad bendrosios pardavimų pajamos padidėjo 49,43 proc. 2012 - 2014 m. 

sumažėjo statybos darbų apimtys, nes 2011 m. buvo pabaigti ir priduoti pagrindiniai vykdomi 

projektai (darželio „Raudonkepuraitė renovacija), o kituose, finansuojamuose ES lėšomis 

projektuose nedalyvavo dėl įmonės įrengimų , staklių atnaujinimo, taip pat darbuotojų kaitos, tai 

lėmė, kad pardavimų pajamos iš statybos darbų sumažėjo 87,67 proc., taip pat sumažėjo nuomos 

pajamos – 78,83 proc. ir gaminamos produkcijos pardavimų  pajamos – 83,15 proc., kas lėmė 

pardavimų pajamų sumažėjimą 87,28 proc.  Įvertinus gaunamas pajamas buvo atlikta UAB 



 43 

„Stamela“ sąnaudų dinamikos ir jos sudedamųjų dalių: pardavimų savikainos, veiklos, finansinės ir 

investicinės veiklos sąnaudų analizė 2009 – 2014  m. 2.3 lentelėje pateikta sąnaudų struktūros 

dinamika 2009 – 2014 m.  

2.3 lentelė  

UAB „Stamela“  sąnaudų struktūros dinamika 2009 – 2014 m., Lt 
 2009 m 2010 m 2011 m 2012 m 2013 m 2014 m Pokytis 

Finansinės veiklos 

sąnaudos 

620449 1024429 792736 462296 361605 285812 53,93 

Veiklos sąnaudos 6653285 7129251 4802635 4682196 4443363 4443005 33,22 

Pardavimo savikaina 28411364 32022698 18659815 14312677 13853411 17550487 38,23 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės pagal UAB „Stamela“  
 

Iš 2.8 lentelės matyti, kad UAB Stamela“ sąnaudos kito netolygiai. UAB „Stamela“ 

pagrindinė sąnaudų sudedamoji dalis yra pardavimų savikainos sąnaudos. Remiantis atlikta 

horizontalia ir vertikalia pelno – nuostolio analizėmis nustatyta, kad pardavimų savikainos sąnaudos 

padidėjo 2010 m., jos didėjo iki 32 mln. Lt.  ir viršijo pardavimo pajamas 76,44 proc. (žr. 2.3 lent.). 

2009 – 2012 metais sumažėjus pardavimų apimtims 87,28 proc. - įmonės sąnaudos sumažėjo 88,6 

proc. 2012 – 2013 m. didžiąją sąnaudų dalį sudarė pardavimų savikainos sąnaudos, jų lyginamasis 

svoris pardavimuose sudarė 122,18 proc. ir viršijo pardavimų pajamas 22,18 proc., dėl ko įmonės 

bendrojo pelno rezultatas buvo neigiamas. Kas lėmė pardavimo sąnaudų didėjimą 2011 m. ir 2012 – 

2013 m. įvertinta, nustačius pardavimo sąnaudų lygio ir  detalizuotų  pardavimo sąnaudų pokyčius 

(žr.2.3 lent. ir 2.4 lent.).  

2.4 lentelė 

UAB „Stamela“ pardavimo sąnaudų lygio rodiklių pokytis 2009 – 2014 m 
Pajamos 2009 m 2010 m 2011 m 2012 m 2013 m 2014 m Pokytis 2009-

2014 proc. 

Pardavimo pajamos (Lt) 37303839 41415029 24334744 18724166 18310369 22915801 38,57 

Pardavimo sav. (Lt) 28411364 32022698 18659815 14312677 13853411 17550487 38,23 

Pardavimo. savik 1 

pardavimo litui (Lt) 

 

0,76 

 

0,77 

 

0,77 

 

0,76 

 

0,76 

 

0,77 

 

1,32 

Pardavimo sąnaudų 

lygis.proc 

 

76,16 

 

77,32 

 

76,68 

 

76,44 

 

75,66 

 

76,59 

 

0,56 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės pagal UAB „Stamela“ . 

Iš 2.3 lentelės duomenų matyti, kad pardavimo savikainos lygis didėjo iki 2010 m. (išskyrus 

2012 m., kai pardavimo pajamos dėl ekonominės krizės sumažėjo). 2009 - 2014 m. savikaina 1 

pardavimo litui padidėjo 0,01 Lt (kito nuo 0,76 – 0,77 Lt) ir ji sudarė nuo 76 proc. iki 76,5 proc. 

pardavimo pajamų, o tai rodo, kad įmonėje buvo prastai valdomos pagrindinės išlaidos, todėl  

įmonės bendrasis pelnas buvo neigiamas. 2.4 lentelėje pateikti pardavimų savikainos pokyčius lėmę 

veiksniai 2009 – 2014 m. 

 

 



 44 

2. 5 lentelė 

UAB „Stamela“ detalizuotos pardavimų savikainos sąnaudų pokyčiai  2009 – 2014 m., Lt 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės pagal UAB „Stamela“ 

Iš 2.4 lentelės surašytų duomenų matyti, kad pardavimų savikainos sąnaudas sudaro 

tiesioginės gamybos išlaidos, kurios ypatingai padidėjo 2012 m. (viršijo pardavimo pajamas 8,2 

proc.), ir per 2011 – 2012 m. padidėjo 144,9 proc. 2012 m. padidėjo darbo užmokesčio sąnaudos 

(29,9 proc.) ir netiesioginės gamybos išlaidos (89,12 proc.), o transporto paslaugos ir mechanizmų 

nuoma padidėjo 149,3 proc. 2012 m. sąnaudų rodiklio didėjimui įtakos turėjo laiku neužbaigti 

projektai, darbuotojų kaita tai lėmė padidėjusias netiesioginės gamybos išlaidos ( 89,2 proc.) ir 

transporto paslaugų ir mechanizmų nuomos sąnaudas (149,4 proc.). Tiesioginės gamybos išlaidos 

taip pat didėjo (144,9 proc.) dėl nenumatytų projekto darbų, kuriems užbaigti buvo reikalingos 

papildomos medžiagos, (kurias turėjo atsigabenti iš kitos šalies), taip pat darbuotojų trūkumas. 

Padidėjusias darbininkų darbo užmokesčio sąnaudas (29,9 proc.) lėmė pratęsti darbai, kurių 

užbaigimui buvo priimti papildomi darbuotojai, tai lėmė, kad darbo užmokesčio sąnaudos didėjo. 

2013 – 2014 m. pardavimo savikainos sąnaudos sumažėjo 89,45 proc., finansinės veiklos sąnaudos – 

20,96 proc., tačiau įmonės veiklos sąnaudos padidėjo (29 proc.). Pardavimų savikaina vis dar viršijo 

pardavimų pajamas: 22,18 proc., o tai rodo, kad įmonė vis dar nesusitvarkė su pagrindinėmis 

išlaidomis, įmonės vadovai turėtų peržiūrėti tiesioginių gamybos sąnaudų dalį, kurias pagrinde 

sudaro žaliavų  ir subrangos sąnaudos, atkreipti dėmesį į darbo užmokesčio sąnaudas, galbūt 

reikalingas efektyvesnis darbo organizavimas. 

Kita didelė sąnaudų grupė, kurią sudaro UAB “Stamela“ įmonės ūkinės veiklos perspektyvų 

vertinime, yra veiklos sąnaudos. Veiklos sąnaudomis laikomos tos sąnaudos, kurių ryšys su 

uždirbtomis pajamomis yra labai menkas arba jo apskritai neįmanoma nustatyti. Šios sąnaudos 

sudaro sąlygas įmonei veikti ir uždirbti ataskaitinio laikotarpio pajamas. Veiklos sąnaudos 

netiesiogiai parodo, kiek kainuoja pačios įmonės išlaikymas, kuris mažai priklauso nuo faktinio 

  2009 m 2010 m 2011 m 2012 m 2013 m 2014 m Pokytis 

Tiesioginės 

gamybos 

išlaidos 10053688 6299519 11355267 27812354 3759597 3519563 

 

 

64,99 

Transp.pasl. ir 

mechan 

nuoma 1520623 636273 2220815 5537731 121399 47495 

 

 

96,88 

Darbininkų 

DU 3554904 1871371 2618626 3401509 622618 118652 

 

96,66 

Netiesioginės 

gamybos 

išlaidos 155586 144428 433779 820686 360319 279627 

 

 

79,73 



 45 

veiklos intensyvumo. Atsižvelgiant į  finansų analitikų rekomendacijomis veiklos sąnaudos neturėtų 

viršyti 15 – 17 proc. pardavimų apimties. Iš 2.4 lentelės matyti, kad įmonėje veiklos sąnaudos iki 

2010 m. mažėjo, tačiau 2011 m. jos padidėjo 64,4 proc. ir buvo didžiausios per visą analizuojamą 

laikotarpį. Kas lėmė veiklos sąnaudų didėjimą 2011 – 2014 m. įvertinta, nustačius veiklos sąnaudų 

lygio ir  detalizuotų  veiklos sąnaudų pokyčius (žr. 2.6 ir 2.7 lent.).  

2.6 lentelė 

UAB „Stamela“ veiklos sąnaudų lygio rodiklių pokytis 2009 – 2014 m 

RODIKLIS 2009 m 2010 m 2011 m 2012 m 2013 m 2014 m Pokytis 

Pardavimo pajamos, 

Lt 37303839 41415029 24334744 18724166 18310369 22915801 

 

38,57 

Veiklos sąnaudos, Lt 6653285 7129251 4802635 4682196 4443363 4443005 

 

33,22 

Veiklos sąnaud, 1 

pardavimo litui, Lt. 

 

0,18 

 

0,17 

 

0,16 

 

0,17 

 

0,15 0,14 

 

22,22 
Šaltinis: sudarytas darbo autorės pagal UAB „Stamela“  

Iš 2.5 lentelės matyti, kad veiklos sąnaudų lygis 2011 – 2013 m.  mažėjo, veiklos sąnaudos 

sudarė nuo 19 – 24 proc. pardavimo pajamų, nes siekdama atkurti mokumą, įmonė pradėjo taikyti 

administracinių sąnaudų mažinimo politiką. Iš 2.4 lentelės duomenų matyti, kad veiklos sąnaudų 

lygis nuo 2011 m. sumažėjo 0,02 Lt arba 55,8 proc. 2012 m. – 2013 m. veiklos sąnaudos padidėjo 

0,09 Lt arba 112,5 proc. Reiktų detalizuoti kas lėmė veiklos sąnaudų pokyčius (žr. 2.7 lent.) 

2. 7 lentelė 

UAB „Stamela“ detalizuotų veiklos sąnaudų pokyčiai 2009 – 2014 m. 

Rodiklis 2009 m 2010 m 2011 m 2012 m 2013 m 2014 m Pokytis 

Bendrosios administracinės 

sąnaudos, Lt 1352263 331409 116173 795526 984404 922885  -31,75 

Ilgalaikio turto nusidėvėjimo 

sąnaudos, Lt 601703 1207349 824447 791019 122079 142421  -76,33 

Atlyginimų sąnaudos, Lt 876924 884504 615492 606088 850083 815621  -6,99 

Mokesčių sąnaudos, Lt 67215 83323 91030 91627 85906 74902  11,44 

Turto priež. ir remonto 

sąnaudos, Lt 242673 503072 25555 466414 75168 24299  -89,99 

Nurašomas nudėvėtas turtas, 

Lt               
Šaltinis: sudarytas darbo autorės pagal UAB „Stamela“ 

Kaip matyti iš 2.6 lentelės, didžiąją veiklos sąnaudų dalį (apie 50 proc.) sudarė darbo 

užmokesčio sąnaudos ir bendrosios administracinės sąnaudos (apie 40,5 proc.). Nors įmonės veiklos 

sąnaudos vienam pardavimo litui iki 2012 m. mažėjo (žr. 2.6 lent.), tačiau darbo užmokesčio 

sąnaudos proporcingai nemažėjo dėl 2011 – 2012 m. darbuotojų skaičiaus didėjimo (padidėjo apie 

21 proc.), dėl darbų užbaigimui priimtų papildomų darbuotojų, darbo užmokesčio sąnaudos didėjo 



 46 

45,3 proc. (jos sudarė 3,9 proc. pardavimo pajamų).  2013 – 2014 m. pardavimų pajamos sumažėjo 

38,78 proc., atlyginimų sąnaudos taip pat sumažėjo (69,89 proc.) dėl darbuotojų skaičiaus 

mažėjimo, tačiau jų lyginamoji dalis pardavimuose padidėjo, 2014 m. atlyginimų sąnaudos sudarė 

6,9 proc. pardavimų pajamų dėl sumažėjusių pardavimo pajamų (buvo vykdomas projektas,kuris 

pradėtas vystyti 2012 m.). Bendrosios ir administracinės sąnaudos didžiausios buvo 2009 m. ir 

sudarė 8,7 proc. pardavimo pajamų, tačiau 2010 – 2011 m. kito netolygiai, o 2012 m. jos padidėjo ir 

sudarė 6,9 proc. pardavimo pajamų. Iš 2.4 lentelės matyti, kad  2009 – 2012 m. jų lyginamasis svoris 

pardavimo pajamose sumažėjo 5,8 proc. punkto. 2013 – 2014 m. bendrosios administracinės 

sąnaudos didėjo, 2014 m. jos buvo padidėjusios 11,4 kartų, padidėjimą lėmė komunalinių mokesčių 

sąnaudos, kuro sąnaudų ir prisiimti veiklos nuomos įsipareigojimai. Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir 

turto priežiūros ir remonto sąnaudos buvo didžiausios 2009 m., kai bendrovė aktyviai vykdė veiklą 

ir  pardavimų pajamos buvo didžiausios, šios sąnaudos sudarė apie10 proc. pardavimo pajamų. Iki 

2012 m. ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir turto priežiūros ir remonto sąnaudos sumažėjo 86,6 proc., ir 

sudarė 1,8 proc. pardavimo pajamų. 2013 – 2014 m.  patiriamos ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir 

turto priežiūros ir remonto sąnaudos mažėjo, jos sumažėjo 87 proc. ir sudarė 1,8 proc. pardavimo 

pajamų. Šios sąnaudos mažėjo dėl turto pardavimo, nudėvėjimo ir nurašymo.  

Bendrai pažvelgus įmonės veiklos sąnaudų rodiklius galima teigti, kad bendrovė buvo 

pasirinkusi teisingą išlaidų mažinimo politiką ir sėkmingai ją vykdė. 2013 – 2014 m. UAB 

„Stamela“veiklos sąnaudos sumažėjo (-63,26 proc.), tačiau nepakankamai, nes sudarė 15,5 proc. 

pardavimo pajamų, veiklos sąnaudų lygis padidėjo10,2 procentinio punkto. Padidėjusiam veiklos 

sąnaudų lygiui įtakos turėjo bendrosios administracinės (sudarė 10 proc. pardavimo pajamų)  ir 

atlyginimų sąnaudos (sudarė 6,9 proc. pardavimo pajamų). Dėl šios priežasties UAB „Stamela“ 

vadovas turėtų atkreipti dėmesį į augančias bendrąsias ir administracines sąnaudas, kurias pagrinde 

sudarė reklamos, draudimų, konsultacijų, kuro ir kitų paslaugų sąnaudos. 

Finansinės ir investicinės veiklos sąnaudų analizė parodė, kad šias sąnaudas sudarė paskolų 

palūkanų ir delspinigių sąnaudos, taip pat banko paslaugų įkainiai. 2009 - 2012 m. finansinės 

sąnaudos padidėjo 74,4 proc. (nors 2011 m. buvo sumažėjusios) dėl kylančių palūkanų už gautus 

trumpalaikius avansus, gauti trumpalaikiai avansai padidėjo 76,4 proc. 2013 – 2014 m. įmonė 

ilgalaikių skolų ir lizingo sutarčių nebeturėjo, palūkanos buvo mokamos tik už trumpalaikius gautus 

avansus, todėl per 2013 – 2014 m. įmonės finansinės ir investicinės sąnaudos sumažėjo 94,3 proc.  



 47 

Apibendrinant UAB „Stamela“atlikta dinaminė ir struktūros analizė, jos dėka susidaromas 

bendras vaizdas apie UAB „Stamela“ veiklą. Norint atlikti išsamesnę analizę, atliekamas santykinių 

– finansinių rodiklių tyrimas, kuris suteiks daugiau informacijos apie įmonės būklę 

2.4. Įmonės ūkinės veiklos rodiklių analizė 

2.4.1. Santykinių – finansinių rodiklių vertinimas 

 

Pelningumo rodikliai. Pelno siekimas – pagrindinis bet kokios įmonės veiklos variklis. 

Tačiau patiekiant absoliučius pelno rodiklius ne visada įmanoma charakterizuoti įmonės būklę. 

Todėl norint įvertinti tikrąją įmonės padėtį skaičiuojami pelningumo rodikliai. Remiantis 

pateiktomis UAB „Stamela“ finansinėmis ataskaitomis už 2009 – 2014 m. atlikta įmonės pardavimų 

pelningumo rodiklių analizė (žr. 2.8 lent.).  

2.8 lentelė 

UAB „Stamela“  pelningumo rodiklių pokytis 2009 - 2014 m 

Pelningumo rodikliai 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Pokytis  

Bendrasis pelningumas,proc. 23,84 22,68 23,32 23,56 -24,34 23,41          - 1,80 

Veiklos pelningumas, proc. 6,00 5,46 3,58 -1,45 0,07 4,02 -33,00 

Grynasis pelningumas, proc 2,83 2,26 0,22 -0,70 -1,95 2,89    2,12 
Šaltinis: sudarytas darbo autorės pagal UAB „Stamela“  

Iš apskaičiuotų ir 2.7 lentelėje pateiktų rodiklių galima teigti, kad per 2009 – 2014 m. 

bendrasis pelningumas sumažėjo 1,80 proc., tai rodo, kad įmonės patiriamas nuostolis mažėjo. 

Neigiamas bendrojo pelningumo rodiklis atskleidžia, kad UAB „Stamela“ pardavimo savikainos 

sąnaudos buvo didesnės už pardavimo pajamas dėl patiriamų sąnaudų vykdant projektus, 

įsipareigojimus. Siekiant išsiaiškinti pagrindines priežastis, nulėmusias bendrojo pelningumo 

rodiklio pokyčius (2013 m. įmonė patyrė nuostolį ir svarbu nustatyti kokie veiksniai įtakojo šį 

pasikeitimą), atlikta veiksnių įtakos analizė nagrinėjamam rodikliui. Pritaikius grandininių 

pakeitimų būdą galima matyti kokią įtaką 2012 – 2013 m. bendrajam pardavimo pelningumui turėjo 

bendrojo pelno ir pardavimo savikainos pokyčiai. Tai atskleidžiama 2.9 lentelėje, kurioje įvertinti 

bendrojo pelno pokyčius nulėmę veiksniai. 

2.9 lentelė 

UAB „Stamela bendrojo pelningumo pokyčius įatakojantys veiksniai 2012 – 2013 m. 

Keitimo 

Nr 

Pardavimo 

paj. Lt 

Pardavimo 

sav. Lt 

Bendrasis 

pelnas. Lt 

Veiksnio 

pasikeit. 

įtaka, Lt 

Bendrasis 

pelningumas, 

proc. 

Veiksnio 

pasikeit.įtaka, 

proc. 
 18724166 14312677 4411489  2,21  

1 18310369 14312677 3997692 -413797 3,21 1 

2 18310369 13853411 4456958 459266 1,03 4,24 

    -45469  -3,24 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės pagal UAB „Stamela“ 

 



 48 

Atlikus skaičiavimus veiksnių įtakos analizę (žr. 2.8 lent.) matyti, kad bendrojo pelno 

sumažėjimą (apie 5 mln. Lt) 2012 m. lėmė pardavimo savikainos padidėjimas 12 ml. Lt (82,04 

proc.) dėl padidėjusių gamybos išlaidų taip pat ir darbininkų darbo užmokesčio sąnaudų didėjimo 

todėl kad buvo priimta didesnis skaičius  darbuotojų, siekiant laiku užbaigti, įvykdyti darbus, 

projektus. Tačiau dėl išaugusių pardavimo pajamų, nuostolį pavyko sumažinti 12,06 proc. , nes buvo 

pradėtas Šilutės prieplaukos atnaujinimo darbai, taip pat įtraukta nauja veikla kaip namų 

apšiltinimas poliuterano putomis. Išanalizavus galima teigti ir išskirti, kad bendrojo pelningumo 

rodiklio mažėjimui 2012 – 2013 m. didžiausią įtaką padarė pardavimo savikainos didėjimas, o tai 

lėmė darbų apimtys. 

2014 m. UAB „Stamela“ toliau dirbo nenuostolingai, iš 2.7 lentelėje pateiktų duomenų matyti, 

kad bendrojo pelningumo rodiklis analizuojamu laikotarpiu buvo neigiamas, tačiau rodiklis 

sumažėjo iki 1,80 proc., kas rodo, kad įmonės patiriamas  bendrasis nuostolis  sumažėjo. Siekiant 

įvertinti priežastis, nulėmusias bendrojo pelningumo rodiklio pokyčius 2013 - 2014 m., atlikta 

veiksnių įtakos analizė nagrinėjamam rodikliui. Pritaikius grandininių pakeitimų būdą galima matyti 

kokią įtaką 2013 -2014 m. bendrajam pardavimo pelningumui turėjo bendrojo pelno ir pardavimo 

savikainos pokyčiai. Tai atskleidžiama 2.9 lentelėje, kurioje įvertinti bendrojo pelno pokyčius 

nulėmę veiksniai. 

2.10 lentelė 

UAB „Stamela“ bendrojo pelningumo pokyčius įtakojantys veiksniai 2013 – 2014 m 

Keitimo 

Nr 

Pardavimo 

paj. Lt 

Pardavimo 

sav. 

Lt 

Bendrasis 

pelnas. Lt 

Veiksnio 

pasikeit.įtaka, 

Lt 

Bendrasis 

pelningumas, 

proc. 

Veiksnio 

pasikeit.įtaka,proc. 

 18310369 13853411 4456958  -8,44  

1 22915801 13853411 9062390 -413797 -36,86 -24,25 

2 22915801 17550487 5365314 459266 -10,02 18,50 

    -45469  -5,47 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės pagal UAB „Stamela“ 

 

Iš 2.10 lentelės matyti, kad 2010 – 2011 m. mažėjančiam bendrojo pelningumo rodikliui įtakos 

turėjo sumažėjusios pardavimų pajamos, dėl to nuostolis padidėjo 24,25 proc., tačiau sumažėjusių 

savikainos sąnaudų, nuostolį įmonė sumažino 18,50 proc. Todėl galima teigti, kad norėdama 

uždirbti pelną 2013 -2014 m. UAB „Stamela“ visų pirma turėtų padidinti pardavimų pajamas ir 

peržiūrėti savo kainininką tiek paslaugų tiek gaminamos produkcijos,taip pat įvertinti kaip galima 

sumažinti pardavimo savikainos sąnaudas ir ieškoti naujų rinkų, nišų gal net partnerių, kad galėtų 

padidinti pardavimo apimtis.  



 49 

UAB „Stamela“ įmonės veiklos pelningumo rodiklis atspindi kaip yra kontroliuojamos veiklos 

sąnaudos. Analizuojant įmonės veiklos pelningumo rodiklius 2009 – 2014 m., (žr. 2.8 lent.), kad šis 

rodiklis mažėjo,  2012 m. įmonės veiklos pelningumo rodiklis buvo neigiamas dėl didėjančių 

pardavimo ir veiklos sąnaudų 2012 m. Veiklos pelningumo rodiklis tapo vienu mažiausiu per 

analizuojamą laikotarpį ir tam įtakos turėjo sumažėjusios pardavimų pajamos, kurios nulėmė 

bendrojo pelningumo mažėjimą. Kadangi veiklos pelningumo rodiklis padeda vertinti ir kontroliuoti 

veiklos sąnaudas, todėl remiantis atlikta analize galima teigti, kad veiklos sąnaudas, UAB „Stamela“ 

turėtų toliau mažinti. 

Grynojo pelningumo rodiklis atskleidžia bendrovės pardavimų pelningumą įvertinus visas 

pajamas ir išlaidas, t.y. kokia grynojo pelno suma teko vienam pardavimo litui.  Iš 2.8 lentelės 

duomenų matyti, kad nuo 2012 m. pardavimų pelningumo rodiklis buvo neigiamas, t.y. UAB 

„Stamela“  2012 - 2013 m. patyrė  grynąjį ataskaitinių metų nuostolį dėl per mažų pardavimo 

pajamų ir padidėjusių pardavimo savikainos sąnaudų.  

UAB „Stamela“ nuosavo kapitalo pelningumo rodikliai  2009 – 2014 m. pateikti 2.11 

lentelėje.  

2.11 lentelė 

UAB „Stamela“ 2009 – 2014 m. kapitalo pelningumo rodikliai, proc. 

Rodiklis 2009 m. 
2010 

m. 

2011 

m. 
2012m. 

2013 

m. 

2014 

m. 

Per 2009 – 2014 m. 

P. p. Kartais 

Nuosavo kapitalo pelningumas 23,30 17,14 0,98 -2,43 -7,09 11,62 -11,68 2 

Pastovaus kapitalo pelningumas 8,74 7,84 0,53 -1,62 -5,24 8,82 0,08 1,01 

Šakos nuosavo kapitalo 

pelningumas 
16,1 14,0 1,5 7,5 12,70 - - - 

   Šaltinis: sudarytas darbo autorės, remiantis UAB „Stamela“.  

Matyti, kad tiek nuosavo, tiek pastovaus kapitalo rodikliai per analizuojamą laikotarpį kito 

netolygiai, t.y. mažėjo, tai didėjo, tačiau per 2009 – 2014 m. nuosavo kapitalo pelningumas 11,68 

proc. punkto (2 kartus) sumažėjo. Tai rodo neefektyviai savininkų panaudojamą investuotą kapitalą. 

Nuosavo kapitalo rodiklio mažėjimą 11,68 proc. punkto lėmė 37,32 proc. mažėjęs grynasis pelnas, 

nes mažėjant grynajam pelnui mažėjo ir nuosavo kapitalo pelningumas. UAB „Stamela“ nuosavo 

kapitalo pelningumas didžiausias buvo 2009 m. (23,3 proc.), 2010 m. (17,14 proc.), 2014 m. (11,62 

proc.), tai reiškia, kad nuosavo kapitalo  efektyvų naudojimą, nes rekomenduojama rodiklio reikšmė 

10 proc. Visiškai priešingą situaciją galima stebėti 2011 – 2013 m., kai 2011 m. nuosavo kapitalo 

pelningumo rodiklis buvo 0,98 proc. ir lyginant su 2009 m. buvo  22,32 proc. punkto mažesnis, nes 

tais metais įmonė grynojo pelno uždirbo tik 54 tūkst. Lt t.y. 19,44 karto mažiau nei 2009 m. gautas 

grynasis pelnas. 2012 – 2013 m. nuosavo kapitalo pelningumo rodiklis buvo neigiamas, tą lėmė 



 50 

neigiamas grynasis pelnas, kuriam įtaką turėjo daugiau nei veiklos pelnas didėjusios veiklos 

sąnaudos. 2012 m. bendras pelningumas buvo 23,56 proc., tai veiklos sąnaudos sudarė 25,01 proc. 

tai yra 1,45 karto daugiau, ir tai rodė vadovų negebėjimą kontroliuoti veiklos sąnaudų, sumažėjus 

parvadavimo pajamoms Lyginant šakos rodiklius nuosavo kapitalo pelningumo su įmonės, matyti, 

kad UAB „Stamela“ pranašumą turėjo 2009 m., kai šis rodiklis siekė 7,2  proc. punkto, o 2010 m. jis 

buvo net 3,14 proc. punkto didesnis nei šakos nuosavo kapitalo rodikliai, tačiau 2011 – 2013 m. 

šakos rodikliai, buvo didesni nei UAB „Stamela“. Didžiausias pastovaus kapitalo pelningumo 

rodiklis buvo 2014 m. 8,82 proc., mažiausias 2011 – 2013 m., tai rodė, kad įmonė funkcionavo 

prastai, nebuvo plėtros. Pastovaus pelningumo rodiklis 2011 m. sumažėjo 0,53 proc., tokius 

pokyčius lėmė grynojo pelningumo sumažėjimas (94,86 proc.) per 2009 – 2011 m. Pastovaus 

kapitalo pelningumas 2012 – 2013 m. buvo neigiamas. 2012 m. jis siekė 1,62 proc., o 2013 m. – 

5,24 proc. Neigiami rodikliai rodė, kad UAB „Stamela“ vadovai neefektyviai naudojo nuosavą 

kapitalą ir skolintas lėšas. 

Turto pelningumo vertinimas. 2.12 lentelėje pateikti pagrindiniai UAB „Stamela“ turto 

pelningumo rodikliai. Iš 2.12 lentelėje pateiktų duomenų matyti, kad 2009 – 2014 m. UAB 

„Stamela“ turto pelningumo rodikliai kito netolygiai, tačiau sumažėjo 0,46 punkto (1,13 karto). 

Didžiausias turto pelningumo rodiklis buvo 2009 m., kai vienam turto litui teko 3,88 proc. arba 0,04 

ct grynojo pelno, tai įtakojo geri klientų atsikaitymai su įmone, nes per vienus metus gautinos sumos 

sudarė 36,92 proc. viso turto. 2012 m. turto pelningumas buvo -0,7 proc. ir 2013 m. -1,99 proc. 

Neigiamas grynojo  turto pelningumo rodiklis rodo netinkamai vykdomą veiklą,  įmonės turto 

valdymas buvo neefektyvus ir turto piniginis vienetas neuždirbo pelno. 

2.12 lentelė 

UAB „Stamela“ 2009 - 2014 m. turto pelningumo rodikliai, proc. 

Rodiklis 2009 m. 2010 m. 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 

 

Pokytis 

 

Grynas turto pelningumas 3,88 3,23 0,24 -0,70 -1,99 3,42 -0,46 

Ilgalaikio turto pelningumas 9,78 7,77 0,51 -1,39 -0,04 7,72 -2,06 

Trumpalaikio turto pelningumas 6,43 5,54 0,46 -1,39 -3,78 6,13 -0,3 

Šakos grynas turto pelningumas 
3,2 1,4 -3,1 1,3 3,2 - - 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės, remiantis UAB „Stamela“ . 

Lyginant UAB „Stamela“ grynojo turto pelningumo rodiklius su šakos rodikliais matome, kad 

2009 – 2014 m. įmonės gryno turto pelningumo rodikliai buvo didesni, nei šakos, o 2012 – 2013 m. 

kai UAB „Stamela“ gryno turto pelningumo rodiklio reikšmės buvo neigiamos, šakos rodikliai 



 51 

gryno turto pelningumo buvo teigiami, tačiau nesiekė mokslinėje literatūroje rekomenduojamos 

reikšmės. Galime teigti, kad įmonės turtas buvo naudojamas neefektyviai. 

Trumpalaikio ir ilgalaikio turto pelningumo rodiklių pokyčius 2009 – 2014 m. lėmė UAB 

„Stamela“ trumpalaikio ir ilgalaikio turto balansinės vertės struktūros pasikeitimas. Ilgalaikio ir 

trumpalaikio turto kaip ir grynojo turto pelningumo rodiklis didžiausias buvo 2009 m., kai 

trumpalaikio turto pelningumo rodiklis siekė 6,43 proc. ir uždirbo beveik 0,07 ct grynojo pelno, o 

ilgalaikio turto grynasis pelningumas siekė 9,78 proc. arba 0,1 ct grynojo pelno, šie rodikliai nėra 

dideli, mokslinėje literatūroje nurodoma rodiklio reikšmė, kuo didesnis tuo geriau. Trumpalaikio 

turto pelningumo rodiklis per 2009 – 2014 m. sumažėjo 10,21 proc. punkto dėl kiekvienais metais 

mažėjančio grynojo pelno, 2012 m. ir 2013 m. gautas neigiamas grynasis pelnas nulėmė ir 

trumpalaikio turto rodiklio neigiamas reikšmes. Galima teigti, kad įmonė neefektyviai išnaudoja 

trumpalaikį turtą,  nes turimas turtas neuždirba grynojo pelno. 2014 m. trumpalaikio turto 

pelningumas siekė 6,13 proc. ir uždirbo 0,06 ct grynojo turto, tokį trumpalaikio turto pelningumo 

didėjimą lėmė 662 tūkst. Lt. grynasis pelnas, dėl to, kad  įmonė sugebėjo sumažinti veiklos 

sąnaudas. Ilgalaikio turto pelningumas rodiklis per analizuojamą laikotarpį sumažėjo 2,06 proc. 

punkto, tam lemiamos įtakos turėjo tiek nematerialaus turto –14,52 proc. (programinės įrangos 

nusidėvėjimas), tiek materialaus turto sumažėjimas 16,71 proc. (79,69 proc. sumažėjo transporto 

priemonių, bei kito materialaus turto vertė 68,19 proc.). 

Mokumo likvidumo rodikliai.  Trumpalaikio mokumo rodikliai. Analizuojant UAB 

„Stamela“ likvidumo (mokumo) rodiklius siekiama nustatyti įmonės gebėjimą laiku padengti 

įsipareigojimus, gebėjimą savo turtą paversti grynaisiais pinigais. 2.13 lentelėje pateikti  UAB 

„Stamela“ trumpalaikio mokumo rodikliai 2009 –  2014 metais. 

2.13 lentelė 

UAB „Stamela“ 2009 – 2014 m. trumpalaikio mokumo rodikliai 

Rodiklis 
2009 m. 2010 m. 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. Pokytis 

P.p. Kartais 

Grynas apyvartinis 

kapitalas 
1279071 -107790 -391864 -1313990 -1697183 -1065840 

-

2344

911 

1,2 

Bendrasis trumpalaikio 

mokumo  koef. 
1,08 0,99 0,97 0,88 0,85 0,91 

-

0,17 
1,19 

Greitasis trumpalaikio 

mokumo  koef. 
0,67 0,61 0,57 0,52 0,50 0,50 

-

0,16 
1,3 

Absoliutus trumpalaikio 

mokumo  koef. 
0,001 -0,003 0,004 0,009 0,004 0,004 

0,00

3 
4,89 

 Bendrasis turumpalaikio 

mokumo koef. šakos 
0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 - - - 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės, remiantis UAB „Stamela“  



 52 

Analizuojant 2.13 lentelėje pateiktus duomenis matyti, kad UAB „Stamela“ grynas apyvartinis 

kapitalas 2010 – 2014 m. buvo neigiamas, t.y. trumpalaikiai įsipareigojimai viršijo trumpalaikį turtą, 

t.y. 2013 m. net 15,22 proc. Pokyčiai rodo, kad įmonė nemoki, t.y. įmonė negali padengti turimų 

trumpalaikių įsipareigojimų, apyvartinės lėšos įmonėje buvo naudojamos neefektyviai. Tik 2009 m. 

grynasis apyvartinis kapitalas buvo teigiamas, įmonės turimas trumpalaikis turtas buvo didesnis už 

trumpalaikius įsipareigojimus. Susidariusį skirtumą UAB „Stamela“ galėjo skirti turtui formuoti ir 

asortimento plėtrai.  Bendrasis trumpalaikio mokumo koeficiento rodiklis per 2009 – 2014 m. 

sumažėjo 0,17 proc. punkto, dėl 41,88 proc. sumažėjusio pirkėjų įsiskolinimo.  Trumpalaikio turto 

santykis  per 2009 –2014 m. visame turte sumažėjo 4,57 proc. punkto, o trumpalaikiai 

įsipareigojimai padidėjo 5,62 proc. punkto savininkų nuosavybės bei įsipareigojimų dalyje. Tai 

įvyko dėl to, kad 3,76 proc. punkto (nuo 18,95 proc. iki 22,71 proc.) padidėjo skolos tiekėjams 

(Doka, Fauga, Etna, Kurt-koenig ). Tačiau tai nėra labai gerai, kadangi dalis tiekėjų, dėl vėluojančių 

atsiskaitymų gali nutraukti prekių tiekimą arba reikalauti išankstinių apmokėjimų už prekes. Per 

2009 – 2014 m. 3,19 proc.  padidėjo ir finansinės skolos kredito įstaigoms (AB „DnB“ bankas, AB 

„Šiaulių bankas“, Šilutės „Kredito unija“). UAB „Stamela“ bendro trumpalaikio mokumo 

koeficiento didžiausia reikšmė buvo 2009 m., t.y. 1,08. Taigi bendras mokumo koeficiento reikšmė 

įmonėje buvo maža (nepateko į saugumo ribą, 1,2 - 2) ir parodė, kad įmonė negalėjo laiku įvykdyti 

turimų trumpalaikių įsipareigojimų. Šakos bendrasis trumpalaikio mokumo koeficientas 2009 – 2013 

m. nepakito jo reikšmė siekė 0,9. UAB „Stamela“ bendrojo trumpalaikio mokumo rodiklis svyravo 

nuo 1,08 iki 0,85. Vadinasi, dauguma kitų prekių mažmeninės prekybos įmonių, esant būtinybei, 

nesugebėtų greitai padengti turimų trumpalaikių įsipareigojimų. Greitojo trumpalaikio mokumo 

koeficientas parodė UAB „Stamela“ įsipareigojimų apmokėjimų greitį, t.y. jų padengimą mobiliuoju 

turtu. Didžiausia rodiklio reikšmė buvo 2009 m. (0,67) ir per 2009 – 2014 m. sumažėjo 0,17 karto 

(nuo 0,67 iki 0,5). UAB „Stamela“ greitojo trumpalaikio mokumo koeficientas analizuojamu 

laikotarpiu buvo atitolęs nuo rekomenduojamos reikšmės – 1 ir daugiau, o tai reiškia, kad UAB 

„Stamela“ negali nedelsiant patenkinti skolintojų reikalavimus (t.y. nepakanka pinigų ir jų 

ekvivalentų bei per vienerius metus gautinų sumų, kad galėtų greitai sumokėti turimas trumpalaikes 

skolas). Absoliutaus trumpalaikio mokumo koeficiento reikšmė 2009 – 2014 m. kito netolygiai, 

tačiau per analizuojamą laikotarpį padidėjo 0,003 punkto. Šis rodiklis 2009 – 2014 m. buvo žymiai 

mažesnis už rekomenduojamą reikšmę – 0,2. Ir tai parodė, kad įmonė neturėjo laisvai disponuojamų 

piniginių lėšų. Tokia nedidelė absoliutaus trumpalaikio mokumo koeficiento reikšmė reiškia, kad 

UAB “Stamela“ galėjo apmokėti tik labai nedidelę dalį trumpalaikių įsipareigojimų piniginėmis 



 53 

lėšomis. Geriausia rodiklio reikšmė buvo 2012 m. (t.y. 0,09), šiuo laikotarpiu įmonė galėjo padengti 

tik 0,9 proc. trumpalaikių įsipareigojimų piniginėmis lėšomis. 2010 m. rodiklio reikšmė buvo -0,03, 

tai rodo, kad UAB „Stamela“ piniginės lėšos buvo minusinės (- 54783 Lt). Apibendrinant 

trumpalaikio mokumo rodiklius galima teigti, kad UAB „Stamela“ grėsė nemokumo problema, nes 

rodiklių reikšmės žemos rodo, kad neefektyviai išnaudojamas turimas trumpalaikis turtas.  

Ilgalaikiai mokumo rodikliai rodo UAB „Stamela“ gebėjimą atsiskaityti už ilgalaikius 

įsipareigojimus laiku, jų apskaičiavimas pateiktas 2.14 lentelėje.   

2.14 lentelė 

 

UAB „Stamela“ 2009 – 2014 m. ilgalaikio mokumo rodikliai 

Rodiklis 2009 m. 2010 m. 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 
Pokytis   

P.p. Kartais 

Bendras skolos rodiklis 0,83 0,81 0,75 0,71 0,72 0,71 -0,12 1,2 

Ilgalaikio įsiskolinimo rodiklis 1,67 1,19 0,87 0,50 0,36 0,32 -1,35 5,2 

Ilg. skolų apdraustumo koeficientas 1,43 1,86 2,23 3,49 4,77 4,74 3,3 3,30 

Nuosavo kapitalo koeficientas 0,17 0,19 0,25 0,29 0,28 0,29 0,13 1,8 

Šakos ilg. įsiskolinimo rodiklis 1,7 1,1 0,9 0,6 0,9 - - - 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės, remiantis UAB „Stamela“  

 

2.14  lentelėje pateiktas bendras skolos koeficientas rodo, kokia UAB „Stamela“ viso turto 

dalis įsigyta iš skolintų lėšų. Nustatyta, kad analizuojamo rodiklio reikšmė kito netolygiai, tačiau per 

2009 – 2014 m. sumažėjo 0,12 proc. punkto. Nors bendras skolos rodiklis ir sumažėjo, bet vis tiek 

išliko labai aukštas. Tai parodė, kad įmonė buvo žemo saugumo lygio, nes didžioji įmonės turto 

dalis buvo įsigyta iš skolintų lėšų (reikšmė laikoma gera, kai mažesnė nei 0,3). UAB „Stamela“ 

ilgalaikio mokumo rodiklio reikšmė per 2009 – 2014 m. sumažėjo 5,2 karto (nuo 1,67  iki 0,32) ir 

buvo labai gera. Nes 2009 m. reikšmė 1,67 rodė, kad įmonės nuosavas kapitalas buvo mažesnis už 

įsipareigojimus. O 2014 m. rodiklio reikšmė sumažėjo iki 0,32 parodo, kad nuosavas kapitalas buvo 

didesnis už įsipareigojimus ir ilgalaikio įsiskolinimo rodiklis pateko į rekomenduojamų reikšmių 

intervalą (0,5-1,0). Palyginus UAB „Stamela“ ir šakos ilgalaikio įsiskolinimo rodiklį matome, kad 

per analizuojamą laikotarpį rodiklio reikšmės buvo panašios, tik 2013 m. jis buvo 2,5 karto  

mažesnis nei šakos ilgalaikio įsiskolinimo rodiklis, ir tai liudija, kad įmonės situacija, buvo geresnė, 

nei šakos. UAB “Stamela“ ilgalaikių skolų apdraustumas ilgalaikiu turtu rodiklis analizuojamu 

laikotarpiu padidėjo 3,3 karto (dėl 76,02 proc. sumažėjusio ilgalaikių įsipareigojimų sumos), tai rodė 

įmonių galimybes ilgalaikes skolas apmokėti anksčiau nei numatomas terminas, t.y. įmonė ilgalaikiu 

turtu gali padengti ilgalaikius įsipareigojimus. 2009 – 2014 m. nuosavo kapitalo rodiklis padidėjo 

0,12 punkto (dėl 21,63 proc. sumažėjusių trumpalaikių įsipareigojimų). 2014 m. UAB „Stamela“ 

nuosavo kapitalo rodiklio reikšmė siekė 0,29 (rekomenduojama reikšmė 0,3 - 0,5), o tai rodo kokią 



 54 

dalį nuosavas kapitalas sudarė kapitale (29,4 proc.). Vadinasi, kuo rodiklio reikšmė didesnė, tuo 

įmonė finansiškai stabilesnė. Taigi, galima teigti, kad UAB „Stamela“ nuosavo kapitalo koeficiento 

rodiklio didėjimą lėmė sumažėję trumpalaikiai įsipareigojimai, didėjantis nuosavo kapitalo rodiklis 

rodė, kad įmonės tapo finansiškai stabilesnė ir mažiau priklausoma nuo išorinių finansavimo 

šaltinių.  Apibendrinant UAB „Stamela“  ilgalaikio mokumo rodiklius, galima teigti, kad įmonės 

veikla finansuojama vis mažesniu skolinto kapitalo kiekiu, ji laiku atiduodavo skolas, todėl turi  

galimybių toliau plėsti veiklą, pritraukti investicijas iš išorinių skolinimosi šaltinių.  

Apibendrinant galima teigti, kad UAB „Stamela“ pelningumo (bendrojo, veiklos, grynojo 

pelningumo) rodikliai tolygiai mažėjo dėl didėjančių pardavimo sąnaudų. Pelningumo rodikliai 

neženkliai pagerėjo (neigiamas pokytis sumažėjo), tačiau rodikliai vis dar buvo neigiami, kas rodo, 

kad dėl mažėjančių pardavimo pajamų, įmonė pelno nepatyrė. Įvertinus finansinės struktūros 

rodiklius, nustatyta, kad situacija įmonėje prastėjo nuo 2011 - 2012 m., įmonė tapo priklausoma nuo 

kreditorių, nes  nuosavo kapitalo neturėjo, visas turtas buvo dengiamas skolintu kapitalu. Vertinant 

finansų struktūros rodiklių pokytį galima teigti, kad rodikliai prastėjo, nes  didėjo ilgalaikės skolos 

dėl ilgalaikės paskolos, kuri buvo nukreipta trumpalaikiams įsipareigojimams dengti, o tai reiškia, 

kad įmonė dirbo rizikingomis sąlygomis, kadangi visas turtas priklausė skolintojams.  

2.4.2. Veiklos efektyvumo rodiklių vertinimas 

UAB „Stamela“ veiklos efektyvumo rodikliai reikšmingi tuo, kad parodė, kiek kartų turtas per 

metus perėjo visas lėšų apytakos stadijas. UAB „Stamela“ turto apyvartumo rodiklių dinamika 2009 

– 2014 m. kartais pateikta 2.15 lentelėje.  

2.15 lentelė 

UAB „Stamela“ 2009 –  2014 m. turto apyvartumo rodiklių dinamika, kartais 

Rodiklis 2009 m. 2010 m. 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 
Pokytis kartais 

2009-2014 m.  

Viso turto apyvartumas  1,37 1,43 1,08 1,00 1,02 1,18 -0,19 

Trumpalaikio turto apyvartumas 2,27 2,45 2,08 1,98 1,94 2,12 -0,15 

Ilgalaikio turto apyvartumas 3,45 3,43 2,27 1,99 2,15 2,67 -0,78 

Šakos ilg.turto apyvartumas 5 4,9 3,5 4,2 4,6 - - 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės, remiantis UAB „Stamela“.  

Matyti, kad per 2009 – 2014 m. UAB „Stamela“ viso turto apyvartumo rodiklis sumažėjo 0,19 

karto, tai rodo, kad UAB „Stamela“ nepakankamai efektyviai panaudojo turimą turtą, pardavimo 

procesui garantuoti. Tačiau viso turto apyvartumo rodiklis įmonėje buvo 1 ar didesnis už 1, ir tai 

rodo, kad  pardavimo pajamos didėjo spartesniu tempu nei veikloje naudojamas turtas. Vertinant 

UAB „Stamela“ ilgalaikio turto apyvartumo rodiklio dinamiką, matyti, kad jis analizuojamu 



 55 

laikotarpiu kito netolygiai, tačiau sumažėjo dėl pardavimo pajamų sumažėjimo ir ilgalaikio turto 

vertės mažėjimo (amortizacinių sąnaudų).  Per 2009 – 2014 m. ilgalaikio turto apyvartumas 

sumažėjo 0,78 karto. Tačiau 2012 m. kai ilgalaikio turto apyvartumo rodiklis tesiekė 1,99 karto, su 

2014 m. kai ilgalaikio turto apyvartumo rodiklis buvo 2,67 karto, matomas rodiklio didėjimas 0,68 

karto, ir tai parodo, kad ilgalaikio turto litui teko daugiau parduotos produkcijos. Galima teigti, kad 

ilgalaikio turto panaudojimas per visą laikotarpį buvo neefektyvus, bet atsižvelgiant į 2012 – 2014 

m. ilgalaikio turto apyvartumo padidėjimą 0,68 karto galime teigti, kad ilgalaikio turto efektyvumas 

didėjo ir padėjo uždirbti daugiau pajamų. Lyginant šakos ilgalaikio turto apyvartumo rodiklį 

matome, kad UAB „Stamela“ ilgalaikio turto apyvartumo rodiklis nei vienais metais nebuvo 

priartėjęs prie šakos rodiklių, t.y. visais metais buvo mažesnis ir tai parodė apie įmonės ilgalaikio 

turto neefektyvų panaudojimą. Trumpalaikio turto apyvartumas  2009 – 2014 m. kito netolygiai, 

tačiau per analizuojamą laikotarpį sumažėjo 0,15 karto, tam įtakos turėjo kasmet mažėjančios 

pardavimų apimtys, sumažėjus naujų statybų  bumui, ko pasekoje sumažėjo statybinių prekių 

paklausa. O  2013 – 2014 m. nustatyta, kad trumpalaikio turto apyvartumas padidėjo 0,18 karto 

(pasirašius ilgalaikes prekių tiekimo sutartis su įmonėmis atliekančiomis renovacijos darbus), 

vadinasi, UAB „Stamela“ savo turimą turtą pradėjo naudoti efektyviau ir uždirbo didesnes pajamas 

iš pardavimų.  

Didelę reikšmę įmonės ūkinės veiklos efektyvumui turėjo debitoriniai ir kreditoriniai 

įsiskolinimai, nes jų analizė padėjo apibūdinti įmonės mokėjimų politika vartotojų atžvilgiu.  UAB 

„Stamela“ 2007 – 2012 m. debitorinių ir kreditorinių įsiskolinimų kitimo duomenys pateikti 2.15 

lentelėje. Matyti, kad UAB „Stamela“ pirkėjai už prekes vidutiniškai atsikaitydavo per 100 dienų, 

arba 4 kartus per metus. Tai rodo, kad skolininkai vykdo savo įsipareigojimus pavėluotai, o UAB 

„Stamela“ toks vėlavimas reikškė apyvartinių lėšų trūkumą, kuriomis įmonė galėtų plėtoti prekybą. 

Daugeliui UAB „Stamela“ klientams pasirašius ilgalaikes prekių tiekimo sutartis suteiktas 90 dienų 

atidėjimas. Toks atidėjimas leidžia įmonei padidinti pardavimus, didina konkurencingumą, skatina 

vartotoją būti lojaliu. 

2.16 lentelė 

UAB „Stamela“ 2009 – 2014 m. debitorinių ir kreditorinių įsiskolinimų apyvartumo 

rodikliai, kartais ir dienomis 

Rodiklis 2009 m. 2010 m. 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. Pokytis k. 

Deb.įs. apyvartumas kartais 4 4 4 3 3 4 0 k.  

Deb. įs.apyvartumas dienomis 98 92 103 106 110 95 -3 d. 

Kred. įs. apyvartumo kartais 2,46 2,43 2,01 1,74 1,64 1,93 -0,53 k. 

Kred. įs. apyvartumas dienomis 396 362 353 321 309 332 -63 d. 



 56 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės, remiantis UAB „Stamela“ 

Ilgiausias atsiskaitymo už parduotą produkciją laikotarpis buvo 2013 m. (kas 110 dienų, arba 3 

kartus per metus), trumpiausias – 2010 m. (per 92 dienos arba 4 kartai per metus). Tai toks pirkėjų 

atsikaitymo cikliškumas turėtų įmonei kelti klausimą, ar teisingai valdomas pirkėjų įsiskolinimas, 

nes prie tokio atsikaitymo periodiškumo galėjo iškilti klientų nemokumo grėsmė,  nes daliai pirkėjų 

suteiktas 90 dienų atidėjimas.  Debitorinis įsiskolinimas per analizuojamą laikotarpį nepateko į ribas 

(30-60), jis viršijo 90 dienų ir buvo laikomas – blogu. Todėl UAB „Stamela“ turėtų peržiurėti 

klientams suteiktus atidėjimus, stebėti jų mokumą. Nustatyta, kad UAB „Stamela“ su tiekėjais, 

vidutiniškai atsiskaitydavo per 346 dienas arba 2 kartus per metus. Vadinasi, atsiskaitymai 

vėluodavo ir rodė įmonės negebėjimą valdyti skolas. Kadangi prekių pirkimo sutartyse buvo 

dažniausiai numatomas atidėjimas 90-120 dienų, tai galima teigti, kad įmonė vėluodavo atsiskaityti 

su prekių tiekėjais. Kreditorinio įsiskolinimo rodiklis per nagrinėjamą laikotarpį kito netolygiai, per 

2009 – 2013 m. sumažėjo 63 dienomis. Žinoma, įmonei tinkamas toks vėluojantis atsikaitymo su 

prekių tiekėjais būdas, neturėjo neigiamų padarinių (delspinigių skaičiavimo, prekių pardavėjų 

atsisakymo tiekti prekes). Toks vėlavimas atsiskaityti su tiekėjais, parodė, kad įmonė įsigijo daugiau 

žaliavos, negu galėjo realizuoti arba mažiau gamino paklausių produktų (tai buvo vieno modelio 

durys, naujo produkto kaip nestandartinių langų gamyba įvedimas į rinką, pirkėjai arba užsakovai 

nesulaukę norimo gaminio laiku  nutraukė pirkimo sutartį. To pasekoje produkcija nebuvo  

realizuojama: tai durys, nestandartiniai langai, lentynos o įsiskolinimas tiekėjams pradėjo kauptis.  

Analizuojant UAB „Stamela“ ūkinės veiklos efektyvumą, svarbu įvertinti ir atsargų 

apyvartumą. Atsargų apyvartumo rodikliai dienomis ir kartais 2009 –  2014 m. pateikti 2.16 lentelė. 

Matyti, kad per 2009 – 2014 metus atsargų apyvartumas sumažėjo 0,84 karto, atsargos sandėliuose 

išgulėdavo vidutiniškai 92 dienas. Tai rodė, kad  UAB „Stamela“ gamindavo prekes neįvertindama 

paklausos. UAB „Stamela“ turėtų plėsti savo gaminamų gaminių  asortimentą atsižvelgdama į 

pirkėjų paklausą. Įmonė turi nuolat stebėti į rinką paleidžiamus naujus gaminius, kuriais  galėtų 

pritraukti klientus, suaktyvintų gaminamos produkcijos. Tada atsargų apyvartumas didėtų ir 

teigiamai veiktų   veiklos efektyvumą, o kiekvienais metais turto litas sukurtų vis daugiau pajamų.      

 

2.17 lentelė 

UAB „Stamela“ 2009 – 2014 m. atsargų apyvartumo rodikliai, kartais ir dienomis 
Rodiklis 2009 m. 2010 m. 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. Pokytis   

Atsargų apyvartumas kartais 4,48 4,88 3,90 3,68 3,58 3,64 -0,84 k. 

Atsargų apyvartumas dienomis 81 75 94 99 102 100 19 d. 

Šakos atsargų apyv. kartais 3,8 3,8 2,5 2,8 3,0 - - 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės, remiantis UAB „Stamela“  



 57 

Stebint šakos kitų gaminamos produkcijos prekybos įmonių atsargų apyvartumą, galime teigti, 

kad UAB „Stamela“ atsargų apyvartumas buvo didesnis nei šakos. Šakos atsargų apyvartumas 

vidutiniškai per 2009 – 2013 m. buvo 3,18  karto, o UAB „Stamela“ 4,1 karto, tai yra 0,92 punkto 

didesnis. Paslaugų bei gaminamos produkcijos pardavimo savikaina vienam pardavimo litui rodo 

UAB „Stamela“ veiklos efektyvumą, vadovo sugebėjimą kontroliuoti išlaidų formavimąsi. UAB 

„Stamela“ parduodamų prekių savikainos ir veiklos sąnaudų rodiklių dinamika pateikta 2.18 

lentelėje.  

2.18 lentelė  

UAB „Stamela“ 2009-2014 m. veiklos sąnaudų lygio rodikliai 

Rodiklis 2009 m. 2010 m. 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 
Per 2009-2014 m. 

proc. punkto 
Parduotų prekių savikaina 

vienam pardavimo litui 
76% 77% 77% 76% 76% 77% +1% 

Veiklos sąnaudos vienam  

 pardavimo litui 
18% 17% 20% 25% 24% 19% +1% 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės, remiantis UAB „Stamela“ 

Iš 2.17 lentelėje pateiktų duomenų matyti, jog UAB „Stamela“ parduotų prekių savikaina 

vienam pardavimo litui  2009 – 2014 m. buvo 76 – 77 ribose, tai reiškia, kad įmonė pardavimus 

vykdė pelningai. Vadinasi, UAB „Stamela“ vadovai gebėjo kontroliuoti išlaidas (pardavimo 

savikainos vienam pardavimo litui rodiklis siekė 0,77 Lt, o kuo rodiklis mažesnis tuo uždirbamos 

didesnės pajamos, ir tuo veiklos efektyvumas gerėjo).  UAB „Stamela“ veiklos sąnaudų vienam 

pardavimo litui rodiklis parodo veiklos sąnaudų vienam pardavimo litui būklę. Nustatyta, kad šis 

rodiklis kito netolygiai, vidutiniškai veiklos sąnaudos vienam pardavimo litui sudarė 0,21 Lt. O tai 

parodo, kad įmonė vis dar neefektyviai valdė veiklos išlaidas. 2009 –  2012 m. veiklos sąnaudų 

rodiklis padidėjo 0,07 punkto dėl pardavimų, bendrųjų administracinių sąnaudų padidėjimo. Tokius 

pokyčius lėmė, išmokėtos kompensacijos atleistiems darbuotojams, padidėjus kuro kainoms. 

Analizuojamo rodiklio reikšmė įmonėje buvo pakankamai aukšta, nes ir 2014 metais ji siekė 19 

proc. pažymėtina, kad optimaliausia, kai veiklos sąnaudų lygis svyruoja nuo 17 proc. iki 18 proc., 

todėl vadovams reikėtų ieškoti spendimų, kaip sumažinti veiklos sąnaudas. 

2.4.3. Darbuotojų ir darbo užmokesčio pokyčių vertinimas 

Dažniausiai išskiriamos trys pagrindinės veiksnių grupės kurios lemia įmonių ir organizacijų 

veiklos rezultatus tai: gamtiniai ištekliai bei darbo ištekliai ir kapitalas. Įmonės veiklos rezultatams 

didelę įtaką turi ne tik materialus turtas, bet ir žmogiškasis kapitalas. Be to UAB „Stamela“ yra 

gamybinė, prekybinė bei paslaugas teikianti įmonė, t.y. nuo joje dirbančių žmonių ypatingai 



 58 

priklauso verslo partnerių, bei klientų pasitikėjimas. Todėl norint geriau įvertinti įmonės būklę, 

svarbu įvertinti darbuotojų skaičiaus bei struktūros kitimą 2.8 paveiksle pateiktas darbuotojų 

skaičiaus pokytis 2009 – 2014 metais.  

 
2.8 pav. UAB „Stamela“ darbuotojų skaičiaus dinamika 2009 – 2014 m. 

                              Šaltinis: sudaryta darbo autorės, remiantis UAB „Stamela“. 

 

Iš 2.8 paveikslo duomenų matyti, kad per analizuojamą laikotarpį UAB „Stamela“ sumažėjo 

30 darbuotojų. Taip įvyko dėl to, kad  sumažėjo pardavimo pajamos.  Dalis darbuotojų buvo atleisti, 

perskirsčius darbus. Daugiausia buvo atsisakyta pagalbinių darbuotojų, kurie dirbdavo eilinius 

darbus, arba pakeisdavo sergantį darbuotoją, taip pat iš administracijos atsisakyta tokios pareigybės 

kaip personalo vadybininkas. Daugiausia 110 darbuotojų  dirbo 2010 m., nes tuomet buvo 

suaktyvėjimas daugiabučių namų renovacijos darbams, kaip tik buvo pasirašę sutartį su užsakovu, 

kuriam reikėjo UAB „Stamelos“ gaminamų produktų, buvo poreikis didinti nekvalifikuotų 

darbuotojų skaičių. Taip pat didele dalimi prie darbuotojų skaičiaus didėjimo prisidėjo naujai 

vykdoma paslauga, tai melioracijos griovių kasimas, namų apšiltinimas.  

Norint ištirti veiklos efektyvumą reikia įvertinti, ar UAB „Stamela“ darbo išteklius valdo 

efektyviai. Todėl yra pateikiama darbo išteklių našumo lentelė (žr.2.19 lent.).  

2.19 lentelė 

UAB „Stamela“  darbo našumo rodikliai  2009 – 2014 m. 

 2009 m 2010 m 2011 m 2012 m 2013 m 2014 m Pokytis  

Pardavimo pajamos 37303839 41415029 24334744 18724166 18310369 22915801 38,56 

Darbuotojų skaičius, 

vnt 

90 110 80 65 62 60 33,33 

Darbo našumas, Lt 414487,1 376500,26 304184,3 288064,09 295328,53 381930,02 7,85 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės, remiantis UAB „Stamela“ 



 59 

 

Iš 2.17 lentelės matyti, kad 2009 – 2014 m.  darbo našumas kito netolygiai. Didžiausias darbo 

našumas pastebimas 2009 m. – 376500 tūkst. Lt,  tai lėmė padidėjusias pardavimo pajamos, jos 

sudarė 41415029 mln. Lt ,dėl užbaigtų ir priduotų projektų (daugiabučių namų renovacija, bei L/D 

„Raudonkepuraitė“). Kad laiku būtų užbaigti šie projektai -  buvo priimti papildomi darbuotojai, 

todėl  2010 m. buvo didžiausias darbuotojų skaičius – 110 žmonės, padidėjo proc. Kadangi 

pardavimo pajamų augimo tempas buvo didesnis, nei darbuotojų skaičiaus, todėl darbo našumas 

padidėjo. 7,85, kas rodo, kad gamyba buvo vykdoma efektyviai.  

 

2.20 lentelė 

UAB „Stamela“  darbo užmokesčio fondo pasikeitimai  2009 – 2014 m. 

Rodikliai 
 

2009 m 2010 m 2011 m 2012 m 2013 m 2014 m 

Pardavimo pajamos, Lt 37303839 41415029 24334744 18724166 18310369 22915801 

Darbuotojų skaičius, vnt. 90 110 80 65 62 60 

Metinis darbo užmokesčio 

fondas,  Lt 
2409322 4439408 2486863 3224714 4251592 872520 

Vidutinis metinis 1 darbuotojo 

darbo užmokestis, Lt 
24336,59 36689,32 27942,28 27799,26 30808,64 24236,67 

Darbo užmokesčio 

nukrypimai,+/-   
2030086 -1952545 737851 1026878 -3379072 

Darbo užmokesčio nukrypimai, 

%   
84,26 -43,98 29,67 31,84 -79,48 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės, remiantis UAB „Stamela“ 

Iš 2.18 lentelės matyti, kad darbo užmokesčio padidėjimas (2009 – 2014 m.) buvo visais 

metais, išskyrus 2011 m., kai įmonė patyrė darbo užmokesčio nuosmukį 1952,5 tūkst. Lt, tam įtakos 

turėjo sumažintas darbuotojų skaičius ir sumažintas vidutinis darbo užmokestis vienam darbuotojui 

dėl ekonominės krizės Lietuvoje.  2014 m. darbo užmokesčio fondas sumažėjo 3379072 tūkst. Lt (-

79.48 proc.), todėl įmonė patyrė 3379072 tūkst. Lt darbo užmokesčio nuosmukį. UAB „Stamela“ 

darbo užmokesčiui, per analizuojamą periodą vidutiniškai skyrė 38 proc. pardavimo pajamų, Todėl, 

darbo užmokesčio sąnaudų lyginamasis svoris pardavimų pajamose sumažėjo 18,4 proc., t.y. įmonė 

sumažino darbo užmokesčio sąnaudas 18,4 proc., pardavimams sumažėjus 87,28 proc. 

Atlikus UAB „Stamela“ darbo našumo ir darbo užmokesčio pokyčių vertinimą nustatyta, kad 

(2009 – 2014 m.) darbo užmokestis ir darbo našumas didėjo, išskyrus 2011 m., esant krizinei 

situacijai Lietuvoje, buvo sumažintas darbuotojų skaičių ir darbo užmokesčio fondas (-43,98 proc.). 

Tačiau (2013 m.) sugebėjo darbo našumą padidinti  17,48 proc. Padidėjęs darbo užmokesčio fondas 

(31,84 proc.) dėl papildomų išmokų, susijusių su darbuotojų skaičiaus mažinimu, padidino 

pardavimų savikainą 29,9 proc. Nustatyta, kad dėl sumažėjusių pardavimo pajamų, siekiant 

optimizuoti darbo užmokesčio išlaidas, darbuotojų skaičius buvo sumažintas, tačiau sumažėjo ir 



 60 

darbo našumas (-32,5 proc.) Sumažintas darbo užmokestis lėmė pardavimo savikainos (-96,5 proc.) 

ir veiklos sąnaudų (-74,8 proc.)  mažėjimą.  

 

2.5. Ekonominių – statistinių įmonės ūkinę veiklą lemiančių rodiklių vertinimas 

 

Pritaikius reiškinių tarpusavio ryšio stiprumo ir formos nustatymo skaičiavimus, UAB 

„Stamela“ ūkinės veiklos analizė tapo išsamesnė ir gilesnė. 2.21 lentelėje pateiktos pardavimo 

pajamų, pardavimo savikainos ir bendrojo pelno rodiklių tarpusavio ryšio stiprumo apskaičiavimo 

duomenys. 

2.21 lentelė 

UAB „Stamela“ pardavimo pajamų, pardavimo savikainos ir bendrojo pelno rodiklių 

tarpusavio ryšio vertinimas  

Ryšys tarp požymių Koreliacijos 

koeficiento 

(R) reikšmė 

Regresijos 

koeficiento 

(b) reikšmė 

Elastingumo 

koeficiento (E) 

reikšmė Faktorinis kintamasis Rezultatinis kintamasis 

Pardavimo pajamos Bendrasis pelnas 0,99 0,24 1,08 

Pardavimo savikaina Bendrasis pelnas 0,99 0,3 1,02 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės, remiantis UAB „Stamela“ 

Iš 2.21 lentelės duomenų matyti, kad tarp bendrojo pelno ir pardavimo pajamų tiesioginis ir 

labai glaudus ryšys, nes apskaičiuotas tiesinės koreliacijos koeficientas 0,99. Tai rodo, kad jai mažės 

pardavimo pajamos tai mažės ir bendrasis pelnas arba atvirkščiai.  Regresijos koeficientas parodė, 

kad padidėjus UAB „Stamela“ pardavimo pajamoms 1 proc. bendrasis įmonės pelnas turėtų padidėti 

24 tūkst. Lt. Apskaičiuotas elastingumo koeficientas parodė,  kad padidėjus UAB „Stamela“ 

pardavimo pajamoms 1 proc. bendrasis įmonės pelnas turėtų padidėti 1,08 proc. Analizuojant UAB 

„Stamela“ pardavimo savikainos bei bendrojo pelno tarpusavio ryšį, matyti, kad tarp pardavimo 

savikainos bei bendrojo pelno yra labai glaudus ryšys, t.y. padidėjus 1 proc. pardavimo savikaina  

bendrąjį pelną turėtų padidinti 300 tūkst. Lt. Žvelgiant į elastingumo koeficiento reikšmę galima 

teigti, kad bendrasis pelnas turėtų padidėti  1,02 proc., jei pardavimo savikaina  padidėtų 1 proc.  

Taip pat įvertinta UAB „Stamela“ pardavimų apimties priklausomybė nuo darbuotojų 

skaičiaus (tiesioginės formos matas) 2009 – 2014 m., duomenys pateikti 2.20 lentelėje. Galima 

teigti, kad per 2009– 2014 m. UAB „Stamela“ darbuotojų darbo produktyvumas sumažėjo 7,85 

proc. arba 1,08 karto. UAB „ Stamela“ mažėjant pardavimo pajamoms, laiku nebuvo peržiurėtas 

darbuotojų poreikis, ko pasekoje sumažėjo darbo produktyvumas. Didžiausias darbuotojų našumas 

buvo 2009 metais, 414,487 tūkst. Lt pardavimo pajamų teko vienam darbuotojui. Per 2010 – 2014 

m.  darbo produktyvumas padidėjo 1,44 proc. 45,45 proc. (0,78 punkto) sumažėjus darbuotojų 

skaičiui, pardavimo pajamos per 2010 – 2014 m. sumažėjo 44,67 proc. (darbuotojai buvo atleisti, 



 61 

atleista dalis administracijos darbuotojų). Galima daryti išvadą, kad darbo produktyvumas  didėjo, 

kai didėjo pardavimo pajamų apimtis, bei mažėjo darbuotojų skaičius.  

 

2.22 lentelė 

UAB „Stamela“ veiklos ekonominio efektyvumo vertinimas, naudojant ekonominius – 

statistinius rodiklius 
Rodiklis Metai 

  

Pokytis 

2009 m 2010 m 2011 m 2012 m 2013 m 2014 m % kartais 

Tiesioginės formos ekonominiai – statistiniai rodikliai  

Darbo  

produktyvumas 
414487 376500 304184 288064 295329 381930 -7,85 1,08 

Pagrindinio  

kapitalo grąža 
3,45 3,43 2,27 1,99 2,15 2,67 -22,61 1,29 

Veiklos  

efektyvumo 

lygis 

1,37 1,43 1,08 0,99 1,02 1,18 -13,69 1,16 

Atvirkštinės formos ekonominiai – statistiniai rodikliai  

Darbo imlumas 0,00000241 0,00000266 0,00000329 0,00000347 0,00000339 0,00000262 8,71 1,08 

Pagrindinio  

kapitalo 

imlumas 

0,290 0,291 0,441 0,502 0,465 0,374 29,20 1,29 

Apyvartinio  

kapitalo 

imlumas 

0,730 0,700 0,923 1,006 0,981 0,846 15,86 1,16 

Šaltinis: sudarytas autorės, remiantis UAB „Stamela“. 

 

2009 – 2014  m. UAB „Stamela“ pagrindinio kapitalo grąžos rodiklis sumažėjo 22,61 proc. 

(1,29  karto), tam įtakos turėjo nuosavo kapitalo sumažėjimas 20,63 proc. (sumažėjus materialiajam 

turtui, dėl turto amortizacijos, parduotų krovininių automobilių, nusidėvėjusios kompiuterinės, 

prekybinės įrangos. Per 2009 – 2014 m. UAB „Stamela“ veiklos efektyvumo lygis kito netolygiai, 

tačiau sumažėjo 13,69 proc.  Veiklos efektyvumo lygio rodiklio sumažėjimą įtakojo 38,57 proc. 

sumažėjusios pardavimo pajamos (dėl sumažėjusių gaminamų prekių paklausos). 2010 m. veiklos 

efektyvumo lygis  buvo didžiausias (1,43), kaip ir per analizuojamą laikotarpį didžiausios 

pardavimo pajamos 414 15 tūkst. Lt. Analizuojamu laikotarpiu UAB „Stamela“ darbo imlumas 

padidėjo 8,71 proc., tokį rodiklių padidėjimą lėmė pardavimo pajamų sumažėjimas. Kadangi UAB 

„Stamela“ darbo imlumas didėjo, manoma, kad veikla buvo mažiau efektyvi, nes didėjant imlumui 

buvo neišnaudojami visi įmonės turimi pajėgumai.  

Apibendrinant apskaičiuotą UAB „Stamela“ pardavimo pajamų, pardavimo savikainos ir 

bendrojo pelno rodiklių tarpusavio ryšio glaudumą, galima teigti, kad įmonei tiek pardavimo 

pajamų, tiek pardavimo sąnaudų yra vienodai reikšmingi bendrajam pelnui. Tai reiškia, kad, norint 

gauti didesnį pelną, UAB „Stamela“ vadovai turi ieškoti būdų, pardavimo savikainai mažinti, 

pardavimo pajamoms didinti, nes kitu atveju bendrasis pelnas mažės.  



 62 

 

2.6. Vidinių ir išorinių veiksnių įtaka įmonės ūkinei veiklai vertinimas 

Aptarsime UAB „Stamela“ ūkinę veiklą įtakojančių vidinius bei išorinius veiksnius kurie yra 

labai svarbūs.  

Produkto ir pardavimo analizės vertinimas. UAB “Stamela” formuodama prekių asortimentą 

visada orientuojasi į paklausą, tačiau stengiasi, kad nebūtų tokio pat asortimento kaip ir pas 

konkurentus arba asortimento perviršio. Iš pateiktų duomenų matyti, kad 2009 – 2014 m. UAB 

„Stamela“ pardavimai buvo pasiskirstę į dvi stambias dalis tai būtų: nestandartinių baldų gamyba ir 

apdailos medžiagų pardavimus, O kita dalis būtų technikos nuoma. Buvo sudarytas 2.12 paveikslas, 

kuriame pateikti UAB „Stamela“  pardavimai pagal prekių grupes 2009 – 2014 m. procentine 

išraiška.  Išanalizavus  2.12 paveikslą UAB „Stamela“ pardavimus pagal veiklos grupes matyti, kad 

analizuojamu laikotarpiu nestandartinių baldų gamybos pardavimai sudarė didesnę pardavimų dalį, 

(vidutiniškai 38 proc.), t.y. daugiau nei pardavimai apdailos medžiagų veiklos grupėje. Gaminamos 

produkcijos nestandartinių baldų, durų bei langų pardavimai analizuojamu laikotarpiu sumažėjo 8 

proc. punkto. Tokius pokyčius įtakojo ekonominė – finansinė krizė, sumažinusi privačių namų 

statybą.  

 

 
2.9 pav UAB „Stamela“  pardavimai pagal veiklos grupes 2009 – 2014 m., proc.  

               Šaltinis: sudarytas darbo autorės, remiantis UAB „Stamela“ 

 



 63 

Technikos nuoma per 2009 – 2014 m.  kito nežymiai, tačiau 5 proc. punkto sumažėjo. Tai 

įvyko dėl tos priežasties, kad atsirado daugiau įmonių tiekiančių tokias paslaugas, taip pat įtakos 

turėjo tam kad įmonė atlikdama Šilutės uostelio atnaujinimo darbus mažiau vykdė veiklą kaip 

nuoma. Kitų prekių segmentui yra priskiriamos prekės izoliacinės dangos (vata, polistirolas, 

poliuterano putos), statybiniai mišiniai, Pastarųjų tiekiamų paslaugų pirkimą lemia tai, kad vis 

daugiau gyventojų galvoja apie mažesnes šildymo sąnaudas, apšiltindami turimus pastatus, tiek iš 

išorės tiek viduje. Vidaus apdailos prekių (apdalinės lentelės, palangės, plintusai, durys, grindų 

danga  ir t.t.) dalis pardavimuose padidėjo 2 proc. punkto. Dažų pardavimai išsiplėtus jų 

asortimentui per 2009 – 2014  m. padidėjo 9 proc. punkto. Darbo įrankiai visuose pardavimuose per 

visą laikotarpį svyravo nuo 1 proc. iki 2 proc. Tačiau šios prekės nėra įmonės pagrindinis produktas, 

darbo įrankiai daugiau atlieka lydinčios prekės funkciją, kuri svarbi, norint klientui pasiūlyti visas 

reikiamas prekes vienoje prekybos vietoje. 

Darbo ištekliai. Administracijos darbas kompiuterizuotas, apskaitos sistemos tvarkomos 

specializuota kompiuterizuota apskaitos programa „RIVILĖ“, taip pat dar prižiūri auditas, kurio 

papildoma veikla yra įmonių apskaita. Darbuotojai – reikšmingiausias veiksnys, nes organizacijos 

tikslus įgyvendina žmonės. Nuo darbuotojų kvalifikacijos, požiūrio į darbą, darbo sampratos, 

priklauso sėkmingas įmonės darbas. Kiekvienais metais keliamas darbo našumas,  vyksta darbuotojų 

vidiniai mokymai, t.y. apmokomi nauji, o senbuviams rengiami kvalifikacijos kėlimo kursai, taip pat 

įmonė yra sudariusi sutartį su Šilutės Turizmo mokykla, kurioje yra ruošiami staliai, statybininkai, 

mielai juos priima praktikuotis, darbščiausius ir gerai besigaudančius toje veikloje, vadovas 

prikalbina pasilikti, suteikdami darbo vietą. Darbuotojų darbo užmokestis paskirstomas pagal 

atliekamą darbą. Tai skatina darbuotojus geriau dirbti. UAB „Stamela“ vadovai stengiasi 

darbuotojams sudaryti kuo geresnes darbo sąlygas. Darbininkai naudojasi įmonei priklausančiais 

automobiliais, darbo įrankiais ir įranga, darbo apranga, naujomis technologijomis, kompiuterine 

įranga bei mobiliaisiais telefonais. Administracijoje įrengtos modernios darbo vietos. Prekybinėse 

patalpose darbininkams įrengti persirengimo kambariai, spintelės daiktams laikyti, dušas, mini 

virtuvėlės, taip pat medicinos kabinetas ir įrengta yra poilsio zona, kurioje darbuotojas gali pietų 

metu pailsėti. Tačiau, UAB „Stamela“ darbuotojų skaičius nuolat kinta, dėl mažėjančių veiklos 

apimčių. Įmonėje  visi darbuotojai skirstomi į dvi grupes: darbininkai ir administracijos darbuotojai. 

Administracijai priskiriami darbuotojai, kurių atliekamas darbas tiesiogiai nesiejamas su bendrovės 

veiklos rezultatais, darbuotojai – pardavimų vadybininkai, prekybos vadovai, konsultantai-

pardavėjai, darbininkai ir kt. 



 64 

Iš įmonės pateiktų ataskaitų per analizuojamąjį laikotarpį 2009 – 2014  metus darbuotojų 

skaičius sumažėjo 1,5 karto arba 30 darbuotojų. Tokį darbuotojų skaičiaus mažėjimą lėmė įmonės 

pardavimo pajamų mažėjimas.  

Konkurentai. Konkurencija yra labai svarbi organizacijos egzistavimo dalis. Ji daro didelį 

poveikį įmonės brandai. Konkurentai skatina pasitempti, stengtis išsiaiškinti ir geriau tenkinti 

vartotojų poreikius, įpareigoja įmonę nuolat sekti ir tobulinti veiklą ieškoti alternatyvų bei 

perspektyvų. Konkurencija rinkoje didelė, aplinka neleidžia pardavinėti didesnėmis kainomis. 

Norint parduoti pirkėjui reikia siūlyti gerą prekę už gerą kainą, t.y. mažesnės kainos užtikrina 

didesnius pardavimus ir suteikia galimybę pasiderėti su tiekėjais bei optimizuoti verslo procesus.  

Konkuruojančių įmonių asortimentas panašus, todėl UAB „Stamela“ ieško, kaip išsiskirti iš kitų 

konkurentų. Šilutės mieste, nei vienas konkurentas neprekiauja dekoruotais stiklo lakštais bei 

baldinėmis plokštėmis, neteikia jų supjovimo paslaugų, pagal klientų pageidaujamus matmenis. 

Todėl įmonė norėdama išsiskirti turėtų apsvarstyti apie galimybę teikti tokias paslaugas.  

Pagrindiniai UAB „Stamela“ konkurentai Šilutės mieste  yra UAB Žibai“, UAB „Stodesta“,UAB 

“Kauliuko ir ko”, UAB „Pamario žiedas“, UAB „Budrikai“.  paveiksle pateikta UAB „Stamela“ ir 

jos konkurentų per 2009 – 2014  m. užimta vidutiniška rinkos dalimis. 

 

2. 10 pav. UAB „Stamela“ vidutiniškai užimama rinkos dalis Šilutės mieste 2009 – 2014 

m., proc. 
Šaltinis: sudarytas darbo autorės remiantis UAB “Stamela”. 

 



 65 

2.10 paveiksle pateiktų duomenų matyti, kad UAB „Stamela“ užimama rinkos dalis per 2009 - 

2014 m. sumažėjo 8 proc. punkto, tačiau analizuojama įmonė išliko tarp trijų stipriausių  įmonių 

Šilutės mieste, kurių veiklos sritys yra panašios vienokiom ar kitokiom paslaugom. Pagrindiniai 

konkurentai, kurių rinkos dalį įmonė norėtų užimti – UAB „Stamela“ konkurentai Šilutės mieste  yra 

UAB Žibai“, UAB „Stodesta“,UAB “Kauliuko ir ko”, UAB „Pamario žiedas“, UAB „Budrikai“ 

Tiekėjai. Tiekėjo pasirinkimas yra rizikingas žingsnis, kuris įmonei yra labai svarbus ir svarus 

. UAB „Stamela” tiekėjus renkasi pagal: gaminamos produkcijos paklausą, bei pasiūlą jos kokybę, 

kuri atitiktų visus europinius standartus (visų pirma nekensminga) bei kainą taip pat galimybę 

reklamuoti produktą Lietuvos rinkoje, mokėjimų atidėjimo terminą. Įmonės atstovai vadybininkai 

kurie dirba su tos srities prekėmis  dažniausiai tokių tiekėjų ieškosi per patikimus šaltinius bei 

rekomendacijas. UAB “Stamela” įmonei šiuo metu produkciją tiekia nemažai užsienio organizacijų, 

kuriuos arba patys susirado arba rekomendavo. Pagrindiniai užsienio šalių ūkio partneriai: 

„Colorlak” (Čekija), „Makroflex” (Estija), „Hermseal” (Estija), „Henkel Balti” (Estija), „Nitra” 

(Latvija), „Koloros” (Rusija) ir t.t. Pagrindiniai LR partneriai: UAB „Agrochema”, UAB „Laurex”, 

UAB „Li Sadolin”, UAB „Baltic Colors”,  ir daugelis kitų. UAB „Stamela”, norėdama plėtoti prekių 

asortimentą, bei didinti prekybos apimtis kasmet ieško naujų tiekėjų, kurie galėtų pasiūlyti už 

prienamą kainą ir atitiktų kokybę.  

Vartotojai. Vartotojų pasirinkimas pirkti ir įsigyti prekę  priklauso nuo daugelio faktorių. 

Kiekviena įmonė  gali egzistuoti tik tada, kai sugeba susirasti ar išlaiktyti jau turimus nuolatinius 

vartotojus. UAB „Stamela“ komunikacija su klientais vyksta per prekybos atstovus, kurie seka 

vartotojų poreikius, atitinkamų prekių paklausos kitimą bei aiškinasi, kas nulemia vartotojų vienokį 

ar kitokį apsisprendimą pirkti prekę. UAB „Stamela“ galima teigti, kad pagrindiniai pirkėjai, tai 

biudžetinės įmonės, privačios įmonės, privatūs klientai. UAB „Stamela“yra pagrindiniai vartotojai 

2009 – 2014 m. pateikti 2.11 paveiksle. 



 66 

 

2.11 pav. UAB „Stamela“ pagrindiniai vartotojai 2009 – 2014 m., proc. 

Šaltinis: sudaryta darbo autorės remiantis UAB “Stamela”. 

Iš 2.11 paveiksle pateiktų duomenų matyti, kad UAB „Stamela“ 2009 – 2014 m. vartotojų 

dalis kito netolygiai. Labiausiai sumažėjo 2010 m. –13 %.  punkto (nuo 45 %. iki 32 %.). Tam 

didžiausią įtaką turėjo finansinė – ekonominė krizė. Sumažėjusių naujų daugiabučių, prekybos 

centrų, bei administracinių  pastatų statyba. Privačių klientų dalis analizuojamų laikotarpiu padidėjo 

26 proc. punkto, o per 2011 – 2014 metus privačių klientų dalis buvo padidėjo 2, 9 karto.  

Ekonominė būklė, socialinė aplinka. Socialinė – ekonominė šalies būklė – tai svarbus 

rodiklis, atskleidžiantis realią situaciją šalyje. Nuo esamos ekonominės būklės priklauso gyventojų ir 

įmonių perkamoji galia, potencialių vartotojų kiekis. Vienas svarbiausių rodiklių, atskleidžiančių 

šalies socialinę – ekonominę būklę, bedarbių skaičius. Remiantis STD duomenimis (žr. 9 priedą) 

matyti, kad per 2009 – 2014 m. Lietuvoje bedarbių skaičius padidėjo 182, 95 proc. arba 2,83 karto. 

Galima teigti, kad 2009 – 2014 m. ženkliai padidėjęs Lietuvoje bedarbių skaičius byloja apie 

socialinės – ekonominės šalies būklės pablogėjimą, kuris turėjo neabejotinos įtakos potencialių 

vartotojų kiekio sumažėjimui bei perkamosios galios pablogėjimui. 

Išanalizavus UAB „Stamela“ pardavimus pagal prekių grupes galima teigti, kad mažėjantys 

stambiųjų statybinių medžiagų pardavimai, bei nestandartinių gaminių gamyba labai įtakojo įmonės 

pardavimus. UAB „Stamela“ rekomenduotina atsisakyti arba apriboti nepaklausių prekių įsigijimą, 

jas keičiant patraukliomis statybių medžiagų prekėmis, bei paslaugomis.  

 

 

 

 



 67 

2.7. Bankroto tikimybės vertinimas 

 

Atliekant ekonominės veiklos analizę matyti, kad UAB „Stamela“ situacija buvo sudėtinga. 

Todėl siekiant objektyviai įvertinti situaciją buvo atliktas UAB „Stamela“ bankroto tikimybės 

diagnozavimas. UAB Stamela“ bankroto tikimybė buvo įvertinta remiantis E. Altmano penkių 

rodiklių modeliu, skirtų įmonėms, kurių akcijos nekotiruojamos vertybinių popierių biržoje,  Taffler 

ir Tisshaw ir A. I. Blank sunkiai realizuotinų aktyvų metodais. 

2.23 lentelė 

UAB „Stamela“ bankroto tikimybės įvertinimas remiantis E. Altman modeliu 
Rodikliai 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

X1 0,21 0,27 0,29 0,09 -0,60 0,62 

X2 0,15 0,25 0,27 0,11 -0,51 -0,92 

X3 0,23 0,19 0,01 -0,12 -0,71 -0,15 

X4 1,12 1,22 1,37 0,53 -0,21 -0,35 

X5 1,58 1,30 0,69 0,83 1,32 0,34 

Z 3,03 2,81 1,74 0,85 -1,85 -0,59 

Z reikšmė Z > 2,90 1,23<=Z<=2,9 1,23<=Z<=2,9 Z<1,23 Z<1,23 Z<1,23 

Tikimybė L.maža Įmanoma Įmanoma L.didelė L.didelė L.didelė 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės, remiantis UAB “Stamela” 

 

Iš 2.21 lentelėje pateiktų rodiklių matyti, kad bankroto tikimybė (2010 – 2011  m.) buvo labai 

didelė. Tam įtakos turėjo padidėjusi ilgalaikio mokumo rizika (X4), kurią įtakojo išaugęs skolintas 

kapitalas, kuris 2010 m. viršijo nuosavą kapitalą 1,9 karto, o 2011 m. net 4,8 karto. Padidėjusiai 

bankroto tikimybei įtakos turėjo pelningumo rodiklių pokytis (X2 ir X3), nes 2010 - 2011 m. 

padidėjo įmonės nuostolis, kuris 2011 m. siekė apie 9826 tūkst. Lt. Padidėjusiai bankroto tikimybei 

įtakos turėjo trumpalaikio mokumo rizika (X1) dėl padidėjusių trumpalaikių įsipareigojimų, kurie  

2011 m. siekė apie 24188 tūkst. Lt. Iš 3.1 lentelės matyti, Z indeksas yra mažesnis už 1,23 – 

bankroto tikimybė išlieka labai didelė dėl  įmonės priklausomybės nuo skolinto kapitalo. UAB 

“Stamela” finansinė būklė yra vertinama Taffler ir Tisshaw bankroto diagnozavimo modeliu (žr. 

2.23 lent.). 

 

 

 

 



 68 

2.24 lentelė 

UAB “Stamela“ bankroto tikimybės įvertinimas remiantis Taffler ir Tisshaw modeliu 

Rodikliai   

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

K1 0,57 0,59 0,04 -0,20 -0,57 -0,97 

K2 1,30 1,32 1,49 1,04 0,52 0,50 

K3 2,91 2,19 2,15 7,63 -1,10 1,24 

K4 1,58 1,30 0,69 0,83 1,32 0,34 

Z 1,25 1,09 0,71 1,54 -0,22 -0,17 

Tikimybė Maža Maža Maža Maža Didelė Didelė 

Z Reikšmė Z>0,3 Z>0,3 Z>0,3 Z>0,3 Z<0,2 Z<0,2 

Šaltinis: sudaryta darbo autorės remiantis UAB “Stamela” 

 

Iš 2.24 lentelės duomenų matyti, kad 2009 – 2012  m. bankroto tikimybė buvo nedidelė, tačiau 

paskutiniais metais,  2012 m. reikšmė peržengė 0,2 ribą, kuri rodo didelę bankroto tikimybę. 2011 

m. įtakos galutinei Z reikšmei turėjo pelno prieš apmokestinimą (EBT) santykis su trumpalaikiais 

įsipareigojimais (K1) t.y. 2013 m. gautas EBT nuostolis, dėl sumažėjusių pardavimo pajamų ir 

padidėjusių pardavimo savikainos sąnaudų, taip pat dėl trumpalaikio turto santykio su aktyvais (K3) 

t.y. kaip ir pagal Altman modelio prognozę, didelę bankroto tikimybę 2013 m. lėmė skolinto 

kapitalo dydis. 2014 Z rodiklis yra mažesnis už 0,2, tačiau jis sumažėjo 118,2 proc., tačiau bankroto 

tikimybė išlieka labai didelė, tam įtakos turėjo gautas EBT nuostolis, dėl sumažėjusių pardavimo 

pajamų ir padidėjusių pardavimo savikainos sąnaudų. 

UAB “Stamela“ bankroto tikimybės diagnozavimui pasirinkau A. I. Blank modelį, kuris 

įvertins įmonės turto panaudojimo efektyvumą (žr. 2.25 lent.). 

2.25 lentelė 

UAB “Stamela“ bankroto diagnozavimas pagal I. A. Blank modelį 

Rodikliai 
Tikim

ybė 

 

2009 m 2010 m 2011 m 2012 m 2013 m 2014 m 

Na +A < NK 
Labai 

maža 

4148173< 

5192142 

7604438< 

9065856 

6707534< 

9221198 

7228581> 

7147301 

5728796>  

-5064468 

1504366>  

-6919032 

Na +A < NK 

+ Bi 
Galima 

4148173< 

5192142 

7604438< 

10865855 

6707534< 

9821182 

7228581< 

7147301 

5728796>  

-3464545 

1504366>  

-6846420 

Na + A < 

NK  +Bi + 

Bt 

Didelė 
4148173< 

5668440 

7604438< 

12633537 

6707534< 

10991867 

7228581> 

8223733 

5728796>  

-3464545 

1504366>  

-6846420 

Na  +A > 

NK + Bi + 

Bt 

Labai 

didelė 

4148173< 

5668440 

7604438< 

12633537 

6707534< 

10991867 

7228581> 

8223733 

5728796>  

-3464545 

1504366>  

-6846420 

Bankroto 

tikimybė   
Labai maža Labai maža Labai maža Labai didelė Labai didelė 

Labai 

didelė 

Šaltinis: sudarytas darbo autorės remiantis UAB “Stamela”. 

Iš pateiktos 2.23 lentelės matyti, kad iki įmonės nelikvidžių aktyvų ir atsargų suma tik 2009– 

20011 m. yra mažesnė už nuosavą kapitalą, todėl galima teigti, kad tik tais metais įmonės bankroto 



 69 

tikimybė buvo labai maža. 2012 – 2013 m. nelikvidžių aktyvų ir atsargų suma yra didesnė už 

nuosavą kapitalą, o taip pat didesnė už nuosavą kapitalą ir ilgalaikes ir trumpalaikes banko paskolas, 

todėl galime teigti, kad įmonei šiuo periodu grėsė bankrotas. Įmonė susiduria su didele bankroto 

tikimybe, kadangi  nelikvidžių aktyvų ir atsargų suma yra didesnė už nuosavą kapitalą, taip pat 

įvertinus ilgalaikius įsipareigojimus, matyti, kad ilgalaikių įsipareigojimų ir nuosavo kapitalo dalis 

sudaro mažesnę dalį nei nelikvidūs aktyvai kartu su atsargomis. 

2.26 lentelė 

UAB „Stamela“ skirtingų bankroto diagnozavimo modelių suvestinė 

Modelis 
 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

E.Altman Labai maža 
Yra 

įmanoma 

Yra 

įmanoma 

Labai 

didelė 

Labai 

didelė 
Labai didelė 

Taffler ir 

Tisshaw  
Maža Maža Maža Maža 

Labai 

didelė 
Labai didelė 

I. A. Blanc  Labai maža Labai maža Labai maža 
Labai 

didelė 

Labai 

didelė 
Labai didelė 

Šaltinis: sudaryta darbo autorės remiantis UAB”Stamela” 

 

Remiantis 2.24. lentelėje pateikta informacija, vertinant periodą iki restruktūrizavimo, matyti, 

kad 2011 m. įmonei prognozuojama labai didelė bankroto tikimybė, tuo tarpu  2010 m.  pagal E. 

Altman ir I .A. Blank modelius taip pat bankroto tikimybė numatoma. Reiktų pažymėti, kad yra 

naudojamos skirtingos metodikos, todėl gauti rezultatai atspindi skirtingus įmonės veiklos aspektus. 

Vertinant UAB „Stamela“  bankroto tikimybę, kad 2013 - 2014 m. bankroto tikimybė išlieka labai 

didelė.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 70 

 

3.UAB „STAMELA“ VEIKLOS PERSPEKTYVŲ VERTINIMAS 

3.1.Įmonės parduotų paslaugų, bei pardavimų savikainos bendrojo pelno                  

prognozavimas 

 

Įmonei, siekiančiai gauti pelną,  naudinga sužinoti, kokių rezultatų tikėtis ateityje. Kadangi 

2009 – 2014 m. UAB ,,Stamela“ veiklos rodikliai kito netolygiai, pravartu išsiaiškinti, kokia galima 

jų kitimo tendencija ateityje. Prognozėms nustatyti taikytas  eksponentinės eilutės išlyginimo 

metodas, pardavimo pajamų, pardavimo savikainos, bendrojo pelno rodiklių apskaičiuotos reikšmės 

pateiktos 2.27.  Matyti, kad per 2015 – 2017 m. UAB „Stamela“ pardavimų rodikliai turėtų 

sumažėti. Nors pardavimo pajamos 2009 – 2014 m. kito netolygiai, tačiau prognozuojama, kad 2015 

– 2017 m. pardavimo pajamos turėtų  sumažėti 67,34 proc. arba 3 kartus.  Nors  lyginat 2013 m.  su  

2014 m., pardavimo pajamos didėjo 25, 14 proc., tačiau jau 2014 m. lyginat su 2015 m. 

prognozuojamas 45,59 proc. pardavimo pajamų sumažėjimas. Tikėtina, kad pasikliautini UAB 

„Stamela“ pardavimo pajamų intervalai 2015 m. turėtų svyruoti nuo 1,408 mln. Eur iki  5,809 mln. 

Eur. Taip pat per 2015 –2017 m. turėtų  sumažėti UAB „Stamela“ pardavimo savikaina, tikėtina, 

kad tokius pokyčius nulemtų sumažėjusios pardavimo pajamos.  

2.27 lentelė 

UAB „Stamela“ 2015 – 2017 m. laikotarpio pasikliautinų intervalų skaičiavimas 

Metai φ 

Prognozinė 

reikšmė, 

mln.Eur 

Standartinė 

regresijos 

paklaida 

rS
 

Standartinė 

prognozės 

paklaida 

ytS
 

Ti

ki

m

yb

ės 

% 

Pasikliautiniai intervalai 

Apatinė 

riba 

Viršutinė 

riba 

Pardavimo pajamų prognozė 

2015 1 3,61 

1,91 

2,20 19,69 1,41 5,81 

2016 2 2,39 2,60 19,69 0,11 4,67 

2017 3 1,18 2,38 19,69 -1,20 3,56 

Pardavimo savikainos prognozė 

2015 1 2,73 

1,49 

1,72 19,69 1,01 4,45 

2016 2 1,79 1,79 19,69 0,006 3,58 

2017 3 0,85 1,87 19,69 -1,01 2,72 

Bendrojo pelno prognozė 

2015 1 0,84 

0,42 

0,48 19,69 0,36 1,33 

2016 2 0,56 0,50 19,69 0,06 1,06 

2017 3 0,28 0,52 19,69 -0,25 0,80 

Šaltinis: sudarytas autorės, remiantis UAB „Stamela 

Tikėtina, kad per 2015 – 2017 m.UAB „Stamela“ pardavimo savikaina turėtų  sumažėti 68,72 

proc. Toks savikainos sumažėjimas turėtų teigiamą įtaką, jei prognozuojamų laikotarpiu nemažėtų 

pardavimo pajamos. 2015 m. pardavimo savikainos pasikliautini intervalai turėtų svyruoti nuo 3,49 



 71 

mln. Lt iki 15,37 mln. Lt. UAB „Stamela“ bendrasis pelnas per 2015 – 2017  m., turėtų  sumažėti 67 

proc., tam įtakos tikėtina, kad turėtų 67,34 proc. pardavimo pajamų sumažėjimas.  

Apibendrinant skyrių daroma išvada, kad UAB „Stamela“ veikla, jos finansiniai rezultatai 

ateityje neturėtų gerėti, t.y. atlikus prognozę, nustatyta, kad visi prognozuoti rodikliai per 2015 –

2017 m. turėtų sumažėti. Norint padidinti įmonės pelningumą, įmonės vadovai turėtu daugiau 

domėtis, galimybėmis didinti pardavimus, pasirašyti prekybos sutartis su stambiomis statybinėmis 

organizacijos, kurios suaktyvintu įmonės pardavimus. Taip pat įmonė turėtų ieškoti naujų tiekėjų, 

kurie galėtų pasiūlyti įvairesnės produkcijos mažesnėmis kainomis. Padidinus padavimus, 

sumažinus pardavimų savikainą, būtų galima įmonei padidinti bendrąjį pelną. 

3.2. UAB „Stamela“siūlymas verstis nauja paslauga 

UAB „Stamela“ finansinė analizė parodė, kad 2009 – 2014 m. įmonės pelnas sumažėjo 37,32 

proc. Atlikta įmonės pardavimų rodiklių prognozė parodė, kad jau per 2014 – 2015 m. pardavimo 

pajamos turėtų sumažėti 45,59 proc., pardavimo savikaina 46,11 proc., ir bendrasis pelnas turėtų 

sumažėti 45,10 proc., todėl, siekinat, kad niūrios prognozės nepasitvirtintų įmonė turi peržiūrėti 

turimus išteklius ir pradėti efektyviau naudoti ilgalaikį turtą.  

Nustatyta, kad UAB „Stamela“ nekilnojamojo turto vertė per 2009 – 2014 m. didėjo 5,77 

proc., taip pat nustatytas ilgalaikio turto panaudojimo neefektyvumas. Kaip jau buvo minėta atlikta 

UAB „Stamela“ rodiklių analizėje parodė, kad įmonė turi daug nekilnojamojo turto. Patalpas reikia 

išlaikyti, nors ir jose nevykdoma ūkinė veikla, jų parduoti įmonė negali, nes visas UAB „Stamela“ 

nekilnojamas turtas įkeistas bankams, o ir pardavus nenaudojamas patalpas įmonė nepadengtų 

esamų įsipareigojimų bankui, nes paimti kreditai laikotarpiu, kai bankai paskolas teikdavo didelėmis 

palūkanomis, ir pastatų dabartinė vertė gerokai mažesnė. Išnuomoti nenaudojamas patalpas įmonei 

nepavyksta, nes didelės kvadratūros patalpos nepakalausios. Taip pat įmonė ankstesniais metais yra 

įsigijusi medžio plokščių pjovimo ir laminavimo stakles, kurios taip ir nepanaudotos. Kadangi 

Šilutėje plokščių pjovimo paslaugų niekas neteikia, o įmonė turi reikiamą įrangą ir laisvas patalpas, 

galėtų užimti šią rinkos nišą. Įmonė ne tik, kad atliktų plokščių pjovimo paslaugas, bet į savo prekių 

asortimentą įtrauktų medienos drožlių, bei plaušo plokštes, laminuotas MDP bei MPP, daugeliu 

rūšių fanera, baldinių kartonų, OSB plokšte, baldų furnitūrą (produkciją pirktų iš UAB „Trukmė“ 

kuri Lietuvoje yra daugelio šalių plokščių gamintojų atstovas ir užsiima didmenine jų prekyba, 

prekes pristato nemokai visoje Lietuvoje), kurių pirkėjai būtų ne tik paslaugą užsisakantys asmenys, 

bet ir baldų gamintojai, kurie šiuo metu baldines plokštes perka kituose miestuose. Taip pat, 



 72 

siekdama išnaudoti turimas patalpas, įmonė galėtų užsiimti dekoruoto stiklo prekyba bei jo pjovimu, 

nes ir tokios paslaugos Telšiuose niekas neatlieka (produkciją pirktų iš UAB „Maristika“, kuri 

prekes pristato nemokamai savo transportu). Klientai, pageidaujantys įsigyti šias paslaugas turi šių 

paslaugų ieškoti aplinkiniuose rajonuose. Taip įmonė taptų pranašesnė prieš konkurentus. 

Siūlomiems planams įgyvendinti, nereiktų didelių investicijų, nes didžiąją dalį įrangos UAB 

„Stamela“ turi, arba reikėtų įsigyti stiklo pjovimo stakles, kurių kaina rinkoje būtų 3000 EUR su 

visais  reikiamais priedais. Kadangi įmonė neišnaudoja  turimų savo darbo jėgos pajėgumų, 

vadinasi, nereiktų priimti ir naujų darbuotojų, net trys UAB „Stamela“ darbuotojai turi staliaus 

išsilavinimą, jie galėtų būti paskirti dirbti su šių prekių grupių produkcija.   

Numatomi pardavimo pajėgumai: baldinių plokščių 14000 kv.m., dekoruoto stiklo 5000 kv.m., 

plokščių supjovimo 8000 kv.m.. Pradėjus prekybinę veiklą pirmaisiais metais numatoma paklausa 

turėtų sudaryti 80 proc. numatomos rinkos, antraisiais metais paklausa turėtų didėti 30 proc., 

trečiaisiais metais sumažėti 20 proc., ketvirtais metais turėtų didėti  20 proc., o penktais metais 

turėtų didėti  10 proc. Atlikus skaičiavimus numatomas vidutinis prekių grupių  antkainis būtų: 

Baldinių plokščių 60 proc., Dekoruoto stiklo 70 proc.(į stiklo antkainį įskaičiuotas ir jo pjovimas) 

bei plokščių supjovimo antkainis 150 proc., įėjus į rinką antraisiais metais kaina turėtų padidėti 12 

proc., trečiaisiais metais sumažėjus paklausai kainą reiktų sumažinti iki 10 proc., ketvirtais metais 

padidėjus paklausai kaina turėtų padidėti 15 proc., o penktais metais nors paklausa gaminių ir didės, 

bet prekių kaina turėtų sumažėti 5 proc. Galima daryti prielaidą, kad visos išlaidos kiekvienais 

metais turėtų brangti 2 proc. Numačius pirminius skaičiavimus, apskaičiuoti investicinio projekto 

pinigų srautai.  Kad jau pirmais metais įmonė turėtų uždirbti pelną 65829,80 Lt, ir grinųjų pinigų 

srautai turėtų būti teigiami 89389 Lt. Investiciniam projekte buvo numatyta, kad pirkėjai kiekvienais 

metais atsiskaito 98 proc. einamųjų metų skolos, o įmonė su tiekėjais atsiskaito 90 proc. einamųjų 

metų skolos. Kadangi įmonėje pirkėjai atsiskaito už prekes vidutiniškai 4 kartus per metus, o įmonė 

su tiekėjais 2 kartus per metus, tai investicinis projektas parodo, kad stebint skolų valdymą, galima 

skolas, tiek savo tiek klientų valdyti, nes vykdomi atsikaitymai laiku, suteikia įmonei galimybę 

gautus pinigus investuoti, o neuždelsus atsiskaitymų su tiekėjais, galimos lankstenės prekių kainos, 

ko pasekoje įmonė, gali savo klientams pasiūlyti dar priimtinesnes kainas neuždelsus apmokėjimų 

už prekes. 

Apskaičiavus grynąją dabartinę vertę  nustatyta, kad įmonė dėl efektyvaus investicinio 

projekto per 5 metus turėtų uždirbti 252 607 Lt. Kadangi projekto pinigų srautų grynoji dabartinė 

vertė didesnė už 0, projektas priimtinas. Investicijų dabartinė vertė siekia 160 000 Lt. Pelningumas 



 73 

(kapitalo grąžos) 5 metų investicinio projekto 158 proc. Vadinasi, per 1 m. vienas investuotas litas 

turėtų uždirbti 0,32 Lt. Grynųjų pinigų srautų dabartinė vertė bei akumuliuoti grynųjų pinigų srautai 

parodo, kad antrais metais investicinis projektas turėtų atsipirkti. Modifikuota vidinė grąžos norma 

lygi 46 proc. Kadangi ji didesnė už diskonto normą (13,14 proc.), laikoma, jog siūlomas projektas 

priimtinas. Maksimali infliacija 35,66 proc., kadangi maksimali infliacija daugiau už infliacija 2,8 

proc., tai galima teigti, kad projektas atsipirks. Maksimalus svertiniai kapitalo kaštai 43,2 proc., o 

svertiniai kapitalo kaštai 10,34 proc., taip pat galima teigti, kad projektas atsipirks. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 74 

IŠVADOS IR SIŪLYMAI 

  Ūkinės veiklos analizė –  padeda įvertinti įmonės rezultatus, veiklos plano vykdymą, 

nustatyti atskirų veiksnių įtaką rezultatams, išaiškinti vidinius gamybos rezervus, numatyti 

reikalingas priemones, padedančias šalinti trūkumus, gerinti ūkinę veiklą. Ūkinės veiklos analizė 

apima finansinius rezultatus, išteklių panaudojimą, plėtros galimybes ir kitus. Išsiaiškinta, kad 

įmonės ūkinę veiklą gali veikti išoriniai (politiniai, ekonominiai, socialiniai bei technologiniai) bei 

vidiniai (įmonės gaminami produktai, gamybiniai pajėgumai, finansiniai ištekliai bei organizacinė 

struktūra) veiksniai. Nustatyta, kad norint atlikti efektyvią ūkinės veiklos analizė privalu išsiaiškinti 

bankroto tikimybę, kadangi įmonių bankroto grėsmės įvertinimas yra būdas kiekybiniais parametrais 

įvertinti įmonių būklę, nustatyti negatyvias įmonių būklės tendencijas. Ne mažiau svarbu atlikti ir 

rodiklių prognozę, kadangi ji turi būti atliekama, remiantis pardavimų dinamikos praeityje 

duomenimis, tikintis, kad esminės priklausomybės ir tendencijos kartosis ir ateityje. Apibendrinant 

galima pastebėti, kad ilgalaikė ir efektyvi įmonių veikla priklauso nuo investicinio aktyvumo lygio 

ir investicinės veiklos apimčių. Todėl, pagrindinis tikslas yra kuo efektyviau ir optimaliau 

pasiskirstyti investicinį srautą, siekiant maksimalios investicijų grąžos, minimalaus atsipirkimo 

periodo, didžiausio pelningumo, kuo mažesne rizika. 

 Tyrimui pasirinkta UAB „Stamela”, kurios veiklos sritys – nestandartinių langų bei 

durų gamyba didmeninė ir mažmeninė prekyba, renovacija. Nustatyta, kad 2009 – 2014 metus 

analizuojamos pardavimų pajamos sumažėjo 38,57 proc., pagrindine jų mažėjimo priežastimi galima 

laikyti ekonominę krizę, sukrėtusią statybos sektoriaus įmones.  

 Išsiaiškinta, kad UAB „Stamela“ bendrojo pardavimo pelningumo rodikliai kito 

netolygiai, ir per analizuojamą laikotarpį sumažėjo 0,43 proc. punkto. Bendrajam pardavimo 

pelningumo rodiklio dydžiui didesnę įtaką turėjo pardavimų apimties nei savikainos lygio 

sumažėjimas. 38,23  proc. sumažėjusi  pardavimo savikaina didina  bendrąjį pelną ir atitinkamai 

47,41 proc. bendrąjį pardavimo pelningumą.  

 

 

 

 



 75 

Literatūra 

1. Adamonienė, R. (2009). Vadybinės žmogiškųjų išteklių formavimo prielaidos ir galimybės. 

Vadybos mokslas ir studijos – kaimo verslų ir jų infrastruktūros plėtrai. 

2. Aleknevičienė, V. (2011). Įmonės finansų valdymas. Kaunas: Spalvų kraitė. 

3. Ališauskas, K., Kazlauskienė, Ž. (2005).Investicinių projektų, valdymas ir vertinimas. Šiauliai: VŠĮ ŠU 

universiteto leidykla). 

4. Apalainienė, A., Gudonavičius, L., Jasūdienė, L. (2007). Įmonės veiklos planavimas. Kaunas: 

Technologija. 

5. Bagdžiūnienė, V. (2006). Įmonių veiklos planavimas ir analizė. Vilnius: Conto litera. 

6. Batrancea, I., Moscviciov, A., Batrancea, M., and Nechita, A. (2010). Annals of Faculty of 

Economic. The it annual reports used in the financial analysis. Created/Revised. 

7. Baird, E. (1993). They Elements of Bancruptcy. New York: The Foundation Press. 

8. Bartosevičienė, V. (2006). Ekonominė statistika. Kaunas: KTU leidykla. 

9. Boguslauskas, V. (2008). Ekonometrika. Kaunas: Technologija.  

10. Black, G. (2004). Aplied Financial Acounting and Reporting. London: Oxford University 

Press.  

11. Brigham, E. F.,  Houston, J. F. (2011). Fundamentals of Financial Management. Cengage 

Learning.  

12. Buckiūnienė, O. (2005). Valstybėsnir tarptautiniai finansai. Ciklonas. 

13. Buškevičiūtė, E., Mačerinskienė, I. (2008). Finansų analizė. Kaunas: Technologija. 

14. Buškevičiūtė, E., Kanapickienė, R., Patašius, M. (2010). Finansinių rezultatų analizė. Kaunas: 

Technologija. 

15. Carciumaru, D. (2010). A model for evaluating the bankruptcy risk of the Romanian companies.  

The Young Economist Journal,  14, 120-125.   

16. Chandra, P. (2010). Fundamentals of Financial Management. Tata McGraw – Hill Education.  

17. Charitonovas, V. (2004). Įmonių bankroto prevencija. Organizacijų vadyba: sisteminiai 

tyrimai. Kaunas: Kauno Vytauto Didžiojo universiteto leidykla, p. 67-79. 

18. Darškuvienė, V. (2010). Įmonių finansinė analizė. Rodiklių skaičiavimo metodika (leidinys). 

Vilnius: Vertybinių popierių birža Nasdaq OMX Vilnius. 

19. Girdzijauskas, S., Jefimovas, B. (2006). Įmonės veiklos ekonominė analizė. Mokomoji knyga. 

Vilnius. 

javascript:openAuthorsDetails('b740fa7d-80a7-4469-aff7-3730012e57ea');


 76 

20. Grigaliūnienė, Ž., Cibulskienė, D. (2004). Bankroto diagnostikos metodikos pritaikomumas Lietuvos 

ūkio sąlygomis. Ekonomika ir vadyba: aktualijos ir perspektyvos – 4. Šiauliai: Šiaulių universiteto 

leidykla. 

21. Gronskas, V. (2006). Ekonominė analizė. Kaunas: Technologija Juozaitienė, L. (2007). Įmonės 

finansai: analizė ir valdymas. Šiauliai: Šiaulių universiteto leidykla. 

22. Kancerevyčius, G. (2009). Finansai ir investicijos. Kaunas: ,,Smaltijos“ leidykla. 

23. Klecka, J., Scholleova, H. (2010). Bankruptcy models enuntiation for Czech glass making firms. 

Economics and management, 15, 35–44.  

24. . Kuppaplly, J.J (2010). Accounting For Managers. PHI Learning Pvt. Ltd. 3. 

25. Lazauskas, J. (2005). Įmonių ūkinės ir komercinės veiklos ekonominė analizė. Vilnius: 

Technika. 

26. Liaubienė, R., Martirosanienė, L. (2008). Pelningumo rodiklių analizės problemos// Apskaitos 

ir finansų moklsas ir studijos: problemos ir perspektyvos. Tarptautinės moklsinės konferencijos 

straipsnių rinkinys, Nr. 1(6). Akademija. 

27. Mackevičius, J. (2005). Įmonių veiklos analizė. Informacijos rinkimas, sisteminimas ir 

vertinimas. Vilnius: TEV. 

28. Mackevičius, J., Poškaitė, D., Villis, L. (2011). Finansinė analizė. Vilnius: Mykolo Romerio 

universitetas. 

29. Mackevičius, J., Rakštelienė, A. (2005). Altman modelių taikymas Lietuvos įmonių bankrotui 

prognozuoti. Pinigų studijos, 1, p. 24 – 42.  

30. Mackevičius, J.; Valkauskas, R. (2010.) Integruota  įmonės finansinės būklės ir veiklos 

rezultatų analizės metodika, Verslas: teorija ir praktika 11(3). 

31. Martinkus, B., Sakalas, A., Savanevičienė. (2006). Darbo išteklių ekonomika ir valdymas. 

Kaunas: Technologija. 

32. Mackevičius, J., Silvanavičiūtė, S. (2006). Įmonių bankroto prognozavimo modelių tinkamumo 

nustatymas. Verslas: teorija ir praktika VII, 4, 193-202. 

33. Nedzveckas, J., Jurkevičius, E., Rasimavičius, G. (2006). Testing of Bancruptcy Prediction 

Methodologies for Lithuanian Market. Mokslo taikomieji tyrimai Lietuvos kolegijose, ISSN 1882-1068, 

Nr.3, p. 1-13. 

34. Poškaitė, D., Novikovas, M. (2006). Pelningumo rodiklių naudojimas siekiant nustatyti 

sandorių tarp asocijuotų asmenų kainodara. Ekonomika: Nr.76. 

35. Rugenytė, D., Menciūnienė, V., Dagilienė, L. (2010). Bankroto prognozavimo svarba ir metodai. 

Verslas: teorija ir praktika, 11(2), 143-150.  



 77 

36. Rutkauskas, V., Stankevičius, P. (2004). Finansų analizė, valdymas ir prognozavimas. Vilnius: 

VPU 

37. Smalenskas, G. (2007). Finansai. Homo liber, Vilnius. 

38. Subačienė R., Brazaitis Z. (2006). Naujai apie įmonių veiklos analizę. Ekonomika, Nr.73 

Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla 

39. Šalčius, A. (1998). Organizacijos valdymo principai. Paskaitų konspektas. Kaunas: Naujasis 

lankas. 

40. Šlekienė, D. Klimavičienė, I. (2000). Įmonės veiklos finansinis įvertinimas. Kaunas: 

Technologija. 

41.  

42. Rutkauskas, A. V., Sūdžius, V., Mackevičius, V. (2009). Verslo finansų principai ir praktika. 

Vilnius: Technika. 

43. Rumšaitė, D., Krušinskas, R. (2012). Finansų pagrindai. Pagrindinės sąvokos ir uždaviniai. 

Kaunas: Technologija.Šlekienė, D. Klimavičienė, I. (2000). Įmonės veiklos finansinis 

įvertinimas. Kaunas: Technologija. 

44. Samalenkas, G. (2008). Įmonės finansų pradmenys. Vilnius: Lietuvos informacijos leidykla. 

45. Šileika, A., Tamašauskienė, Z., Bartelienė, N. (2010). Darbo užmokeščio ir darvo našumo 

lyginamoji analizė Lietuvoje ir kitose ES (15) šalyse. Socialiniai tyrimai. 

46. Šlekienė, D., Klimavičienė, I. (1999). Įmonės veiklos finansinis įvertinimas. Kaunas: 

Technologija. 

47. Urniežius, R. (2004). Ūkinės veiklos ekonominė analizė. Vilnius: Ekonomikos mokymo 

centras.  

48. Vainienė, R. (2005). Ekonomikos terminų žodynas. Vilnius: Tyto alba. 

49. Valkauskas, R. (2005). Statistika. Vilnius. 

50. Vertybinių popierių birža NASDAQ OMX Vilnius. (2010). Įmonių finansinė analizė, rodiklių 

skaičiavimo metodika. Vilnius. 

 

 

 

 

 



 78 

 

 

 

 

 

 

PRIEDAI 

 

 

 

 

 



 79 

 


